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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тадқиқот. Таъмини амнияти озуқавории аҳолии 

кишвар, вазифаи муҳими олимон ва мутахассисони соњаи кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад. Истењсоли озуќаворї сарфи назар аз 

системањои иљтимоию иќтисодї ва шаклњои моликият барои њар як 

мамлакат шарти муњимтарини фаолияти њаёти инсон буд ва мемонад. 

Говпарварӣ аз ҷиҳати иқтисодӣ соҳаи пешбари чорводорӣ ба шумор 

рафта талаботи аҳолиро бо шир ва гӯшт  таъмин менамояд. 

Дар натиҷаи ислоҳоти дар соҳаи кишоварзии Тоҷикистон гузаронида 

шудааст ва дигаргуниҳои, ки ба амал омадааст бозори истеъмолии 

маҳсулоти муайяни озуқаворӣ хеле ғанӣ гардонида бошад ҳам, дар 

масъалаи бо ширу гӯшт ба қадри кофӣ таъмин намудани аҳолӣ камбудиҳо 

вуҷуд доранд. 

Бояд гуфт, ки чорводорӣ манбаи асосии истеҳсоли шир ва гӯшт 

мебошад. Ин маҳсулот аз њисоби парвариши чорвои зотњои ширдењ, ширу 

гӯштдеҳ ва гӯштї истењсол карда мешавад. 

Масалан, зоти ќазоќии сарсафед дар тараќќї додани чорводории 

гўштии Тољикистон аҳамияти калон бозид. Ин зоти чорво аз сабаби 

мањсулнокии баланди гўштӣ ва тобовар буданаш ба шароити хоси 

иќлимии мамлакатњои Осиёи Миёна, инчунин дар Ҷумҳурии Ќазоќистон 

ва Федератсияи Руссия низ пањн шудааст. Солњои охир зоти ќазоќии 

сарсафед аз рўи хусусиятҳои асосии иќтисодию биологие, ки самаранокии 

парвариши онро муайян мекунанд, бо усули селекция ва селекцияи 

дохилизотї гузаронида мешавад. 

Дар солҳои охир, корҳои селексионӣ бо зоти қазоқии сафед 

тавассути интихоб ва ҷуфткунонии дохилизотӣ аз рӯи хусусиятҳои асосии 

хоҷагидорию  биологӣ, ки самаранокии парвариши онро муайян мекунад 

гузаронида шуда исодааст. 

Дар Тољикистон дар баробари парвариши чорвои зотӣ қазоќии 

сарсафед барои баланд бардоштани мањсулнокии гўштї чорвои зебуи 
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мањаллї бо истифода аз буќќањои зотии ќазоќї тадќиќотҳо гузаронда 

шудааст, ки  дар натиљаи он дар минтаќањои кўњсор подањои 

махсусгардонидашуда ба вуљуд оварда шудааст, ки бо як ќатор хислатњои 

биологї ва иќтисодї аз авлодҳои худ фарќ мекунад 

. Ин дастоварди селексионӣ аз ҷониби комиссияи апробатсионии 

Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф гардида, бо қарори 

машваратии Вазорат таҳти унвони «Чорвои сергўшти типи тоҷикӣ» (№1/2 

аз 15 апрели соли 2023) тасдиқ шудааст.  

Бинобар, ин дастоварди селексионӣ зарурияти гузарондани 

тадќиќотҳои комплексӣ оид ба омӯхтани хусусиятњои биологию  

хоҷагидории типи тољикии чорвои гуштї ба миён омад, ки мубрамии 

корри мазкурро муайян намудааст. 

Дараљаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. 

Дар айни замон, ҳам дар Тоҷикистон ва ҳам дар дигар кишварҳо дар 

минтақаҳои парвариши зоти қазоқии сафеди  тадқиқотҳо сершумор оид ба 

омӯзиши хусусиятҳои хоҷагидорию биологии онҳо, аз ҷумла 

нишондиҳандаҳои афзоиш ва инкишоф, мутобиқшавӣ, сифатҳои 

фарбеҳкунӣ, қобилияти коркарди хӯроки чорво ба маҳсулот ва 

маҳсулнокии гӯштӣ гузаронида шудаанд  Т.А. Иргашев  [57,  с. 41-46], [60,   

с. 231-233],  Х.Х. Тагиров  [122,  с. 108-111] В.И. Косилов [83, с. 204-206] ва 

диг. 

Аз ин  лиҳоз В.И., Косилов  [74 с. 16-19] қайд мекунад, ки парвариши 

чорвои гӯштӣ дар Тоҷикистон, ки як қатор хусусиятҳои хоси худро 

дорад,чуноники ин соҳа пеш аз ҳама аз ҳисоби парвариши зотҳои 

махсусгардонидашудаи гӯштӣ - зотоҳи қалмиқӣ, қазоқии сарсафед, 

абердин ангусс, герефордӣ ва дурагаҳои онҳо рушд мекунад. Минтақаҳои 

парвариши чорвои гӯштӣ асосан дар ноҳияҳои доманакӯҳҳо ва кӯҳии 

ҷумҳурӣ ба шумормеравад. Чорводории ин ноњияњо ба истифодаи 

захирањои табиии хўроки чорво ва асосан аз растаниҳои чарогоҳ вобаста 
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аст. Њамаи ин омилҳо  ба истењсоли гўшти нисбатан арзон ва аз љињати 

экологї тоза мусоидат мекунад. 

Дар Тољикистон парвариши чорвои зоти ќазоќии сарсафед аз соли 

1958 cap оғоз шуда буд. Натиљаҳои тадќиќотҳо нишон доданд, ки ин зот 

аз давраи ворид намудан ва парвариш карданаш ба шароити кўњсори 

Тољикистонхело хуб мутобиќ шудааст. 

Тавассути тадќиќотњои гузаронидашудаи маќсаднок системаи 

самарабахши парвариши чорвои гўштии аз хориља овардаи зотњои 

гуногун кор карда баромада шудааст. Ин имконият дод, ки потенциали 

генетикии чорвои тозаи гўштї оќилона истифода бурда, типњои нави 

чорво ба вуљуд оварда шавад. 

Ин имкон дод, ки потенсиали генетикии чорвои гӯштӣ "дар шакли 

холис" оқилона истифода гардида, типҳои нави онҳо ба вуҷуд оварда 

шаванд. 

Робитаи тадќиќот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъњои илмї. 

Тадќиќотҳои илмӣ дар асосӣ барномаи илмию тадќиќотии шуъбаи 

селекция ва технологияи чорвои гўштии Институти чорводорї ва 

чарогоњи Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон «Таҳияи асосҳои 

илмию амалии ташкили базаҳои чорводории гӯштӣ дар шароити нави 

хоҷагидорӣ» № ГР 0106ТЗ 00553, № ГР 0106ТЗ 00553 ва мувофиқи мавзӯи 

тасдиқшудаи рисолаи номзадӣ дар мавзӯи «Рушду инкишоф ва 

мањсулнокии буќќачањои генотипашон гуногун дар шароити парвариши 

чарогоњї», ки бо қарори Шӯрои олимони Институти чорводорӣ ва 

чарогоҳи Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон аз 29 июни соли 

2018, протоколи №6 тасдиқ гардидааст  гузаронда шудааст. 

 

Тавсифи умумии тадқиқот 

Мақсади тадқиқот. Мақсади тадқиқоти мазукр омӯзиши муқоисавии 

хусусиятҳои генотипӣ ва фенотипии чорвои типи сергӯшти тоҷикӣ ва 

дурагакунии онҳо бо чорвои  беҳгардонидашудаи зебуи маҳаллӣ дар 

шароити парвариши кӯҳӣ ва чарогоҳҳо  мебошад. 
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Вазифаҳои тадқиқот:  

- муайян кардани динамикаи афзоиш ва инкишофи буќќачањои 

генотипњои гуногун вобаста ба синну сол ва шароити нигоњдорї; 

- омӯзиши ќобилияти фарбењшавї, нишондињандањои миќдорию 

сифатии мањсулнокии гўшти буққачаҳо; 

- хусусиятњои морфофизиологии љавонаҳо ва сифати пўсти 

буќќачањои генотипњои гуногун; 

- муайян намудани самаранокии иќтисодии парвариши 

буќќачањои зотї ва дурагаҳо дар шароити нигоҳдорӣ дар  чарогоњҳо; 

Объекти тадқиқот.  Объекти тадқиқот чорвои гӯштии генотипҳои 

гуногун: чорвои зебуи маҳаллӣ, типи тоҷикии сергӯшт ва дурагањои онҳо 

мебошанд, ки дар давоми сол дар шароити чарогоҳҳои хоҷагиҳои 

доманакӯҳи ноҳияи Темурмалики вилояти Хатлон парвариш карда 

мешаванд. 

Мавзуи  (предмет) тадќиќот. Парвариши чорвои типи сергўштии 

тољикї ва дурагањои онњо бо чорвои зебуи мањаллї дар тамоми фаслҳои 

сол дар чарогоњњо.  

Навоварии илмии тадқиқот. 

Корњои илмию тадќиќотї дар шароити чарогоҳҳои кўњии дар 

буќќачањои типи тољикии чорвои сергӯшт ва дурагаҳои онњо бо чорвои 

зебумонанди мањалї гузаронида шуданд, ки дар натиҷа хусусиятњои 

афзоиш ва инкишоф, маҳсулнокии гӯштӣ, сифати пӯст, нишондињандањои 

морфофизиологии бадан  вобаста ба таѓйирёбии синну сол муайян карда 

шудаанд ва дар ин асос системаи истифодаи самарабахши дурагакунии 

дохилизотї ва саноатиро дар шароити парвариши чорво дар тӯли сол 

чарогоҳҳо муайян карда шуд. 

Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии тадқиқот. Аз нигоҳи назариявӣ, 

натиҷаҳои тадқиқот заминаеро барои васеъ кардани дониш дар бораи 

имконияти усулҳои селексионӣ дар самти дурагакунии дар  доираи  

дохили зот ва саноатӣ мебошад ва аз нигоҳи амалӣ, онҳо имкон медиҳанд, 
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ки истеҳсоли гӯшт бо истифодаи оқилонаи захираҳои чарогоҳҳои табиӣ 

афзоиш ёбад. 

Нуқтаҳои асосие, ки ба њимоя пешнињод карда мешаванд. 

1. Дар тадқиқотҳо нишондиҳандаҳои афзоиш ва инкишофи буққачаҳои 

генотипҳои гуногун баррасӣ шуда, арзиши биологию хоҷагидории онҳо 

тавсиф карда шудааст; 

2. Маҳсулнокии гӯштӣ, нишондиҳандаҳои сифатии он ва сифати 

технологии пӯсти буққачаҳои генотипҳои гуногун муайян карда шуданд; 

3. Дар асоси таҷрибаҳои гузаронидашуда самаранокии иқтисодии 

парвариши буққачаҳои генотипҳои гуногун барои истеҳсоли гӯшт муайян 

карда шудааст. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои диссертатсия.  

Эътимоднокии натиљањои ба даст овардашуда ба мазмуни тадќиќот, 

хулосањо ва тавсияњои диссертатсия асос ёфта, бо саршумори кофии чорво 

барои бањодињии объективии натиљањо бо усули коркарди статистикии 

материалњо тасдиќ карда мешавад.  

 Тадқиқотҳо дар саршумори чорвои басанда гузаронида шудаст. 

Эътимоднокии он бо натиҷаҳои тадқиқотҳои гузаронидашуда ва 

маълумоти рақамии бадастомада, инчунин бо коркарди оморӣ бо 

истифода аз ҷадвалӣ Стюдент тасдиқ карда мешавад.  

Дар асоси ин натиҷаҳо, нишондиҳандаҳои зерин ҳисоб карда шуданд: 

тағйирёбии миёнаи арифметикӣ (+- Shx), квадрати миёнаи реша (+- Shx) 

ва сатҳи боэътимоднокӣ (P). 

Ба шиносномаи ихтисос мувофиќ будани диссертатсия. 

Рисола ба шиносномаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти унвони илмии номзади 

илмҳои кишоварзӣ аз рӯи ихтисоси 4.2.2 -Зотпарварї, селексия ва 

генетикаи ҳайвоноти кишоварзї мувофиқ мебошад.  Ҳамчунон ба бандҳои 

зерин мувофиқат мекунад:  
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б.1. Бењтар намудани зотњо, намудњо, навъњо, зотњо ва зотњои 

мављудаи њайвоноти кишоварзї; 

б.2. Такмили усулњои мављуда ва кор карда баромадани усулњои 

нави селексия, бањодињии зотпарварї ва сифатњои мањсулнокии 

њайвоноти кишоварзї; 

б.3. Самаранокии усулњои гуногуни селексия барои зотпарварї ва 

зотї; 

б.5. Бањодињии хусусиятњои берунї-конститутсионї ва ботинии 

њайвонот ва истифодаи нишондињандањои онњо дар кори зотпарварї. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тадқиқот. Муаллиф 

сарчашмаҳои илмиро оид ба мавъзӯ ҷустуҷӯ ва таҳлил намуда, 

мустақилона барномаи илмии тадќиќот ва усулҳои иҷроиши онро тартиб 

дода, гурӯҳҳои таҷрибавии чорворо ташкил намудааст, 

нишондињандањои зоотехникӣ, физиологӣ ва гематологӣ,  

нишондињандањои морфологӣ ва гистологї, хосиятҳои технологии пўст, 

самаранокии иќтисодии натиљаҳои тадќиќот ва коркарди омории 

маълумотҳои бадастовардашударо омўхтаст ва пешнињод кардааст. 

Натиҷаҳои бадастовардашуда дар нашрияҳо, рисола ва рефератҳо 

инъикос ёфтаанд. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳоидиссертатсия. Мундариҷа ва 

маводњои асосии тадқиқот дар: 

- Ҷаласаҳои Шӯрои олимони Институти чорводорӣ ва чарогоҳи 

Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон (Душанбе, 2018-2022);  

- Ҷаласањои солонаи АИКТ, конфронсњои илмию амалии олимони 

љавони АИКТ (2018-2021);  

- Конфронси байналмилалии илмӣ-амалии «Интегратсияи илм ва 

амалия ҳамчун шарти таъмини амнияти озуқаворӣ» (Луганск, Украина, 

2019);  



11 
 

- Конфронси IV умумироссиягии илмию амалии «Нақши илми 

кишоварзӣ дар рушди хоҷагии ҷангал ва кишоварзии Шарқи Дур» 

(Уссурийск, 2020);  

-Конфронси ҷумҳуриявии илмӣ-амалии «Дастрасӣ ба биохимияи 

муосир дар Тоҷикистон» (Душанбе, 2020);  

-Конфронси VIII байналмилалии илмию амалии «Вазъият ва 

дурнамои зиёд намудани истеҳсоли маҳсулоти хушсифати кишоварзӣ» 

(Донишгоҳи давлатии аграрии Бошқирдистон, Томск), Донишкадаи 

кишоварзии Новосибирск: IC NSAU «Хушаи тиллоӣ» - 2020);  

-Конфронси байналмилалии илмӣ-амалӣ: «Саноати аграрӣ ва 

истеҳсолот: вазъият ва дурнамои рушд» (Душанбе, 2021);  

-Конфронси IV байналмилалии илмӣ (Новосибирск, Федератсияи 

Русия, 2021);  

-Конференсия оид ба паррандапарварӣ ва асппарварии Институти 

чорводорӣ ва чарогоҳҳои Донишкадаи технологияи кишоварзӣ 

(Душанбе, 2022); 

-Конфронси ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ бо иштироки олимони 

хориҷӣ бахшида ба 85-солагии зодрӯзи академик Сафаров Ҳ.М. 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон «Мушкилоти мутобиқшавии бадани 

инсон ва ҳайвонот ба таъсири омилҳои гуногуни муҳити зист» (Душанбе, 

2022);  

-Дар маводи  маҷмӯавии конфронси «Комёбиҳои илмӣ дар 

технологияҳои инноватсионии чорводорӣ» (Душанбе, 2022);  

-Дар ҷаласаи васеи шӯъбаи шӯъбаи селексия ва технологияи говҳои 

гӯштӣ, қӯтоспарварӣ ва асппарварии Институти чорводорӣ ва чарогоҳи 

Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон (Душанбе, 2023). 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Доир ба мўњтавои 

диссертатсия Аз рӯи натиҷаҳои тадқиқот 13 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 3 

мақола дар маҷаллаҳои пешбари тақризии Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, як монография 
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дар ҳаҷми 304 саҳифа ва як тавсиянома дар ҳаҷми 24 саҳифа ба табъ 

расидаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертация.  

Диссертатсия аз 150 саҳифаи матни компютерӣ иборат аст. Он аз 

муқаддима, баррасии адабиёт, бобҳои мавод ва усулҳои тадқиқот, 

натиҷаҳои тадқиқот, муҳокимаи натиҷаҳои тадқиқот ва хулосаву 

тавсияҳо, рӯйхати адабиёт низ бо номгӯи 141 истиноди иборат аст дохил 

карда шудааст. Рисола инчунин 45  ҷадвал ва 12 расмро дар бар мегирад. 
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БОБИ 1. ШАРҲИ АДАБИЁТ 

 

1.1. Дурагакунї яке аз усулҳои баланд бардоштани мањсулнокии  

њайвоноти хољагии ќишлоќ 

 

Роњи муњими зиёд намудани захирањои гўштї, тараќќї додани 

чорводории махсуси гўштї ба шумор  меравад. Рушди соҳа бояд аз рӯи 

ташкили подаҳои дурага дар асоси ба таври саноатӣ љуфтикунонии 

модаговҳои зоти ширдеҳ ва ширдеҳу гӯштї бо истеҳсолкунандагони зоти 

гӯштӣ суръат гирад Т.А Иргашев [54,  с. 114-117],  Ф.Г. Қаюмов [73,  с. 23], 

[70,  с.  11-13].  [71,  с. 4-6], [72,  с. 23 ], [74,  с. 216]. 

Аз нуќтаи назари биологї таъсири љуфтикунонї ба гетерогении 

маљмўи генњои зотњои ҷуфтшуда асос ёфта, насли бавуљудомада ва 

сифатњои ирсии онњо бой мегарданд. Чорвои дурага аз љињати хусусиятњо 

гуногун буда, бо хусусиятњои ба насл гузаштан камтар тобоваранд, аммо 

мубодилаи моддањои ѓизоияшон баландтар буда, хўрокро бењтар њазм 

мекунанд В.Л. Владимиров. [20, с. 26] Дурагањои насли якум аз љињати 

вазни зинда, харољоти хўрока, аз рўи афзоиш ва мањсули забњ аз зоти 

аслии волидайн бартарї доранд. Аммо дараҷаи бартарӣ аз хусусиятҳои 

генетикии зотҳо ва шароити парвариши насли дурага вобаста аст  

Мувофиќи мушоњидањои як ќатор муаллифон Е.Н. Доротюк [43, с. 

18-20], Ф.Ф. Латипов [90, с. 20] агар дар натиљаи хостагирии байнизотї 

азхудкунии сан[оатї дар натиљаи селексияи зотњо ба амал омада бошад, 

пас мањсулнокии чорвои гибриди зиёд мешавад. Насли бадастовардашуда 

ба шароити мањал мутобиќ шуда, сифатњои хуби технологї дорад, ки ин 

барои истењсоли саноатии гўшти гов ањамияти калон дорад. 

Дар чорвои дурага равандҳои мубодилаи моддаҳо, мубодилаи газ ва 

ҳазмшавии хўрока бо нишондоди баландтар ифода карда шуда, баъзе 

узвҳо ва бофтаҳо хуб фаъолият менамоянд, ки ин аз афзоиши қобилияти 

мутобиќшавии чорвои дурагашуда шаҳодат медиҳад ва ҳамчун зуҳуроти 

самараноки дурагакунї њисобида мешавад А.В. Вил [19,  с. 18-20], [Н.Н. 

Усолкина [133, с. 33-41], Л.А. Гилмияров [33,  с. 15-19],  Х.Х. Тагиров  [127, 
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с. 81-83,], Т А Иргашев [57, с. 41-46], Х.Х. Тагиров [125, с. 62-67], И.И. 

Мамаев [100,  с. 2-4 ], В.И. Косилов [75,  с. 112-115], Д.М Ахмедов [5,  с. 101-

105] , С. С Жаймышева [50, с. 76-79 ].  

Е. Г. Емельянов [48, с. 2-4] ва дигарон ќайд кардаанд, ки чорвои 

дурага нисбат ба чорвои тозазот дар ваќти таваллуд њаљми калони тана 

дошта, дар њолати парвариши интесивї ва фарбењкунї хусусияти баланди 

зудкалоншавї дошта, хўрокаро самаранок истифода мебаранд.  

Чї тавре Д.  В. Карликов [68,  с. 5-9], В.И. Косилов [79, с. 48] ќайд 

кардаанд, чорвои дурага нисбат ба чорвои тозазот бо баланд шудани 

дараљаи хўрокдињї имконияти бештари ба амал баровардани потенсиали 

генетикии мањсулнокї дошта, аз њисоби бењтар истифода бурдани хўрока 

то замони ба фурўш баровардан, аз ҷиҳати вазни зинда ва мањсули забњ аз 

ҳамсолони худ фарқ мекунанд Б.А. Багрий  [7,  с. 115],  В. И. Левахин [95, 

с. 3-9 ]. 

Љавонањои дурагашуда дар муқоиса бо ҳамсолони зоти модарӣ 

беҳтар афзоиш меёбанд.  

Тадќиќоти А.Г. Ирсултонов [66, с. 31-33 ] муайян менамояд, ки вазни 

зиндаи чорвои зоти даштии сурх дар синни 17-моњагї ба 490,0 кг, дурагаи 

шарола×дашти сурх ба 543,0 кг, лимузин×дашти сурх ба 540,0 кг, киан х 

дашти сурх ба 543,0 кг, санта гертруда×дашти сурх ба 531,6 килограмм 

мерасад. Вазни тана ва баромади гўшт мутаносибан 261,7 килограмм ё 

59,8%; 323,7 килограмм ё 62,1%; 311,7 килограмм ё 64,0%; 309,4 килограмм 

ё 63,1%; 293,4 килограмм ё 60,6%-ро ташкил дод. 

Њангоми дурагакунии чорвои зоти сиёњало бо зотњои симменталї ва 

зоти қазоқии сарсафед суръати афзоиши љавонањо 7,6 ва 4,0%, вазни танаи 

навзабњшуда 21,0 ва 4,0 килограмм, мањсулнокии гўшти тоза ба андозаи 

7,6% расида, мутаносибан 1,1 ва 1 ,5% зиёд мешавад Г.Л. Зайкин [52, с. 

152-154], Ф.Ф. Латипов [90, с.20]. 

Дар давраи омўзиши фаъолиятнокии нашъунамои љавонањои 

чорвои генотипњои гуногун маълум гардид, ки дар синни 18 -моњагї вазни 

зиндаи буќќачањо ва ахтакардашудаи зоти қазоқии сарсафед ба ]481,5 
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килограмм, симменталї ба 509,2 килограмм, шортгорн ба 542,7 

килограмм, дурагаи симменталї × қазоқии сарсафед ба 539,0 кг ва шароле 

× ќазоќї ба 562,4 кг расид С.Б. Логинов [100, с. 28-29], [101, с. 28-29].  

 Д.В. Карлико [68, с. 5-9], [69, с. 21-27] чунин мешуморанд, ки чорвои 

зотии сиёҳало бояд барои истифода бурдани онњо дар дурагакунии 

саноатӣ дар чорводории тиҷоратӣ, нигоҳ дошта шаванд. Ин аз он сабаб 

аст, ки бо голштинњо љуфтикунии чорвои сиёњало барои аз худ намудани 

типи нав ва бо роњи азхудкунї, бењтар намудани он натиљањои гуногун 

дод.  

Натиљањои тадќиќот бартарии нишондодњоро дар мањсулнокии 

гўштии дурагањои голштинизатсияшуда нишон доданд. Дар давраи 

парвариш аз рўзи таваллуд то 18-моњагї ба дурагањои хуни гуногундошта 

бо хусусияти вазнафзункунии зиёди вазни зинда хос буда, дурагањои 

гуногунхун -голштин х швид ва голштин х сиёњалои бо афзоиши миёнаи 

шабонарўзии вазни зиндаашон аз чорвои зоти аслї 4,9-11,1 % зиёд буд. 

Муќарар карда шудааст, ки зиёд шудани вазни зиндаи чорвои дурага, аз 

њисоби зиёд шудани хуннокӣ нисбат ба чорвои зоти голштинї вобаста аст 

Т. Торчков [129, с. 8-9]. 

Ҳангоми тањќиќи муќоисавии самаранокии љуфтикунии модаговњои 

зоти даштии сурх ва сиёњало бо зоти голштинӣ муайян карда шудааст, ки 

дар вазнафзункунии миёнаи шабонарўзї вазни зиндаи буќќачањои зоти 

даштии сурх, дар давоми 18 моњ - 807 грамм ва њамсолони дурагаи онњо - 

862 грамм ва ё 6,8 фоиз зиёд, дар зоти сиёњало ва дурагањо, мутаносибан, 

877 ва 934 граммро ташкил дод. Аз љињати вазни тана буќќачањои дурага 

аз њамсолони тозазоти модарї 20,5 ва 18,5 килограмм, аз рўи мањсулнокии 

гўштї 1,5-1,0% зиёд буданд. 

Муайян карда  шудааст, ки зиёд шудани ширдеҳии ғуноҷинҳои 

зоиши якуми зоти голштинї нисбат ба зоти сиёҳало 582 кг (18,4%; Р<0,05), 

ва нисбат ба зоти бестужевї 550 кг (18,0%; Р<0,01) бартарї доштанд. Ба 

фикри ў, мањсулнокии баланди шири дурагањо ба фаъолияти баланд ва 

устувори ширдењї вобаста буда, њамзамон онњо аз љињати фаъолнокии 
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ширљўшї низ аз њамсолони худ бартарї доштанд. Натиљањои таљрибаи ў 

бо нишондодњои тадќиќотии сершумор мутобиќат менамоянд А.С. 

Алентаев [1, с. 429-432], Л.А. Танана [128, с. 204-207]   ва дигарон. 

Аз рўи маълумо гардид, ки тамоюли камшавии вазни зиндаи 

дуратњои А. Шилов [140, с. 25-26] муайянгањо ва нишондињандањои забњи 

онњо аз хуни зоти голштинӣ ва симменталӣ вобастаанд.   

Ба ақидаи як қатор муаллифони хориҷӣ, љуфтикунонии чорвои 

сиёҳало бо буќќањои голштинӣ боиси зиёд шудани шир, беҳтар шудани 

сифати он, намуди берунї ва шакли сина мегардад. 

Дар зотпарварии амалї љуфтикунонии буќќањои голштинї бо 

модаговњои сиёњало нуќсонњои норасоии ба зотњои «тоза» хосро 

бартараф намуда, генофонди дигарро бой ва таѓйир дода, имкониятњои 

нав барои интихоб муњаё менамояд. Ин таѓйиротњо дар асоси падидаи 

гетерозис асос ёфтаанд В.Н. Важенин [18, с. 694].  

Г.В. Побокова [111, с. 162] дар шароити вилояти Волгогради ФР 

муайян намуд, ки чорвое, ки 75% хуни голштинӣ ва 25% зоти сиёҳалоро 

дорад, нисбат ба њамсолоне, ки 87,5% хуни голштинї ва 12,5% сиёҳало 

доранд, бартарӣ доштанд.  

Чунин натиҷаҳо низ дар хоҷагии таълимии «Донское»-и 

Университети давлатии аграрии Дон-и вилояти Ростов ба даст омадааст. 

Фаъолияти пурқувват ва устувортарини ширдиҳӣ дар чорво, ки хуни 3/4 

ва 7/8 голштинӣ дошта буд, таалуќ дорад. Модаговњое, ки миќдори 

хунашон 1/4-ро ташкил медињад, ширдињии баланд, вале ноустувор дошта 

суръати онњо зуд паст мешавад. Ављи ширдўшии модаговњо 3 моњро 

ташкил дода, баъд дараљаи ширдўшии онњо хеле паст мегардад ва дар 

натиља маҳсклнокии шир назар ба њамсолонашон ба миќдори 8-9 фоиз 

кам шуда, 4147 килограммро ташкил медињад. Аз љињати фоиданок 

будани мўњлати ширдињї ва коэффитсиенти якхелаи ширдўшї чорвое, ки 

бештар хуни зоти голштинї доранд, афзалтар дониста шуданд.  

Н. Г. Фенченко [135,  с. 200] далел меоранд, ки дар байни дурагањо бо 

зиёд шудани миќдори хуни голштинї, мутаносибан мањсулнокии ширї 
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зиёд мегардад. Шири говњои хуннокиашон 7/8 нисбат ба шири говњои 

хуннокиашон 3/4 ширдўшї ба миќдори 8,6 фоиз зиёд шуд. 

Дар тадќиќоти муайян карда шудааст, ки зиёд шудани таносуби 

хуннокии зоти сиёҳало то 3/8 нисбат ба зоти голштинї ба дараљаи 

мањсулнокии шири дурагаҳо таъсири мусбат расонд. Нишондињандањои 

доимии ширдењї дар онҳо 93,6 фоизро ташкил дод, ки ин аз устувории 

ширдўшї гувоњї медињад. Аммо бо зиёд шудани хуннокии онҳо (7/8) 

миќдори шир нисбатан кам гардид. 

З. Сабанчиев  [118,  с. 8-10] ќайд кардаанд, ки дар натиљаи зиёд 

шудани таносуби хуни голштинї, миќдори мањсулнокии гўшти буќќачањо 

зиёд мегардад. Вазни забҳи чорвои сиёҳалои хуннокиаш ½ × голштин ½ 

буда 237 кг-ро ташкил намуд, ё нисбат ба ҳамсолони зоти сиёҳало 5,2% 

зиёдтар буд, аммо нисбат ба ҳамсолони хуннокиашон ¾ голштини дошта 

1,5% камтар буд. 

Дар таљрибањои мањсулнокии баландтаринро духтарони говҳои зоти 

дорои миқдори 62,5 ва 100% дар хуни голштин нишон доданд. 

Мањсулнокии шири онњо мутаносибан 3793 ва 3727 килограмм, 

равѓаннокии шир 3,76 ва 3,77 фоиз, миќдори равѓани шир дар гурўњи I - 

142,6; дар гурўњи II - 140,5 килограммро ташкил дод.  

Духтарони говњои хуни голштини дошта аз рўзи таваллуд то 25 фоиз 

3482 килограмм шир бо равѓаннокии 3,68 фоиз, яъне аз рўи равѓани шир 

128,1 килограммро ташкил медињад. 

А.Г. Слюсар [120,  с.  84-85 ] чорвои бо генотипи хуннокиаш 1/2 

доштаи зоти голштиниро аз љињати мањсулнокии ширї беҳтарин ва дар 

интихоби минбаъда ояндадор мешуморад.  

Дар тадқиқотњои Л.Н. Никифорова [108,  с. 408 - 411] маълум гардид, 

ки њангоми зиёд шудани хуннокии чорвои зоти голштинї аз 1/2 то 3/4 

миќдори шири онњо зиёд гардидааст.  
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Л.А. Танана [128,  с. 204-207] нишон доданд, ки чорвои дорои 

таносуби хуннокиаш 5/8-3/4 буда, бо маҳсулнокии зиёди ширї аз дигар 

чорво фарќ дошт. 

Н.М. Костомахина [86, с. 25-28], чунин мешуморад, ки гарчанде 

дурагаҳои голштинизатсияшуда бо маҳсулнокии баланди ширї фарқ 

мекунанд, онҳо механизми мутобиқшавии суст доранд, ки ин боиси 

беморшавӣ гардида, самаранокии иқтисодии истифодаи чорворо паст 

мегардонад. 

Сарфи назар аз натиљањои зиёди мусбати голштиникунонї, 

њодисањои паст шудани дараљаи наслдињї мушоњида карда шуданд, ки ин 

бо зиёд шудани миќдори мушкилињо дар давраи гўсолагирї ва зиёд 

шудани фавти гўсолањо шарњ дода мешавад. Ин њолат хусусан ба он 

чорвои хонагӣ ва хоҷагиҳои чорводорї, ки барои љорї намудани зоти 

голштинї пеш мераванд, дахл дорад А.В. Бакай., [9, с. 4-5], И.И. Дунин 

[46,  с. 2-5].  

Дар ваќтњои охир диќќати селексионеронро зотњои калони 

азимљусса, хусусан зотњои «Аубрак» ва «Сэллер», ки дараљаи баланди 

мањсулнокии гўштї доранд, ба худ љалб карданд.  

Љуфтикунонии модаговњои зоти сиёњало бо буќќањои зоти «Сэллер», 

«Аубрак» ва Голштин имкон медињад, ки чорвое ба даст оварда хислатњои 

мусбии хољагию биологии ба ин генотипњо хос дошта бошанд И.В. 

Миронова [106, с. 45-49], Х.Х. Тагиров  [126,  с. 123-126]. 

Њамин тавр, љуфтикунонии саноатї яке аз усулњои асосии баланд 

бардоштани мањсулнокии гўшти чорвои калони шохдор мебошад. 

 

1.2. Истифодаи технологияи интенсивї дар зиёд намудани 

истењоли гўшти гов 

 

Масъалањои интенсификатсияи истењсоли гўшти гов дар асоси 

истифодаи технологияи интенсивии парвариши чорвои љавон дар асарњои 

сершумори олимон Ф.Г. Каюмов [72, с. 23], Л.П. Прахов [114,  с. 121-123 ], 
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Н.И. Нусов [109,  с. 314], Н.И. Востриков [23,  с. 216 ],  И.П. Заднепрянский 

[51,  с. 10-14], Д.Ц. Гармаев [32, с. 64-68], Г.П. Легошин  [99,  с.1- 76], В.И. 

Косилов [85,  с. 204-206], Т.А. Иргашев  [61, с. 231-233] ва диг.] васеъ 

инъикос ёфтаанд.   

Хусусиятњои асосии интенсификатсияи чорводорї индустрикунонии 

саноати дар асоси прогресси техникї, гузаштан ба усулњои индустриалии 

истењсолот мебошанд. 

Чуноне, ки таљрибањо нишон медињанд, технологияи интенсивии 

парвариш ва фарбењ кардани љавонањо имконият медињад, ки 

самаранокии мењнат 8-10 баробар, мањсулнокии чорво 1,5-2,0 баробар, 

сарфи хўрока ва захирањои моддї ба њар воњиди афзоиши вазни зинда 30-

40%  зиёд карда шавад А.Н. Проскуряков  [115,  с. 22],  Г. И. Белков [16, с. 

379-388 ], Г. И. Белков [15,  с. 33-35], Д. М. Ахмедов ва дигарон [5,  с. 101-

105 ] . Бо истифод аи пурраи имкониятҳои мањсулнокї ва биологии чорво 

дар парвариш ва фарбеҳкунӣ тавассути механиконии комплексӣ ва 

автоматикунонии равандҳои меҳнат талаботи истеҳсолот ба комплексҳои 

махсусгардонидашуда таъмин карда мешавад Д.Л. Левантин [92,  с. 202], 

А.А. Гайко [25,  с. 208],  М.И. Раҳимов ва дигарон [116,  с. 127],  Г.П. 

Легошин [96,  с. 1-76],  [97,  с. 12-14], Д.Ц. Гармаев [30,  с. 20-22]. 

Э.Ф. Лискун [99,  с. 534], С. С. Гуткин [38,  с. 79-81], А.П. Калашников 

[67,  с. 49-54], Н.Г. Гамарник [26,  с 48], О.Н. Могиленетс [107, с. 20-23], С.С. 

Гуткин [39, с. 51-58 ], Н.Ф. Дзюба [42, с. 85-91], Д.А. Смирнов  [121, с. 5-8] 

ва дигарон иброз менамоянд, ки барои парвариши интенсивии чорвои 

ҷавон зотҳои сермаҳсул лозиманд, ки метавонанд миқдори зиёди хўроки 

хушсифатро истеъмол кунанд ва онҳоро самаранок коркард намуда, ба 

маҳсулоти гӯштии на камтар аз сифати баланд табдил диҳанд. Барои ин, 

репродукторњои мављударо муайян ва тасдиќ намуда, бо пањн намудани 

чорвои ватанї ва типњои нави зоти репродуктивї дар натиљаи 

афзоишдињии чорвои дохилї ва хориљї зотњои гаронбањо ва ояндадори 

гўштї ба вуљуд овардан лозим аст. Дар баробари ин, ба истифодаи 

захирањои ирсии ватанї низ афзалият додан лозим аст.  
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Ин пеш аз њама ба чорвои зоти ќазоќии сарсафед дахл дорад, ки дар 

минтаќаи зиёди замини корам ва истењсоли ѓалла тараќќї кардааст. Аз 

сабаби кам шудани майдони чарогоњњо ва тараќќї додани зироаткории 

обї нигоњубин ва хўрокдињии чорво таѓйир меёбад. Аммо имконияти 

тамоми сол нигоњ доштани њамаи чорво ё гурўњњои алоњидаи љинс ва 

синну сол дар чароҳгоҳҳо истисно нест. Ин усули парвариши чорвои 

гӯштӣ дар хоҷагии ба номи Зимовниковский-и вилояти Ростови ФР худро 

мусбат нишон додааст О. В. Гартованная [31, с. 185]. 

Амалия нишон медињад, ки самараи баланди иќтисодии парвариш ва 

фарбењ кардани љавонањои чорвои калони шохдор бо роњи пайвастани 

мањсулнокии баланди чорво бо харољоти гисбатан кам дар натиҷаи 

истифода аз чарогоњњо ба даст оварда мешавад. Ин талабот, ба гуфтаи В. 

А. Солошенко [122, с. 59-63], А.В. Черекаева [138, с. 53], Ф.М. Сизова [119, 

с. 42], Н. Рябова [117, с.  9-10], Л.З. Мазуровский [103, с. 36-41] ба 

технологияи фарбењ кардани чорво дар сањро бештар мувофиќ аст.  

Сохтмони майдонњо масолењи гаронбањои бинокориро талаб 

намекунад ва барои сохтани онњо ваќти кам сарф мешавад. Дар чарогоҳҳо 

љавонањои фарбењшаванда озодона гурўњ-гурўњ сайру гашт намуда, 

растаниҳои чарогоҳоро истеъмол менамоянд. Ҷойҳои беҳтарин барои 

онҳо нишебиҳои самти ҷанубӣ ва мавзеъҳои нишебиашон на он қадар 

зиёд, ки камтар аз 4-6° мебошанд ба шумор меравад. Ин мавзеъњо барои 

он бењтарин њисобида мешавад, ки ҳангоми боришотҳо нишебиҳо тез 

хушк мешаванд ва чорво озодона мечарад.  

Дар маркази њар як оѓил барои истироњат кардани чорво аз пору, коњ 

ва пасмондањои хўрок «теппањо» ташкил карда мешаванд, ки 

баландияшон на камтар аз 1,5 м ва ба њисоби 3 м2 ба 1 њайвон мебошад.  

Ҳар як кӯраи мавзеъро аз тарафи шамолгард бо девори чӯбини 

баландиаш 3,0-3,5 м маҳкам мекунанд. Њаљми майдонњои сайругашт ба 

њар cap чорво 20-24 м2 мебошад. Ҳудуди ҳавлии сайругашт тавассути 
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қисмҳои кунҷӣ ва гузаргоҳи пасӣ ба майдончаҳои якхела тақсим карда 

шудааст, ки сайргоњҳои се девор дар ҳамшафатии онҳо ҷойгиранд.  

Иќтидори умумии як майдон барои 100 cap чорвои калон пешбинї 

шудааст. Хўронидан ва обдињї дар майдони сайру гашт ташкил карда 

шудааст. Дар атрофи майдони сайругашт охурњо дар баландии 15-20 см 

аз сатњи замин гузошта шуданд. Дар њамаи майдонњо обнўшакњои 

автоматии типпи АГК-4А бо гармкунии электрикї дар фасли зимистон 

гузошта шуданд.  

Њамаи намуди хўрок аз ба воситаи фиристандањои сайёри хўрокии 

дурушт ва ширадор КТУ-10, хўрокињои консентратї ба воситаи КУТ-3А 

таќсим карда мешаванд. Майдони хўрокдињї 0,6 м ба як сар чорво муайян 

карда шудааст. Поруро ба воситаи булдозер аз њавлї бо љамъ шудани он 

мекашонанд ва майдони хати ивазнашаванда соле як маротиба дар 

тобистон тоза карда мешавад.   

Дар ваќти ба наќша гирифтани базаи хўрока барои итмоми 

парвариш ва фарбењ намудани чорво, дар майдонњои фарбењкунї аз рўи 

шартњои конкретї кор кардан лозим аст. Дар структураи ратсиони 

зимистонї бояд камаш 70-75 фоизи арзиши ѓизоии силос, хўроки дурушт 

ва ширадор, то 25 фоиз хўроки консентратї дошта бошад.  

Дар фасли тобистон хўроки дурушт ва ширадорро бо массаи сабз, 

то 80-90 фоизи арзиши ѓизоии ратсион иваз кардан лозим аст. 

Баҳодиҳии шумораи зиёди буќќачањои зоти ќалмиќиро аз рӯи 

мањсулнокии худи онҳо таҳлил намуда, шумораи зиёди чорвое ошкор 

шуд, ки баъди аз модар људо кардан ба афзоиши миёнаи шабонарӯзии 

1200-1500 грамм бо сарфи камтарини харољоти хўрока ба 1 кг зиёдшавии 

вазн (5-6 воњиди хўрока) дар давраи баъди ширдиҳӣ мерасанд. Чунин 

чорво дар синни яксолагӣ то ба вазни 400 кг ва аз он зиёд расиданаш 

мумкин аст Э.Н. Доротюк [44, с. 144]. Хусусиятҳои инфиродии онҳоро дар 

натиљаи истифодаи минбаъдаи бордоркунии сунъӣ ба гурўҳҳо таќсим 

кардан мумкин аст. 
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Самти асосии селексияи чорвои зоти ќазоќии  сарсафед, ин баланд 

бардоштани афзоиши интенсивї ва такмил додани мањсулоти гӯштї ва 

нигоҳ доштани қобилияти баланди мутобиқшавии чорво Х.А. Амерханов 

[3,  с. 3-7], В. К. Еременко  [49,  с. 385]. 

Х.А. Амерханов  ва дигарон [2,  с. 2-5] ќайд мекунанд, ки дар айни 

замон интенсификатсияи чорводорӣ дар чорвои зоти ќазоқии сарсафед 

талаботи нав гузоштааст, ки ин гузаронидани селексия аз рӯи афзоиши 

интенсивї, пардохти хӯрока мебошад. Чорво бояд ба шароити мањал 

мувофиќ буда, аз хўроки дурушт самаранок истифода бурда тавонад. Дар 

баробари ин, усули асосии парвариши чорвои гўштї дар подањои зотї 

бояд аз рўи авлодҳо бошад. 

Л.П. Прахов [113, с. 17] ќайд мекунад, ки дар асоси тадқиқотњои 

сершумори ватанӣ ва хориҷӣ айни замон системаи ду марҳилаи бањодињї 

ва интихоби буќќачањои истеҳсолкунандаи зотњои гӯштӣ ќабул карда 

шуданд. 

1) аз рўи мањсулнокии худї дар давраи парвариш намудани чорво аз 

синни 8 то 15-моња (вазни зинда, вазнафзункунии миёнаи шабонарўзї, 

арзиши хўрок ва мањсулоти гўштї); 

2) аз рўи сифати насл бо назардошти њамон нишондињандањо, 

инчунин аз рўи сифати тана ва гўшт. 

Тибќи нишондоди В.Ю. Хайнатский [137, с. 49] давраи оптималии 

озмоишии чорвои зоти қазоқии сарсафед аз рӯи мањсулнокии худи онҳо аз 

синни 8 то 15 моҳагї тавсия дода мешавад. Ин мўҳлати пешнињодшударо 

кӯтоҳ ё дароз кардан тавсия дода намешавад. Вазафзункунии 

шабонарўзии буќќачањо дар давраи санљиш ба миќдори 1100 грамм буда 

ба потенсиали генетикии чорвои зоти қазоқии сарсафед бештар мувофиќ 

аст. Инро дар таљрибаи С. Полских [2013] ҳангоми парвариши буќќачањо 

бо наслҳои симменталии ояндадори олмонї, ки вазни зиндаи онҳо 

ҳангоми забҳ, дар синни 15 моҳагї - 233,0-259,7 кг-ро ташкил додааст, 

дидан мумкин аст.  
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С.Д. Тюлебоева [131,  с. 29-36], [132, с. 77-83] ќайд менамояд, ки 

парвариши интенсивии буќќачањои то синни 19-моҳагї, дар пойгоҳи 

озмоишӣ имкон медињад, ки вазни зиндаи  буќќачањои нимхуни 

“симментали х олмонї” бо хуннокиаш 1/2 647,0 кг-ро ташкил менамояд.  

Дар пойгоҳи озмоишї аз синни 15 то 19 моња дароз кардани мўњлати 

парвариши чорво дар гурўњњои таљрибавї бо афзудани фоида ва арзон 

шудани арзиши аслии 1 сентнер зиёдшавии вазн оварда расонда, 

њамзамон, фоидаи зиёдтарин ҳам дар синни 15 ва њам дар синни 19 моҳагї 

аз буќќачањои нимхуни симменталї x олмонї бо хуннокии 1/2 ба даст 

оварда шудааст. 

Дар айни замон дастовардњои селексионии авлодҳои заводї 

(маҷмўъи авлодњои якхелаи заводӣ), оилањои заводии типњои дохилизотї 

(минтақавӣ), гурўњњои зотї ва зотњо ҳам дар чорводории ширдеҳ ва ҳам 

дар чорводории гӯштӣ ба таври умум эътироф карда мешаванд [А.С. 

Всяких  [22,  с. 432], Ф. И. Овсянников [108, с. 295-307 ], Л.Ц. Джимбеев [41, 

с. 33-41], Б.А. Багрий [13,  с. 115],  Г.М. Туников  [130, с. 212]. 

Дар баробари ин, парвариш аз рӯи авлодҳо унсури асосии 

элементњои селексия, ташкили сифатнокї, фарќияти генеалогии сохтори 

пода дар парвариши тозазотї, њамчунин бењкунандагони љуфтикунонии 

раванди гузариши репродуктивї ба шумор меравад.  

Гардиши оилањо њам дар пода ва њам дар миќёси тамоми зот имкон 

медињад, ки њодисањои фавќулодавии хешутаборї пешгирї карда шаванд. 

Имконияти бењтар ва аз љињати фенотипї фарќ кардани гурўњњои чорво, 

васеъ истифода бурдани генофонди чорвои зотњои бењтарини љањонї дар 

бењтар намудани чорвои хонагї имконият медињад, ки раванди 

интегратсияи онњо пурзўр карда шавад. 

 Е.Г. Емельянов. [48,  с. 2-4] ќайд кардаанд, ки фарќияти зотро дар 

муайянкунии авлодњо, ба дараљаи баланд гузарондани кори зотпарварї, 

васеъ истифода бурдани буќќањои наслдењи хуб, муайян мекунанд. 

Парвариш аз рӯи оилањо имкон медиҳад, ки сохтори зарурии генеалогии 
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зотро нигоҳ дошта, интихоби мақсаднок гузаронида шавад. Дар бењтар 

намудани зотҳо буққаҳои наслии хушзот наќши калон мебозанд, ки дар 

асоси онњо оилањо ва гурўњњои ба он алоќаманд ба вуљуд оянд. 

Имконпазирии парвариши зотњо ва типњои алоњидаро тавсиф 

мекунад, самаранокии иќтисодии истењсоли мањсулоти аз онњо 

гирифташуда мебошад. Дар чорводории гўштї зудрасї омили муњим аст 

ва бинобар ин сабаб кори зотпарварї бояд ба баланд бардоштани суръати 

афзоиши чорво нигаронида шавад, то ин ки дар мўњлати кўтоњи парвариш 

аз онњо бештар гўшти балансифат ба даст оварда шавад. 

Дар ин њолат њамчун усули селексия, ки ба маќсад мувофиќ аст, 

бањодињии буќќањои наслдењ аз рўи мањсулнокии худ ва пеш аз њама аз рўи 

зуд инкишоф ёфтани гўсолањо баъд аз људо намудан аз модарашон 

гузаронида шавад А.В. Черекаева [136, с. 53], Л.П. Прахов [110, с. 17], П.И.  

Зеленков [53, с. 19], Д. Ц. Гармаев [30, с. 20-22], Ф. Каюмов [74, с. 216]. 

Интихоби љавонањои таъмирӣ асосан аз рӯи фаъолиятнокии афзоиши 

ќад гузаронида мешавад. Буќќачањои наслӣ аз ҳисоби модаговњо ва 

буќќањои беҳтарин интихоб карда мешаванд, ки интихоби ниҳоӣ дар 

синни 15-моҳагї аз рӯи натиҷаи мањсулнокии худи онҳо ва пардохти 

сарфи хӯрок гузаронида мешавад. Пас аз он барои санљиши сифати насл 

ба озмоиш гузошта мешаванд З.В. Гомбоев [36, с. 18]. 

Чуноне, ки Е.Н. Доротюк [43, с. 18-20] дарљ кардааст, ки яке аз 

самтҳои асосии кори зотпарварӣ, дар баробари усулҳои гуногуни 

парвариш, гузаронидани хостагирї, интихоб ва ташкили баҳодиҳии 

сифати зотии чорво мебошад. 

Мутобиќи нишондоди Н.Г. Гамарник [27, с. 49] таљрибаи интихоби 

буќќачањо бо ќувваи афзоиш ва мањсулнокии гўштї дар як ќатор 

кишварњо нишон доданд, ки дар ин марњилаи селексия самараи бењтарин 

дар он сурат ба даст меояд, ки агар шароити хўронидан ва нигоњубини 

чорво дар давраи санљиши стандартї, доимї бошад. Бањодињии буќќањо 

аз рӯи сифати насл дар бисёр кишварҳо дар асоси маълумот дар бораи 
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насли онҳо гузаронида мешавад. Дар як ќатор мамлакатњо натиљаи 

бањодињии нишондињандањои охирини ќобилияти мутоќибати духтарон 

ва осон таваллуд кардани насл, инчунин фарбењкунию забњи насли онњоро 

дар бар мегирад.  

Дар тадқиқотњои худ Д.Л. Левантин ва дигарон [93, с. 48-53] ќайд 

намуданд, ки љорї намудани бањодињии буќќачањо аз рўи мањсулнокии 

худї имкон медињад, ки раванди интихоб бо роњи кам намудани фосилањо 

байни наслњо, пурзўр карда шавад. 

Дар соњаи чорводории гўштї вазни зинда нишондињандаи асосии 

селексия ба њисоб меравад. Мушкилии интихоб аз рўи ин нишондиҳанда, 

ба аќидаи Б. А. Багрий [13, с.115], Е.Н. Доротюк [43, с.18-20] дар он аст, ки 

мањсулнокии гӯшт як қатор хусусиятҳо ва хосиятҳоеро дар бар мегирад, 

ки он сифат ва миқдори онро тавсиф мекунанд.  

Аз модаговњои њаљмашон калон гўсолањои калонњаљм гирифта 

мешавад, ки онњо бењтар инкишоф ва бошиддат афзоиш меёбанд ва 

инчунин хўрокаро самаранок истифода мебаранд. Дар ин маврид бояд 

шиддатнокии нашъунамои гўсолањо то аз модар људокунї (дар синни 6 - 

8-моњагї) ва баъд аз модар људо намудан (то синни 15-моњагї) ба назар 

гирифта шавад. Шиддати афзоиши то синни 6-8-моҳагї ба вазни таваллуд 

(коэффитсиенти коррелятсия 0,46) ва дар навбати худ бо вазни волидайн 

ба таври мусбат (0,3-0,4) алоқамандї дорад. 

Чунонеки В.Ф. Красота [88, с. 321] ќайд мекунанд, гуногунии 

бузурги генетикии чорво ва мураккаб будани сифатњои меросии аз љињати 

иќтисодї фоиданоки хољагидорї имкон намедињад, ки дақиқ пешгӯӣ 

карда шавад, дар кадом њолат хислатњои ба чорво ва аҷдодони онҳо хос 

ба насл мерос мондаанд. Таљрибаи ватанї ва хориљї нишон медињад, ки 

дар он љое, ки мунтазам бањодињии сифати насл гузаронида мешавад, 

бењтар намудани зоти чорво тезтар ба амал меояд. 

Дар Британияи Кабир буќќачањоро аз рӯи шиддатнокии афзоиш на 

танҳо дар пойгоњҳои санҷишӣ, балки дар хоҷагиҳои зотпарварӣ низ 
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мегузаронанд.  Дар асоси натиљањои ноилшуда, ки аз рўи ба насл додани 

вазни зиндаи чорво дар синни 400-рўза (13 моњагї) ба даст оварда 

шудаанд, дар Англия дар ин синну сол интихоби чорво аз рўи вазн 

гузаронида мешавад. 

Дар ИМА синни миёнаи гузоштани буќќачањо барои санљиш 202-205 

рўзро (7 моња) ташкил медињад.   Бањодињии нињоии чорво бо назардошти 

маълумоти санљиш аз рўи сифати насл гузаронида мешавад. 

Б. Багрий  [8,  с. 272] ќайд мекунад, ки дар такмил додани сифати 

зотњои наслдењ, буќќањои такмилдињанда ањамияти калон доранд, ва 

сифатњои гаронбањои ирсиро ба насли худ устуворона гузаронанд. 

Байни интенсивї афзоиш ёфтани наслдињанда ва афзоиши 

интенсивии насли он алоќаи бевосита вуљуд дорад ва ин нишонаи баланди 

ирсият мебошад. Коррелятсияи баланд њангоми афзоиши буќќачањо аз 

ваќти таваллуд то синни 18-моњагї ва дар онњо таносуби баланд муќаррар 

гардид. 

Санљиши сифати насли буќќањо муњимтарин љузъи кори селексияю 

зотпарварї мебошад. Ин усул имкон медиҳад, ки арзиши зоти 

истеҳсолкунанда боэътимод муайян карда мешавад. 

Дар соњаи чорводории гўштӣ усулҳои баҳодиҳии буќќањоро аз рӯи 

сифати наслашон, ки аз тарафи И.А. Черекаев [136, с. 53] коркард шудааст, 

муайян мекунанд. Дар ин љода А. Басангов [12 с. 65-68], [10 с 29-37], [11 с 

25-31], Л.П Прахов [113, с. 17], О.М. Шевелева [139, с. 43] корњои бисьёр 

иљро кардаанд. 

Асоси назариявии таҳияи системаи санҷиши истеҳсолкунандањо дар 

тадќиќотњои илмии олимон П.Н. Кулешов [89, с. 223], В.И. Федоров [134, 

с. 161-176 ], Л.К. Эрнст [141,  с. 283 ] дарљ гардидааст. 

Маълум аст, ки интихоби пешакии истеҳсолкунанда бояд хислатњои 

хуб ва муњими волидайнро ба насли худ гузаронанд. Барои 

истеҳсолкунандагоне, ки ба озмоиш гузошта шудаанд, бояд бо 

нишондиҳандаҳои миёнаи сифат интихоб карда шаванд. 
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Таљрибањои тараќќї додани соњаи чорводории гўштии ватанї ва 

хориљї нишон медињад, ки барои бењтар намудани сифатњои чорвои 

зотњои сермањсули гўштї ва дурагањои онњо бо роњи самарабахш 

истифода бурдани буќќањои такмилдињандаи аз рўи сифати насли 

санљидашуда, гузаронида шавад. Ҳамзамон, буќќањои хушзоткунанда дар 

асоси баҳодиҳии ду марҳилагї муайян карда шаванд Ш.А. Макаев [104,  

с. 366], В.И. Косилов ва диг. [85, с. 204-206]. 

Њамин тавр, дар кори селексионию зотпарварї истифода бурдани 

бењтарин генофонди ватанї ва љањонї барои ба вуљуд овардани зотњо, 

намудњо, типњо ва подањои дурагаи гўштї, ки мањсулнокии баланд 

доранд, шароити мусоид фароњам меоварад. 

 

1.3. Минтаќањо, навъњои асосї ва тавсифи мухтасари 

растанињои чарогоҳӣ 

 

Дар ҳудуди чарогоњњои парвариши чорвои гўштї тақсимшавии 

растаниҳо вобаста ба баландии ҷойгиршавиашон аз сатҳи баҳр чунин 

суръат мегиранд: 

1. Минтақаи нимсаваннагии растаниҳои ксерофитӣ, ки дар ҳудуди 

аз 800 м то 1600-1800 м аз сатњи бањр баланд воќеъ гардидаанд. 

2. Минтақаи дарахту буттаҳо, ки он дар навбати худ ба 2 зерминтақа 

ҷудо мешавад: 

а) зерминтақаи растанињои нимсаваннагии ќадпаст дар баландии 

1200 м  то 1800-2100 м аз сатҳи баҳрдоман паҳн намудаанд. 

б) зерминтақаи омехтаи сиёҳҷангал бо растаниҳои нимсаваннагии 

хушадори қадбаланд (хардумка бо гандумак) ва растаниҳои марғзорӣ, ки 

дар баландии 1500-1700 то 2200 м аз сатњи бањр ҷойгир шудаанд.  

Набототи ба маҳаллаҳои аҳолинишин наздик ҷойгир шуда, то 

баландии 1500 м аз сатҳи баҳр љойгиршуда ҳолати хуб надошта, руй ба 

таназзул оварда истодаанд, хусусан дарахтбуттаи бодому писта бо 

сабабҳои гуногун қариб, ки ба нестӣ расидааст ва ҳоло кормандони соҳа 
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кўшиш менамоянд, ки дар таллу теппаҳо ва дар қисмати дастраси кўҳӣ ин 

сарвати бебаҳои табиатро аз сари нав барқарор намоянд.   

Дар минтақаи якум растании шибоғ (Artemisia) дар ҳама ҷой бартарӣ 

дорад. Шибоғро дар баъзе мавридҳо растании бисёрсолаи шўрагиҳо-изен-

Salsola prostpata ҳамроҳӣ менамояд. Аз эфемерҳо бошанд, растаниҳои 

хуби истеъмолии чорво, ба монанди ҷорўбаки пиёзакдор -Poa bulbosa, 

чашмак - Alyssum desertorum ва бомасҳо - Bromis oxyodon, Bromis scoparius 

бо шибоғ (Artemisia) нашъунамо меёбанд. Дар нишебиҳои самти шимолӣ 

алафзори табиии чарогоҳиро дар ҷамоаи шибоғзор растаниҳои 

борикбарги хўшадори биёбонӣ ташкил медиҳанд, ки ба инҳо типчоқ, 

ковил ва ҷорўбаки биёбонӣ дохил мешаванд. Дарахтзору буттазор дар ин 

минтақаи биёбон хеле ҳам кам ба назар расида, дар сохтори ландшафт он 

қадар аҳамияти калон доранд. Аз рўйи мавсими истифодабарӣ 

алафзорҳои хўрданибоби табиии минтақаи якум ба чарогоҳҳои баҳорӣ аз 

ҳисоби растаниҳои эфемерӣ мансуб ёфта, вақти чаронидани онҳо дар 

фасли баҳор буда, аз ҳисоби растании шибоғ бошад, ин чарогоҳҳо 

тирамоҳ низ зери истифода қарор мегиранд. Дар дигар фаслҳои сол шибоғ 

бо сабаби дар таркибаш вуҷуд доштани равғани эфемерӣ ҳамчун растании 

ғайриистеъмолии чорво ҳисобида шуда, чорво онро истеъмол 

наменамояд. Аз ин лиҳоз, чарогоҳҳоро ба мавсими истифодабариашон 

баҳорию тирамоҳӣ људо карад мешаванд. Қайд кардан зарур аст, ки 

минтақаи якум асосан барои зироаткорӣ истифода мешавад.  

Хусусияти минтақаи дуюм дар он зоҳир мегардад, ки дар он ҷо 

паҳншавї ва нашъунамои васеи ҷамоаи дарахту буттаҳо баръало ҳис 

карда мешавад. Аз растаниҳои оилаи чатргулон камол - Ferula, юған-

Prangos pabularia) ва торон - Polugonum бо дарахтону буттаҳо ҳамзистӣ 

доранд. Дар нишебиҳои самти шимолӣ марғзор аз растаниҳои хоси ин 

минтақа хардумак - Dactylis glomerata, чилликгул - Senecia иборат аст. 

Арзишмандтарин растании чарогоҳиро хардумак ташкил намуда, ҳар ҷое, 



29 
 

ки он бо дигар растаниҳои чарогоҳӣ омехта ва бештар паҳн шуда бошад, 

ҳамон қадар ҳосилнокии чарогоҳҳо  баландтар мешаванд.  

Дар минтақаи растаниҳои марғзорӣ гурўҳи растаниҳои чарогоҳии 

истеъмолии чорво бартарият доранд. Аз ҳама бештар дар гурўҳи 

растаниҳои чарогоҳӣ хардумак (Dactylis glomerata) эътибори зиёд дорад. 

Хардумак беҳтарин растании истеъмолии чорво ба ҳисоб рафта, чорво 

онро ҳама вақт бисёр хуб истеъмол мекунад.  

Ҷамоаи набототи марғзорӣ аз гурўҳи растаниҳои ғешагї асосан дар 

ҷойњои намнокияшон баланд ва дар назди чашмаю кўлҳо аҳён-аҳён 

вомехўрад. Аз растаниҳои хўшадорони даштӣ бештар растании ҷавдорак 

ва ҷорўбаки даштӣ нашъунамо доранд. Ҳудуди чарогоҳҳои ин минтақа ба 

чарогоҳҳои мавсими истифодабариашон тобистона шомил мегардад, 

чунки давомнокии нашъунамои растаниҳои чарогоҳӣ ҳамагӣ 3 моҳро 

ташкил медиҳад. Ҳосилнокии миёнаи набототи ин мавзеъ то 12 с/га 

массаи истеъмолии чорворо ташкил медиҳад. 

Минтақаи растаниҳои биёбонӣ қисми аз ҳама болои мавзеъ, яъне 

баландкўҳро ишғол намудааст, ки аз растаниҳои қадпасти рўйихокӣ 

иборат мебошад. Баландии миёнаи алафзор аз 3 то 5 см мерасад. Аз 

ҷиҳати иқтисодӣ ин минтақа ба чарогоҳҳои мавсимии тобистона бо 

мўҳлати истифодабарии он ду моҳ буда, барои чаронидани чорво на он 

қадар аҳамияти калон дорад. Ҳосили миёнаи алафҳои ҷамоаи  баландкўҳ 

аз 1,5 то 5 сентнерро ташкил медиҳад. Растаниҳои хоси асосии минтақаро: 

нештаргиёҳ - Оxytropis, шохалаф - Cerastium, гулхушкак-Gnaphalium, 

ҷавдорак - Festuca ташкил медиҳанд. 

 Дар соҳили дарёи Тоир-Су ва қисмати ҳамвортари минтақа, 

заминҳои шудгоршавандаи лалмӣ ва обӣ, инчунин боғҳои бисёрсола 

ҷойгир шудаанд.  

Дар чарогоҳҳо бошад, растаниҳои гармидусти эфемерӣ  доман паҳн 

намуданд, ки намояндаи асосии онҳо гандумаҷриқ (Aegilops triuncialis), 

ҷаваки бухорӣ (Poa bulbosa), ғешаи туркестонӣ (Carex pachystylis), ҷави 
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ёбоӣ (Hordeum murinum) ва ғайра мансуб меёбанд. Дар байни растаниҳои 

асосӣ, ки дар боло қайд карда шуд, боз растаниҳои чарогоҳӣ аз оилаи 

лўбиёгиҳо низ бисёр вомехўранд ба монанди: нахўдакҳо, юнучқаи ёбоӣ, 

шутурхор, дар ҷойҳои сернам себарга ва ғайра Т.А.  Иргашев [65,  с. 32-

35].  

Дар заминҳои лалмӣ бо зироатҳои маданӣ, растаниҳои гулихайрї, 

ќатран, андузро низ вохўрдан мумкин аст. Дарахтони писта дар давраи 

шуравӣ дар ин доманакўҳҳо бисёртар дида мешуд ва майдонҳои калонро 

ташкил медоданд. Солҳои охир бо ҷалби сармояи дохилию хориҷӣ 

барқароршавӣ ва шинонидани ниҳолњои писта дар таллу теппаҳои 

ноҳияҳои Тоҷикистони Ҷанубӣ бо суръати баланд рафта истодааст. Бо 

сабаби гармшавии ҳарорат дар миқёси ҷаҳон ва хусусан дар Тоҷикистон 

сол то сол парвариши пистаю бодом ба мушкилиҳои зиёд рӯ ба рӯ шуда 

истодааст. Барои парвариши писта намии кофӣ лозим меояд ва барои 

сабзонидани он ақаллан 2 ё 3 сол бояд дарахтон бо об таъмин карда 

шаванд. Илова бар ин, аз  сабаби сол то сол афзоиши саршумори чорво 

ба назар расида истодааст, ҳар як қитъаи барои пистазор ҷудокардашуда  

бояд дар муддати то панҷ сол симтўрбандӣ карда шавад.  

        Растаниҳои дарахту буттагӣ ба ду намуд ҷудо мешаванд.  

1. Растанињои сиёҳҷангал  

2. Растаниҳои минтақаи гармсел (шибляк).  

Дарахтони арча, ки намояндаи асосии онњо (Jeniperus zeravschanica) 

ба шумор меравад, дар қисматҳои миёнакўҳ ва баландкўҳи минтақа 

ҷойгир шудаанд. Хокҳои ин минтақа ба хокҳои ҷигарриранги карбонатӣ 

шомиланд. Дар аксари мавридҳо зичии байни онҳо 0,2-0,4 м-ро ташкил 

медиҳад. 

Аз растаниҳои алафӣ растаниҳои нимсаваннагӣ бартарият доранд. 

Мавқеи асосиро дар ҷамоаи арчазор растании юған ишғол намудааст. 

Юғанро растаниҳои нимсаваннагии дигар, ба монанди бомас, кокутӣ, 

чойкаҳак ва бунафшагул ҳамроҳӣ менамоянд. Онҳо дар байни дарахтон 
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нашъунамо карда, майдонҳои васеъро ишғол менамоянд ва дар нимаи 

аввали сол пўшиши баланд ва зичро ташкил медиҳанд.  

Юған хусусан ҳангоми нашъунамо ва гулкунӣ дар аввали тобистон аз 

дигар растаниҳои чарогоҳӣ фарқ мекунад. Дар вақти тару тоза буданаш 

чорво онро бо иштиҳо хўрда наметавонад, чунки дар таркибаш моддаи 

заҳрнок дорад.  

Дар сурати набудани дигар растаниҳои истеъмолӣ чорво камкам аз 

баргҳои наврасидаашро истифода менамояд. Юған дар охирҳои моҳи май 

ва аввалҳои моҳи июн пурра мерасад ва зард шуда, ба беҳтарин растании 

истеъмолии чорво мубаддал мегардад. Яке аз аломатҳои безараршавии 

юған каме зардшавии баргҳояш мебошад ва дар ҳамин давра аз тарафи 

сокинон даравида шуда, дар фазои озод хушконида ва дар каҳдонҳо барои 

зимистонгузаронии чорво истифода мешавад.  

1. Растанињои сиёҳҷангал. Дар мавзеи тањқиқотӣ ба растаниҳои 

сиёҳҷангал ҷамоаи фарк, ирғай, тлох, ақоқиё ва настаран дохил мешаванд. 

Хусусияти хоси ин намуди дарахтону буттаҳҳо дар он зоҳир мегардад, ки 

онҳо дар нишебиҳои самти шимолӣ нашъунамо намуда ва растаниҳои 

чарогоҳии намидўст бо онҳо ҳамеша ҳамсизтӣ доранд. Сиёҳҷангал ҳамчун 

чарогоҳ кам истифода мешавад.  

Лекин дар бисёр ҳолатҳо аз тарафи сокинони деҳаҳои ба мавзеъ 

наздик чорво чаронида мешаванд ё ин ки ҳамчун роҳи чорвогузар 

истифода қарор мегирад.   

2. Растаниҳои минтақаи гармсел (шибляк) Қариб дар ҳама ҷо 

растаниҳои гармсел аз ҷамоаи дарахтон ва буттаҳои нимхушкидўст, ки 

дар минтақаи миёнакўҳ ҷойгир шудаанд, нашъунамо доранд. Аз ҳама 

бештар дар ноҳияи Темурмалик майдонњои бодомзор бо намояндагии 

(Amugdalus bucharica), ки дар заминҳои сангу шағалдори нишебии 

зиёддошта рушду нумўъ дорад ва барои чаронидани чорво мувофиқ ё 

дастрас нест, вомехўрад. Ба ғайр аз бодом, дар ин минтақаи миёнакўҳӣ 

дарахтони пистаю калофакро низ вохўрдан мумкин аст. Бо дарахтону 
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буттаҳои минтақаи гармсел намояндаи растаниҳои нимсаваннагии 

баландпояи чарогоҳиро низ вохўрдан мумкин, ки пўшиши онҳо он қадар 

зиёд нест, яъне онҳо ба таври пароканда доман паҳн намудаанд. 

3. Биёбон. Масоҳати растаниҳои биёбонӣ он қадар зиёд нест. Дар 

мавзеи тањқиқотӣ намояндаи асосии растаниҳои биёбониро ҷамоаи шибоғ 

ташкил намуда, он бо писта, бодому бузгандум нашъунамо дорад.  

Онҳо асосан дар қисмати нишебиҳои самти шимолию шарқӣ бештар 

вомехўранд. Пўшиши сатҳии хок аз ҳисоби шибоғзор 80-90 %- ро ташкил 

менамояд ва сохтори растаниҳо аз ду қабат иборат аст. Дар қабати якум 

шибоғ ва дар баъзе ҳолатҳо ҷорўбаки пиёзакдор, дар қабати дуюм бошад, 

растаниҳои давраи нашъунамояшон хеле ҳам кўтоҳ, яъне эфемерҳо 

ҷойгир шудаанд. Дарахтону буттаҳо ба таври пароканда дар қабатҳо низ 

пайдо мешаванд.  

Растаниҳои эфемерӣ дар моҳи май пурра пухта мерасанд ва шибоғ 

бошад, дар аввалҳои моҳи июл ба нашъунамои худ ҳусни итмом 

мебахшад. 

 Қайд намудан лозим ҳаст, ки ҷамоаи набототи шибоғзор дар 

чарогоҳҳои зимистона беҳтарин хўрокаи истеъмолии чорво ба ҳисоб 

меравад ва дар ҳамин асос онҳоро ба чарогоҳҳои мавсими 

истифодабариашон зимистона, шомил гардонидаанд. 

4. Нимсаванна. Растаниҳои нимсаваннагӣ дар минтақаи тањқиқотӣ аз 

чунин намудҳо иборатанд: растаниҳои қадпасти нимсаваннагӣ, 

растаниҳои нимсаваннагии хўшадори қадбаланд ва растаниҳои 

нимсаваннагии баландпоя.  
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БОБИ II. МАВОД ВА МЕТОДИКАИ ТАДҚИҚОТ 

 

2.1. Шароити табиӣ ва иќлимии минтаќаи гузаронидани 

корњои тадќиќотї 

 

Хољагии кооперативии «Кангурт» ва хољагии дењќонии «Файзобод»-

и ноњияи Темурмалики минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлони Љумњурии 

Тољикистон дар доманакўњи баландиаш 1200-2000 метр аз сатњи бањр 

љойгир шудааст. Унсурњои асосии релеф теппањою нишебињо мебошанд. 

Ин минтаќаҳо дорои шароити иќлими континенталї мебошад. 

Зимистонаш нисбатан хунук, якбора ба баҳори сербориш гузашта,  

тобистонаш хушк мебошад. Зимистон дар баландии то 2000 м - 130-140 

рўз ва дар баландии то 3000 м - 200 рўз давом мекунад. 

Мувофиќи маълумотњои пойгоҳи обуњавошиносии Кангурт 

њарорати миёнаи солона дар мавзеи љойгиршавии хољагии кооперативии 

«Кангурт» ва хољагии дењќонии «Файзобод»-и ноњияи Темурмалик 7,2 °С-

ро ташкил медиҳад. Сутуни минимуми симоб дар моњи январ то -24,9°С 

паст шуда ва гармии њаво дар моњи август ба +40,0°С мерасад.  

Дар тобистон, чун қоида, бориш намешавад. Дар минтаќањои 

баландкўњ дар як шабонарўз хеле таѓйир ёфтани њарорат ва намї 

мушоњида карда мешавад. 

Самти асосии истеҳсолии хољагињо ин соњаи чорводории гўшту шир 

ва гўсфандпарварї мебошад. Дар фасли тобистон чорво ғизои худро 

пурра аз чарогоњњои кўњї таъмин менамояд. Дар давраи зимистон одатан 

хўроки чорво намерасад. 

Њудуди хољагї, ки аз он чорвои зоти қазоқии сарсафед иборат аст, 

дар ин минтаќаи хушку мўътадил, парвариш карда мешавад.  

Дар ин ҷо ҷамоъаи растаниҳои шибоғу типчоқзор ва ҷамоъаи 

растаниҳои даштӣ, алафи шивок (Stipa) доман паҳн намудаанд. Ҳудуди 

минтақа бо чашмаю об кам таъмин мебошанд.    
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Дар мавзеъ хокҳои каштанӣ ва сиёҳчатоби каштанӣ бартарӣ доранд 

ва дар наздикии соҳили дарёҳо бошад хокҳои марғзории сиёҳ ва қитъҳои 

хурди он хокҳои дашти шўр, ки барои нигоҳдории чорво бевосита 

истифода бурда мешаванд. 

Иќлими ноњия дар зери таъсири маљмўи шароити физикию географї 

ба вуљуд меояд. Дар фасли хунуки сол шароити обу њаво бо таъсири 

зиддисиклонии Сибир муайян карда мешавад, гарчанде дар ин давра 

рахнашавии сиклонњои бањри Сиёњ, ки боришњои зиёд ва обшавї 

меоранд, истисно нест. 

Мувофиќи маълумотњои чандинсола њарорати миёнаи солонаи њаво 

+8,2°С, хунуктарин моњ -6°С ва гармтарин моњ +24°С мебошад. Боришот 

дар давоми сол каму беш баробар, дар давраи гармї (моњњои 4-9) 239 мм, 

дар фасли сармо (моњњои 10-3) 203 мм таќсим мешавад. Дар зимистон 

бодҳои шарқӣ ва дар тобистон шамолҳои ғарбӣ бартарӣ доранд.  

Зимистон охири моҳи ноябр меояд. Дар охири моњи декабр ќабати 

устувори барф муќаррар мешавад, вале дар баъзе зимистонњо ин тавр 

намешавад. Давомнокии давраи фарогирии барф дар фасли зимистони 

ноњия 75 рӯзро ташкил медиҳад. Њарорати минималии мутлаќи њаво -

26°С-ро ташкил медињад. Тобистон +30-35°С муқаррар шуда, ҳадди ақали 

мутлақ +41oС, моҳи гармтарин июл бо ҳарорати миёнаи шабонарӯзии 

ҳаво +24°С мебошад. Давраи хунуктарин 176-185 рўз аст.  

Дар дањрўзаи дуюми моњи октябр сармоњои аввалин омада, дар моњи 

ноябр борон тез-тез меборад. Гузариши ҳарорати ҳаво то +5°С дар аввали 

моҳи ноябр ва гузариши устувори ҳарорати ҳаво то 0°С-роташкил дода, 

дар охири моҳи ноябр ба амал меояд. Падидаҳои хусусан хатарноки дар 

ҳудуди он мушоҳидашуда тӯфонҳои чангу ғубор, хушксолии атмосфера ва 

шамолҳои хушк, сармоњҳои барвақт, тӯфонҳои шадид ва бориши барф бо 

шамоли 15 м/с мебошанд. 

Шароити хоку иќлим ба њосилнокии чарогоњњои табиї ва зироатњои 

хољагии ќишлоќ ба андозаи муайян таъсири калон мерасонад. 
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Њосили миёнаи чарогоњњои табиї 20-21 сентнерї сабзавот, алафњои 

яксола 10,0 сентнер, хўроки сабз 46,8 сентнер; алафњои бисьёрсола барои 

беда 8,2 сентнер ва алафзорњои табиї то 2,4 сентнер аз як га массаи хушки 

истеъмолии чорво, њосил медињанд. 

Њамин тариќ, шароити табиию иќлимии ватанӣ парвариши чорвои 

қазоқии сарсафед ва минтаќаи нави интродуксияи он тафовути калон 

доранд, ки асосан бо релеф ва баландии он аз сатњи бањр фарќ мекунанд. 

 

2.2. Мавод ва усулњои тадќиќот 

 

Қисми таҷрибавии корњои илмию тадќиќотї солҳои 2018-2021 дар 

хољагии кооперативии «Кангурт» ва хољагии дењќонии «Файзобод»-и 

ноҳияи Темурмалик, вилояти Хатлон гузаронида шуд.  

Барои таҷриба 45 сар љавонањо ҳангоми таваллуд интихоб карда шуда, 

ба  3 гурӯҳ 15 сарӣ ҷудо карда шуданд.  

Гурўњи I - буќќачањои зоти мањалии зебу (ЧМ);  

Гурўњи II - буќќачањои дурагаи типи тољикии чорвои гўштї бо 

чорвои мањалї (ЧКТТ х ЧМ) ; 

Гурўњи III - буќќачањои чорвои гўштии типи тољикї (ЧКТТ). 

Гурўњњои буќќачањоро аз рўзи таваллуд то синни 7-8-моњагї аз рўи 

системаи «гов-гўсола» нигоњ дошта шуда, баъди аз модар људо намудани 

онњо то синни 15-моњагї дар чарогоњњои наздикўњї ва аз синни 15 то 20-

моҳагї, (яъне 153 рўз) дар чарогоњњои тобистонаи кўњистон бе хўроки 

консентратї нигоњ дошта шуданд. 

Вазни зиндаи буќќачањо дар ваќти таваллуд ва дар 8, 12, 15, 18 ва 20-

моњагӣ пагоњирӯзи пеш аз хӯрокдињї ба таври индивидуалӣ муайян карда 

шудааст. Афзоиши мутлақи вазни зинда бо истифода аз формулаи Броди 

ҳисоб карда шуд ва афзоиш ва рушд бо истифода аз ҳафт ченаки асосии 

бадан баҳо дода шуд: баланди дар устухони чорбанд, баланди  дар  

крестец, дарозии каљии бадан, давраи ќафаси сина, пањноии ќафаси сина, 

чуќурии ќафаси сина, даври устухони пой гирифта шуданд.  
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Дар асоси нишондодњои ченакҳои гирифташуда чунин индексҳои  

бадани буққачаҳо: тулони, дарозпои, чорбанди сандуќи сина, сарисинагӣ, 

пуррагї, љусатанагї, серустухонї, пањної, гӯштнокї ва њаматарафа 

(Кравченко  [1967] ҳисоб карда шуд.  

Барои омўхтани нишондињандањои морфологї ва биохимиявї, 

ҳолати физиологии организм, миќдори эритроситҳо ва лейкоситҳо бо 

роҳи ҳисоб кардан дар камераи Горяев, гемоглобин аз рўи Салий, сафедаи 

умумии зардоби хун бо усули рефрактометри муайян карда шуд. 

Барои назорат кардани њолати физиологии бадан давра ба давра суръати 

набз, набзи дил ва њарорати баданро вобаста ба синну соли буќќачањо чен 

карда шудааст. 

Механизмҳои рафтори буќќачањо, вобаста ба мавсим, бо истифода 

аз усули ҳисобкунии инфиродӣ ва гурӯҳӣ, ки аз ҷониби Институти 

умумироссиягии тадқиқотии чорводорӣ [1975] ва усули Герасимович 

[1970]  аз ҳар як гурӯҳ дар се буќќачањои 18-моҳа дар тӯли ду рӯз муайян 

карда шуданд. 

Нишондиҳандаҳои забњ ва сифати гўшт  дар синни 20-моњагӣ аз њар 

гурўњ се cap буќќачањо бо методикаи Институти тадќиќоти илмии 

чорводории умумироссиягї тариќи забњ муайян карда шудааст [1978]. 

Ҳангоми забҳ вазни зиндаи пеш аз забҳ, вазни нимтана, равған, 

баромади гӯшти тоза ва хунукшуда муайян карда шуд. Илова бар ин, 

сифати гӯшти чорво бо ченкунӣ ва ҳисоб кардани коэффитсиенти гӯштӣ 

(K1) ва коэффитсиенти сергӯштӣ (K2) бањо дода шуд. 

Сифати морфологии гўшт бо роњи устухонкунї ва тарошидан, 

инчунин таркиб ва навъи морфологи (аз руи классификацияи њасиб) аз 

тарафи чапи тана бањо дода шуд. Дар ваќти аз устухонњо људо кардани 

гўшт массаи гўшт, устухонҳо, бофтаи мушакњо ва равѓанњо ва поя муайян 

карда шуд. Арзиши ѓизоии гўшт дар асоси натиљањои тањлили кимиёвии 

намунаи миёнаи гўшти ќима мувофиќи дастури тањиякардаи Институти 

умумироссиягии ѓизои чорво  ва арзиши энергетикии гўшт бо формулаи: 
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X = C - (F + G) x 4,1 - F x 9,3 x 4,188 муайян карда шудааст. 

Параметрњои морфологї ва гистологї, инчунин хосиятњои 

технологии пўст бо усулњои гистологї ва технологї муайян карда шуданд. 

Тадќиќотњо аз рўи чунин наќшаи умумї гузаронида шуданд    (расми 1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 
 

Расми 1 - Наќшаи умумї гузаронидани  тадқиқот 

Самаранокии иќтисодии буќќачањои генотипњои гуногун бо 

назардошти харољоти нигоњубини онњо ва маҳсулнокии гўштии он бо 

назардошти нархи фурўши 1 сентнер гўшт муайян карда шудааст. 

Маълумотҳои рақамӣ бо усули омории бо истифода аз Microsoft 

Excel коркард карда шудааст. 
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Фарбеҳкунии ниҳоӣ Оѓози парвариш Анљоми парвариш 

Технологияи нигоҳдории чорво 

 

Чорвои зебуи мањаллї 

 

Нишондињандањои омўхташуда 

Самараи иќтисодии парвариш ва фарбењ кардани буќќачањо 
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БОБИ 3. НАТИҶАҲОИ ТАДҚИҚОТ 

 

3.1. Ба вуљуд овардани типи нави чорвои сергӯшти тољикӣ 

 

Саршумори асосии зоти ќазоќии сарсафед соли 1958 ба Ҷумњурии 

Точикистон оварда шуда буд, Ин зот барои баланд бардоштани 

мањсулнокї ва сифати гўшти чорвои мањаллї пешбинї карда шуда буд. 

Барои ба вуљуд овардани типи нави чорвои гӯштии тољикї 

мувофики фармони № 360 Вазорати хочагии ќишлоќи  Ҷумҳурии 

Тоҷикистон (собиќ РСС Тољикистон) аз 11 декабри соли 1981 ва ќарори 

№ 555 Комитети давлатии Ҷумҳурии  Тољикистон оид ба илм ва техника 

аз 30 сентябри соли 1985 муассисањои илмї ва зоипарварӣ,  инчунин 

хољагињои  базавӣ муайян карда шуда буд. 

23 апрели соли 1986 бо маќсади дар хољагињои вилояти Кулоб ба 

вуљуд овардани типи тољикии чорвои гуштї ќарори қарори Ҳукумати 

давлат раќами 217 ќабул карда шуд. Бо ќарори мазкур як ќатор хољагињои 

ноњияњои кўњсори вилоят, аз љумла хољагињои зотпарварии ба номи С. 

Сафарови ноњияи Балљувон, «Кангурт», «Файзобод»-и ноњияи 

Темурмалик ба хољагињои таҷрибавӣ дохил карда шуданд. 

Дар фармон пешбинї карда шуда буд, ки нақшаҳои истеҳсол ва ба 

давлат фурӯхтани мањсулоти чорво бо назардошти истифода бурдани 

чорвои модинаи аз хориљи кишвар овардашуда бо технологияи 

парвариши чорвои гўштї, бо бино, хўроки чорво, инчунин бо 

мутахасиссони варзида таъмин карда шаванд. 

Барномаи нав ва методикаи ба вуљуд овардани чорвои гўштии типи 

тољикї дар Институти илмї-тадќиќотии чорводорї тартиб дода шуда, 

онро Шурои илмии институт 18 марти соли 1985 тасдиќ гардидааст. Дар 

барнома барои њар як хољагии алоњида бо назардошти шароит ва 

имкониятњои онњо чорабиниҳо тартиб дода шудааст.   

Аз љињати методї барнома шаш марњилаи ба вучуд овардани  

чорвои гўштии типи тољикиро пешбинї мекунад. 
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Марҳилаи I - (1958-1975 с.) - интихоби хоҷагиҳо, таҳлили онҳо, таҳияи 

нақшаи ҳолати ташкилию иқтисодӣ ва аз нав коркард намудани  сохтори 

пода. Оғози корҳои илмию–тадқиқотӣ оид ба омӯхтани хусусиятҳои 

мутобиқшавии чорвои воридшуда дар хољагињои чорводории минтақаҳои 

назди кӯҳӣ ва кӯҳӣ, тартиб додани наќшаи ташкилию хољагидорї, хариди 

зотњои чорвои сергўшт, таљњизоти маркази бордоркунии сунъї, таҳияи 

барномаҳо ва таҳияи усулҳои корҳои зотпарварӣ.  

Марҳилаи II - (1975-1981) - ташкил намудани бордоркунии  модаговҳо 

бо истифода аз усули бордоркунии сунъӣ ва табиӣ, арзёбии муқоисавӣ ва 

муайян кардани генотипҳои беҳтарин аз вариантҳои гуногуни 

ҷуфтикунонии модаговҳои воридшуда. 

Марҳилаи III - (1982-2000) - муайян намудани «типи дилхоњ»-и чорвои 

офаридашаванда, тасдиќ намудани генотипњо бо роњи парвариши 

«дохилӣ», ташкили гуруҳи авлдодҳо, ба андозаи зарурї зиёд намудани 

саршумор, тайёр кардани маводҳо барои санљиш, ташкили баҳогузории 

гӯсолаҳо аз рӯи мањсулнокии худ ва модаговҳо аз рӯи насл, афзоиш 

ёфтани саршумори ҳайвоноти типи мувофиқ, ташкил намудани гурӯҳҳо 

ва шаҷараҳои таркиби зотии типи навбунёд. 

Марҳилаи IV - (2001-2010) - озмоиши гуруҳи селексионии типи 

тоҷикии чорвои калони гӯштӣ аз рӯи маҳсулнокӣ, якхела ва устувории  

тип, афзоиши худ ба худ, додани ариза барои ба истифода қабул намудани 

дастоварди селекционї, зиёд намудани саршумори чорво. 

Марҳилаи V - (2011 - 2016) - озмоиши гуруҳи авлодҳои дохилизотии 

чорвои калони сергӯшти тоҷикӣ, ташкили озмоиши типи нав аз рӯи 

маҳсулнокӣ, якрангӣ ва устувории ирсӣ, зиёд кардани саршумори чорво, 

пешниҳоди ҳуҷҷатҳо барои дастоварди селексионї. 

Марҳилаи VI - (2016-2022) - муттаҳидсозии ирсии дохилизотии чорвои 

калони сергӯшти тоҷикӣ, муайян намудани дараҷаи меросии наслҳо бо 

роҳи парвариши “дохилї”, зиёд намудани саршумори чорвои ба талаботи 

тип мувофиқ. Интихоб ва тасдиќ намудани корхонањои фаръї, зиёд 
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кардани саршумори чорвои калони гӯштии типи тољикї барои ноњияњои 

Балљувон ва Темурмалики минтаќаи Кӯлоби вилояти Хатлон. Ташкили 

бањодињии буќќачањо аз рўи мањсулнокии худ ва сифати зот. Натиҷаи 

ниҳоии корҳои илмӣ тадќиќотї (2022), омода намудани маводњо барои 

пешниҳоди типи чорвои калони шохдори сергӯшти тоҷикӣ мебошад. 

Дар маҷмӯъ марњилаи VI-и барнома ба итмом расида, типи нави 

чорвои калони сергўшти тољикӣ бо ќарори коллегияи Вазорати 

кишоварзии Љумњурии Тољикистон № 1/2 аз 15 апрели соли 2023 тасдиќ 

карда шудааст. 

Расми 3.  2. - Типи чорвои калони шохдори сергӯшти тоҷикӣ 

 

3.2. Баҳодиҳии (апробатсияи) типи чорвои калони сергӯшти тоҷикӣ 
 

 

 Корњои илмї тадқиқотӣ оид ба вуљуд овардани типи чорвои калони 

сергӯшти тоҷикӣ аз тарафи олимон ва мутахасиссони соҳаи чорводорӣ ба 

анљом расонида шуд, ки он дар натиҷаи корҳои илмии бисёрсола бо 

истифода аз чорвои сергӯшти қазоқии сарсафед ба анҷом  расонида шуд, 

ки ба шароити минтақаҳои кӯҳию назди кӯҳӣ мутобиќ мебошанд.  

Ба I январи соли 1990 дар хоҷагиҳои минтақаи Кӯлоби вилояти 

Хатлон ва ноҳияҳои тобеи ҷумҳурї саршумори чорвои зоти қазоқии 



41 
 

сарсафед зиёда аз 30 ҳазор сарро ташкил медод. Дар айни замон дар 

ҷумҳурӣ зоти мазкур барои дурагакунии саноатӣ, гибридкунонӣ ва 

афзоишдињии асилизотӣ истифода ва парвариш карда мешаванд. 

 Ин  зот  аз љињати мањсулнокии гўштӣ ва самаранокии сарфи хўрок, 

бо зотњои гўштии ҷаҳонӣ раќобатпазир буда, ба стандартњои 

байналмилалї мувофиќат менамоянд.  

Дар чарогоҳҳои минтақаи парвариш худро нағз ҳис менамояд ва ба 

сардиҳои зимистон ва гармиҳои тобистон мутобиқ мебошанд. 

Бунёди типи чорвои калони шохдори сергўшти тоҷикӣ дар асоси 

корҳои селексионии зоти ќазоќии сарсафед дар хољагиҳои зотпарварии ба 

номи С. Сафаров-и ноњияи Балљувон, хоҷагиҳои «Кангурт» ва 

«Файзобод»-и н. Темурмалик ва дар хољагињои инфиродии ноҳияҳои 

Балљувон ва Ховалинг гузаронида шудааст. 

Интихоби чорвои аввалин тавассути ворид кардани говҳо ва 

буққаҳои наслдињандаи зоти гӯштии қазоқии сарсафед аз хоҷагиҳои 

Љумњурии Қазоқистон ва Федератсияи Россия ба хоҷагии “Қаҳрамон” 

(ҳоло хоҷагии зотпарварии С.Сафаров) ворид гардидааст.  

Ба  ин  хоҷаги дар маҷмӯъ 377 сар гову ғуноҷинњои 16-17 моҳа бо 

вазни миёнаи як сар 305,6 кг ворид карда шуд.  

Тавсифоти типи офаридашуда аз рӯи таркиби зот вобаста ба 

хоҷагиҳо дар ҷадвали 3.1. оварда шудааст.  

 Аз рӯйи нишондодҳои ҷадвали 3.1. маълум мегардад, ки дар хоҷагии 

кооперативии “Кангурт”, хоҷагии деҳқонии “Файзобод” ва аҳолии 

ноҳияи Темурмалик саршумори чорвои сергўшти типи тоҷикӣ ҳамагӣ - 

277 сар, ва он  ҷумла, модаговњо - 160 сар, ѓунољинњо – 50 сар, буќќањои 

наслї – 7 сар, буќќањои таъмирӣ 60 сарро ташкил намуданд.  
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Ҷадвали 3. 1. -Саршумори асосии чорвои навбунёди типи сергӯшти тоҷикӣ ба 
1 январи с. 2025 

Хољагињо/ноҳияҳо 

Миќдори чорвои сергӯшти тоҷикӣ, сар 

модаговњо ғунољинњо 
буќќањои 

наслї 

буқќа-
чањои 

таъмирӣ 
Љамъ 

Кангурт, Файзобод ва 
ањолї н. Темурмалик 

160 50 7 60 277 

С. Сафаров, фермерї 
ва ањолї  н. Балҷувон 

240 100 4 20 364 

Хољагињои 
н. Ховалинг 

300 110 4 40 454 

Љамъ: 700 260 15 120 1095 

 
Дар хоҷагии ба номи С.Сафарови ноҳияи Балҷувон ва аҳолӣ  ҳамагӣ  

- 364  сар, модаговњо – 240  сар, ғунољинњо –100, буќќањои наслї – 4 сар ва 

буқќачањои таъмирӣ - 20 сар ва дар хоҷагиҳои ноҳияҳои Ховалинг,  

мутаносибан, 300 сар, 110 сар, 4 сар, 40 сар, ҷамъ 1040 сар парвариш 

меёбанд. 

Дар ҷадвалҳои 3.2., 3.3. ва 3.4. тавсифи говҳои беҳтарини  сароилаҳо 

аз рӯи насли онҳо вобаста ба хоҷагиҳо оварда шудааст.  

Ҷадвали 3.2. - Тавсифи говҳои сароилаҳо дар хоҷагии кооперативии 

Кангурти н. Балҷувон   

Р/т 
Тахаллус  ва рақами 

сароилаҳо 
 Зоиш 

Вазни зинда, 
кг 

Бањодињии 
намуди зоњирӣ, бал 

1 Санам 2842 6 560 87 
2 Раванд 3214 3 550 90 
3 Ќурб 0181 4 585 85 

4 Олифа 6214 3 560 85 

5 Маъмула 1167 6 570 88 

6 Олуча 6123 2 500 88 

7 Вахшон 8764 3 520 90 

8 Лаъл  0133 3 590 89 

9 Оранҷ 1206 6 590 90 
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Расми 3.3.  -Гуруҳи селексионии қатори гомологии Кангурт, ноҳияи 

Темурмалик 

 

Ҷадвали 3.3. - Тавсифи говҳои сароилаҳо дар хоҷагии Файзободи н. 
Темурмалик 

№ 
п/п 

Тахаллус ва рақами 

сароилаҳо 
Зоиш 

Вазни зинда, 
кг 

Бањодињии 
намуди зоњирӣ, бал   

1  Хушрўча 2002  5  570  88  

2  Зуля 1585  4  560  91  

3  Бурранг 0181  3  590  87  
4  Љулида 6014  4  565  86  

5  Чаќонак 6268  5 575  90 

6  Алоча 8889  3 550   

7  Ғуноҷин 1024  4  540  92  

8  Аловак 08091  5  610  91 

9  Дуранг 186  5 620 92  
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            Расми 3. 4. – Гурӯҳи селексионии қатори гомологии ХДФ Файзобод, 
нохияи Темурмалик 

 

Ҷадвали 3.4.  - Тавсифи говҳои сароилаҳо дар хоҷагии С. Сафарови н. 

Балҷувон 

№ 
п/п 

Тахаллус  ва рақами 
сароилаҳо 

Зоиш 
Вазни зинда, 

кг 
Бањодињии 

намуди зоњирӣ, бал   

1 Зардина 2222 4 565 89 
2 Гулоба 0224 5 555 92 
3 Алояк 198 3 590 87 
4 Мавҷак 3562 5 580 86 

5 Қашқа 6548 4 590 89 

6 Сиёњча 8999 3 530 90 
7 Лапашанг  895 4 545 91 
8 Қашанг 8127 4 600 88 

9 Буҷул 9376 5 605 89 
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Расми 3. 5. - Гурӯҳи селексионии қатори гомологии хоҷагии С. Сафаров-

и нохияи Балчувон 

Дар натиҷаи муайян намудани ќобилияти мутобиќшавї, тартиб 

додани наќшаи интихоб ва хостагирї барои ташкили подањои селексионї 

ва такрористењсолкунї, сохти конститутсионӣ, намуди беруна (экстерер), 

муайян кардани таркиби хун, гўшт, пўст, нафаскашї, таркиби химиявии 

гўшт ва равѓан, таркиби морфологии тану тўш, таркиби ѓизои гӯштї, тана 

ва бадан дар подањои хољагињои зотпарварї ва дењќонї парвариши 

саршумори чорвои гӯштӣ бо ду роњ гузаронида шуд. Дар айни замон дар 

дохили чорвои сергўшти типи тоҷикӣ 2 гурӯҳи гомологӣ ва 4 оила дар 

хоҷагиҳои ноҳияҳои Темурмалик ва Балҷувони вилояти Хатлон ташкил 

карда шуд.  

 

3.3. Шароити хўронидан ва парвариши буќќачањо 

 

Дар давраи таљрибањои илмї-истењсолї барои гурўњњои таљрибавии 

чорво хўрокдињї ва нигоњубин дар шароити якхела фароњам оварда шуд. 

Љавонањоро, ки аз аввали бањор ба гурўњњои таљрибавию назоратї људо 

карда шуда буданд, дар давраи ширдињї њамроњи модаронашон дар 
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чарогоњњои тобистона, бе хўроки иловагї нигоњ дошта шудаанд. 

Мавсими чарогоњ аз нимаи аввали моњи апрел то нимаи моњи июн cap 

шуд, ки дар он љо чорво дар байни дарахту буттањо мечарид.  

Љавонањоро бо алафи чарогоњ хўронидан, ба афзоиши онњо нисбат 

ба хўронидани алафҳои даравидашуда дар охурњо, бартариҳои зиёди 

дорад. Дар зери таъсири ҳаракати доимӣ ва хӯрдани алафи тар, дар зери 

таъсири нури офтоб, ҳавои тағйирёбанда ва тоза тамоми бофтаҳо, узвҳо 

ва системаҳои љавонањо таъсир мекунанд, чуқурии нафаскашӣ ва дараҷаи 

шамолхўрии шуш кам мешавад.  

Дар баробари ин, истеъмоли оксиген ва ихроҷи гази карбон зиёд 

мешавад, инкишофи қафаси сина беҳтар, гардиши хун зиёд, фаъолияти 

асаб беҳтар, функсияҳои муҳофизатии пӯст, функсияҳои гармидиҳии 

буќќачањо, устухонҳо ва мушакҳои скелетӣ беҳтар шуда, сар, гардан, 

дасту пой, пушт, камар ва тамоми узвњои бадани буќќачањо инкишоф 

меёбанд. Дар ваќти чаронидан дар чарогоњ љавонањо њамеша хўроки тару 

тоза мегиранд. Афзоиши чорво бењтар шуда, саломатии онњо мустањкам 

мегардад. 

Алаф пас аз чаронидани чорво назар ба даравидан хеле тезтар 

месабзад. Хўронидани ҷавонањо бо алафҳои даравкардашуда хеле кам 

амалӣ мешавад. Барои буќќачањои ҷавон дар тобистон хўроки минералӣ 

дар шакли "намак-лесид" истифода мешавад. 

Муайян кардани ратсиони хўрокдињї, инчунин намуди хўрокдињї 

низ ба мањсулнокии гўшти чорвои калони шохдор ва сифати гўшти гов, 

таъсири муайян мерасонанд. Муќаррар карда шудааст, ки ба љавонањо аз 

рўи ратсион додани хўроки консентратасиаш зиёд аст, суръати дар 

оргаизм љамъ шудани равѓанро метезонад ва ба онњо хўрокињои 

сершираю сабз додан имкон медињад, ки дар танаи онњо кам равѓан љамъ 

шавад. 

Мувофиќи тадќиќоти олимони Амрико њангоми фарбењ кардани 

буќќачањо ва кастратњо бо гранулањои юнучќа вазнафзункунии 

шабонарўзии онњо ба њисоби миёна 1,050 кг, мањсулнокии забњ баъд аз 
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фарбењкунї 55,4%, майдони «чашми мушакњо» 71,1 см2 ва ѓафсии равѓани 

зери пўст 9,4 миллиметрро ташкил дод. Дар ваќти фарбењ кардани 

буќќачањо бо дони љуворимакка дар як шабонарўз - 1270 кг 

вазнафзункунї, мањсулнокии забњ баъд аз фарбењкунї - 59,9%,  майдони 

«чашми мушакњо» - 68,5 см2 ва ѓафсии равѓани зери пўст - 17 мм зиёд шуд. 

Њамин тавр, бо ратсиони ѓалладонагї фарбењшавии буќќачањо ба 

серравѓании гўшт оварда мерасонад. 

Дар Тољикистон соњаи чорводории махсуси гўштї асосан дар 

ноњияњои доманакўњ ва кўњсор, ки майдонњои васеи заминњои табиии 

хўроки чорво доранд, мутамарказ шудааст. Аммо аз сабаби шароити 

табиию иќлимї хўроки консентратї дар баланси хўроки чорвои 

хољагињои ин минтаќањо љои ночизро ишѓол мекунад. Бинобар ин, дар 

хољагињои љумњурї истифода бурдани ратсионњои хўрокдињиро барои 

фарбењкунонии чорво, ки дар онњо консентратњо бартарї доранд, васеъ 

чорї кардан мумкин нест. 

Азбаски чарогоњњои минтаќањои поёнї сўхта, дар нишебињои болої 

алаф мерўяд, чорво ба минтаќаи растанињои субалпї ва алпї ронда шуда, 

дар он љо то охири моњи сентябр мечаронанд. Бо фарорасии сармо чорво 

мунтазам ба минтаќањои алафзори поёнї ронда мешаванд. Обёрӣ дар 

чарогоҳ аз сарчашмаҳои табиии обҳои барфу борон истифода бурда 

мешавад. 

Дар ин давра ба чорво хўроки консентратї дода нашуда, онњо фаќат 

бо намак таъмин карда мешуданд. Баъд аз он буќќачањои таљрибавї дар 

давраи охирини фарбењкунї нигоњ дошта шуданд. Чорво озодона, гурӯҳ-

гурӯҳ дар майдони сайругашт дар зери айвонњо нигоҳ дошта шуда, ба 

охурњои хўрокдињї ва обнўшї дастрасӣ доштанд. 

Ба њар як чорво ба њисоби миёна 2 м2 масоњат рост меояд, ки дар онњо 

охурњои хўрокдињии бетонї ва охурњои обнўшї чињозонида шудаанд. 

Дар таљриба ба буќќачањои гурўњњои таљрибавї ва назоратї шароити 

якхелаи нигоњубинї ва ѓизодињї фароњам оварда шудааст. Љавонањое, ки 
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дар мавсими барваќти бањорї таваллул шудаанд, бо модаговњо дар 

оѓилхона нигоњ дошта, ба майдони сайругашт озодона дастрасї доштанд.  

Буќќачањо аз моњи апрел то октябр дар чарогоњњои баландкўњ, ки дар 

баландии 2,5-3,5 њазор метр аз сатњи бањр воќеъ гардидаанд, шаш моњ бо 

модаговњо нигоњ дошта шуданд. Онњо  дар ин љо ба ѓайр аз шири модар 

аз хўроки растанињои чарогоњї ва онњо обнўширо аз обёрии рӯдҳо ва 

дарёҳои кӯҳӣ истифода мебурданд.  

Баъди аз модар људо кардан, чорвои таљрибавї дар баландии 1600 -

2000  метр аз сатњи бањр дар шароити парвариши чарогоҳии тирамоҳию 

зимистона дар майдони сайру гашт озодона парвариш карда шуданд. 

Муќаррар карда шуд, ки дар структураи хўроки истеъмолшаванда дар 

байни гурўњњо тафовути љиддие вуљуд надорад, гарчанде ќайд карда шуд, 

ки ба њисоби мутлаќ ва миёна буќќачањои чорвои калони шохдори 

сергўшти типи тољикї нисбат ба њамсолони чорвои дурага ва мањаллї 

бештар хўрока истеъмол мекунанд. Инро бо он маънидод мекунанд, ки 

вазни зиндаи буќќачањои гурўњи таљрибавї дар њамаи даврањои синну 

соли хеле зиёд буд. 

 

3.4. Хусусиятҳои афзоиш ва рушди буќќачањо дар давраи парвариш 

 

Чунонки маълум аст, дар Тољикистон дар байни чорвои 

махсусгардонидашудаи сергўшт зотњои мутобиќшудаи ќалмиќӣ, абердин-

ангусї, қазоқии сарсафед ва дурагањои онњо мавќеи калон доранд. Онњо 

дар минтаќаи кўњистонии Кўлоби вилояти Хатлон васеъ пањн шудаанд, ки 

ин аз тобоварї, танаи мустањкам, мањсулнокии хуби гўштї ва ба иќлими 

континенталї мутобиќ шудани онњоро гувоњї медињад [Қарақулов А.Б., 

1993; Заднепрянский, 2015; Косилов В.И., 2017; Иргашев Т.А., Косилов 

В.И., 2017; Жаймышева С.С., 2018]. 

Дар структураи подаи хољагињои вилоят њиссаи калонро чорвои 

мањаллї ишѓол мекунанд, ки ба онњо сифатњои нисбатан пасти 

мањсулнокї хосанд. Бояд гуфт, ки дар ин минтаќаи тањќиќшаванда оид ба 

маќсад мувофиќ будани парвариши зоти алоњидаи чорвои гўштї асосњои 
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илмї мављуд нестанд, масъалањои чї дар фасли зимистон ва чї дар фасли 

тобистон нигоњ доштани чорво ба ќадри кифоя њал карда нашуда, бисьёре 

аз элементњои интенсификатсияи истењсоли гўшти гов кор карда 

баромада нашудаанд. Њамзамон, њалли ин масъалањо имкон медињад, ки 

сатњи истењсоли гўшти гов баланд гардад, сарфи мењнат ва маблаѓ ба 

воњиди мањсулот вобаста карда шавад [Қарақулов А.Б., 2013; Иргашев 

Т.А., 2017]. 

Дар шароити минтаќаи кўњистони Љумњурии Тољикистон бо маќсади 

баланд бардоштани сифатњои мањсулнокии чорвои мањаллї доир ба 

омўзиши самаранокии ду зоти чорвои мањаллї бо истењсолкунандагони 

сергўшти типи тољикии нав тадќиќотҳо  гузаронида шуданд [Косилов 

В.И., 1999; Раҷабов Ф.М., 2008; Ҳусейнов М., 2010]. 

Ҳамин тариқ, тадқиқоти ҳамаҷониба оид ба баҳодиҳии муқоисавии 

сифатҳои маҳсулнокӣ ва хусусиятҳои хољагидорию биологии саршумори 

популятсияи чорвои калони сергўшти типи тољикї, чорвои зебумонанди 

маҳаллї ва ҷавонањои дурагаи онњо барои гўшт парваришшаванда дар 

шароити чарогоњњои табиию иќлимии доманакўњ ва кўњистон мувофиќ 

буда, барои баланд  бардоштани иќтисодиёти хоҷагиҳо ањамияти калони 

илмию истењсолї доранд. 

Дар чарогоњ тамоми сол нигоњ доштан ва хўрок додани љавонањои 

гурўњњои таљрибавї суръати баланди инкишофи индивидуалии онњоро 

таъмин намуд. Дар баробари ин, аз сабаби хусусиятњои генетикї суръат 

ва афзоиши чорвои мањаллї нисбатан  паст буд. Афзоиши вазни зиндаи 

онњо нисбатан суст афзуда, аз рўи ин нишондињанда назар ба љавонањои 

гурўњњои таљрибавии муќоисашаванда хеле паст буд. 

Хусусияти системаи нигоњубини чорвои гўштї дар ноњияњои кўњї ва 

доманакўњњои Тољикистон дар самаранок истифода бурдани чарогоњњо 

вобаста мебошад. Бинобар ин, дар  тадқиқотҳои мо динамикаи вазни 

зиндаи буќќачањои гурўњњои муќоисашаванда аз рўи синну сол оварда 

шудааст, ки бо ќобилияти чаронидани онњо тавсиф мешавад. 
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3.4.1. Вазни зиндаи буќќачањои генотипҳои гуногун 

 

Гурӯҳҳои буќќачањои муқоисашаванда ҳам аз чарогоҳҳои тобистона 

ва ҳам аз чарогоњњои зимистона самаранок истифода мебаранд. Айни 

замон тағийрёбии генотипӣ дар нишондињандаҳои чарогоњї ба таври 

равшан намоён аст. Дар чорводории гўштї нишондињандаи асосие, ки 

арзиши хоҷагидории чорворо тавсиф мекунад, вазни зиндаи он мебошад. 

Динамикаи  вазни зиндаи буќќачањои генотипҳои омӯхташуда дар 

ҷадвали 3.6. оварда шудаанд. 

 

Ҷадвали 3. 6. - Тайғирёбии вазни зиндаи буќќачањо вобаста ба сину сол, 

кг ( xSX  ) 

Синну сол, моњ 
Гурўњ 

I II III 

Навзод 20,3±0,88 25,0±0,69 25,3±0,74 

8 137,5±4,47 161,0±2,48 168,2±2,36 

12 223,0±8,52 225,4±3,08 239,5±4,85 

15 258,4±8,20 257,0±2,98 271,2±4,77 

18 308,3±9,34 321,5±3,84 334,6±5,23 

20 338,0±10,7 382,2±4,19 389,4±7,84 
 

Аз нишондодњои љадвали 3.6. бармеояд, ки вазни зиндаи буққачаҳои 

гурӯҳи I ҳангоми таваллуд 20,3 кг, гурӯҳи II - 25,0 кг ва гурӯҳи III - 25,3 кг 

буд. Дар буққвчаҳои гурӯҳи III бартарӣ дар динамикаи вазни зинда 

нисбат ба давраҳои синну соли минбаъда мушоҳида шуд. Масалан, дар 

синни 20 моҳагӣ, ин бартарӣ дар байни гурӯҳҳо, мутаносибан, 15,21% ва 

1,88% буд. 

Афзоиши вазни мутлаќ ва шабонарўзии гурўњњои тадќиќшудаи 

буќќачањо дар љадвали 3.7 оварда шудааст. 

Аз маълумоти дар љадвали 3.7 овардашуда ба хулосае омадан 

мумкин аст, ки афзоиши мутлаќ ва нисбии вазни зиндаи генотипњои 

муќоисашудаи буќќачањо хусусиятњои хоси худро доранд. Махсусан, 

зиёдшавии вазни зинда аз давраи аз таваллуд то 8-моња дар буќќачањои 

гурўњи III - 142,9 кг ё назар ба ҳамсолони гурўњи I  - 21,92 фоиз ва гурўњи 

II  - 5 ,07 фоиз зиёд буд. 
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Љадвали 3.7. - Афзоиши вазни зиндаи буќќачањо 

 

Аз 8 то 12-моња вазни мутлаќи буќќачањои гурўњи I низ 85, 5 кг-ро 

ташкил дод, ки ин  нисбат ба буќќачањои гурўњи II ва III - мутаносибан 

32,76 ва 19,92 % зиёд мебошад. Дар давраи аз 12 то 15-моҳа низ чунин 

ҳолат мушоҳида шудааст. Ин шањодат медињад, ки буќќачањои 

зебумонанди мањаллї хӯрокиҳои чарогоњро нисбатан самаранок 

истифода мебаранд.  

Ба ҳамаи гуруҳҳои буќќачањои генотипҳои омӯхташуда давраи 

синну сол аз 0 то 18 моҳ бо афзоиши баланди шабонарӯзии вазн хос бошад 

ҳам, дар ин давра буќќачањои гурӯҳи III бартарият нишон доданд.  Ин 

афзалиятро буќќачањои гурӯҳҳои II ва III аз 0 то 20 моҳ нигоҳ доштанд (P 

<0,01). 

Нисбатан баланди вазни зиндаи буќќачањои генотипашон гуногун 

дар давраи парвариш ба шароити мусоиди обу њавои мавсими тобистону 

тирамоњи сол, инчунин сифати баланди алафҳои чарогоҳ вобаста 

мебошад. 

Њамин тариқ, вазни мутлаќ ва миёнаи шабонарўзии буќќачањои 

типи тољикї нисбат ба њамсолони дурага ва мањаллии худ бартарї 

доштанд. Ин хусусиятҳои хуби мутобиқшавии буққачаҳои типи тоҷикиро 
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0-8 117,2 488 136,0 567 142,9 595 
8-12 85,5 713 64,4 370 71,3 594 
12-15 35,4 393 51,6 573 31,7 352 
15-18 49,9 554 64,5 717 63,4 704 
18-20 44,0 489 66,5 672 54,8 609 
0-12 202,7 552 180,4 496 214,2 595 
0-15 238,1 530 232,0 510 245,9 546 
0-18 287,9 534 296,5 544 309,3 573 
0-20 317,7 504 357,0 567 364,1 578 
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нишон медиҳад, ки ба онҳо имкон медиҳад суръати афзоиши хоси худро 

нигоҳ доранд ва ин қобилиятро ба наслҳои худ диҳад.  

 Суръати афзоиши нисбии вазни зиндаи буќќачањо дар гурӯҳҳои 

таҷрибавӣ ва назоратӣ дар  сини аз таввалуд то 20 моҳа  фарқияти 

мушаххасро нишон дод (ҷадвали 3.8). 
 

Љадвали 3.8. - Суръати афзоиши вазни зиндаи буќќачањо, % 

Давраҳои синну сол, 
моҳ 

Гурӯҳ 
I II III 

0-8 148,5 147,70 146,24 
8-12 47,4 34,98 24,24 
12-15 14,7 12,41 22,32 
15-18 17,6 20,93 22,29 
12-18 32,1 33,13 44,07 
12-20 41,1 47,67 60,13 
18-20 9,2 15,14 17,20 
8-1 76,6 66,19 66,53 
8-20 87,0 79,34 81,40 
0-18 175,3 171,88 171,14 
0-20 163,7 175,60 175,43 

 

Тавре ки дар ҷадвали 3.8 нишон дода шудааст, суръати афзоиши 

буќќачањо гуруҳҳои таҷрибавӣ ва назоратӣ вобаста ба синну сол фарқ 

мекунанд. Суръати афзоиши вазни зиндаи буќќачањои гурўњи I аз 8 то 12-

моња назар ба гурўњњои II ва III 12,42 ва 23,16 фоиз зиёд буд. Аз 12 то 20 моҳ 

суръати нисбии афзоиши буќќачањои гурӯҳи III - 60,13 % ташкил  намудааст, 

ки нисбат ба гуруҳҳои I ва II, мутаносибан, 19,03 ва 12,46 % зиёд буд. Аз 

давраи таваллуд то 20-моња суръати афзоиши нисбии буќќачањои гурўњи II - 

175,60 фоиз, буќќачањои гурўњи III - 175,43 фоиз, буќќачањои гурўњи I - 163,70 

фоизро ташкил дод. 

Барои тасдиқи ин гуфтаҳо дар ҷадвали 3.9. ва расми 3.6. коэффисент  ва 

сурати афзоиши буққачаҳо нишон дода шудааст.  

Љадвали 3. 9. - Коэффитсиенти афзоиши буќќачањо, % 

Синну сол, 
моҳ 

Гурӯњ 
I II III 

8 6,8 6,4 6,7 
12 11,0 8,2 9,5 
15 12,7 10,3 10,7 
18 15,2 12,9 13,2 
20 16,7 15,3 15,4 
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Расми 3.6. - Коэффитсиенти суръати афзоиши буќќачањо, % 

Маълумот дар расми 3. 2 нишон медиҳад, ки суръати афзоиши 

буќќачањо вобаста ба синну сол зиёд мешавад. Ин афзоиш дар синни 18 ва 

20-моҳагӣ баръало мушоҳида мешавад.  Аобаста ба ин генотипи чорво 

хусусиятҳои хоси худро дорад. 

 

3.5. Рушд ва афзоиши буќќачањои генотипҳои гуногун 

 

Маълум аст, ки ба инкишофи шакли бадани буќќачањо омилҳои 

гуногуни генотипӣ ва фенотипӣ: зот, намуд, ҷинс, синну сол, хусусиятҳои 

физиологӣ, суръати мубодилаи моддаҳо, дараҷаи нигоҳубин, хӯронидан 

ва ғайра таъсир мерасонанд. 

Барои ба даст овардани тасвири пурраи афзоиш ва инкишофи 

буќќачањо, ба ғайр аз муайян кардани вазни зинда, мо шакли берунӣ ва 
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конститутсионии буққачаҳои муқоисашударо дар шароити якхелаи 

нигоҳдорӣ ва хӯронидан арзёбӣ намудем. 

Нишондиҳандаҳои асосии муайян намудани андозаи бадани чорво 

ченакҳои бадан мебошанд. 

Дар робита ба ин, ченакҳои бадани буќќачањои таҷрибавӣ ва 

назоратӣ дар синни 12 ва 20 моҳа муайян карда шуданд, ки натиҷаҳои 

онҳо дар ҷадвали 3.10 оварда шудаанд. 

Ҷадвали 3.10. - Тағйирёбаи ченаки бадани буќќачањо вобаста ба синну 
сол, (М ± м, см) 

 

Аз нишододњои љадвали 3.10. маълум гардид, ки ченакҳои бадани 

чорво бо зиёд шудани синну сол меафзояд. Тавре ки дар ҷадвали 3.10 

нишон дода шудааст, дарозии каҷи бадани буққачаҳо гурӯҳи III дар 12 

моҳагӣ 117,0 см ва дар 20 моҳагӣ 146,7 см буд, ки нисбат ба ҳамсолонӣ 

гурӯҳи I  11,5 ва 16,60 см дарозтар ва нисбат ба буққачаҳои гурӯҳи II, 

мутаносибан, 3,60 ва 11,4 см дарозтар аст.  

Ҳамчунин,  чуқрии қафаси  синаи  буққвчаҳои  гуруҳи   I  дар   сини  

12  ва 20  моҳаи ,  мутасонибан, 47,3  ва 59, 1, гурӯҳи   II  - 50,4  ва 60,4,   

 
Нишондодњо 

 
Сину 
сол 

Гурўњ 

I II III 

Баландӣ то куҳон (дар ёл) 
12 102,0±0,53 104,2±1,8 5 109,6±1,43 

20 112,3±1,22 112,9± 1,24 116,6±1,28 

Баландӣ дар устухони 
чорбанд 

12 106,2±4,66 107,4±1,52 114,2±0,78 
20 117,2±1,84 118,0±1,34 123,1±1,31 

Дарозии каљии бадан 
12 105,5±1,26 113,2±1,96 117,0±1,29 
20 130,1±1,66 135,3±1,90 146,7±1,10 

 
Даври ќафаси сина 

12 116,3±3,11 125,4±1,72 132,2±1,03 

20 157,6±0,92 160,3±2,25 170,7±0,48 

Паҳноии қафаси сина 
12 24,2±1,06 28,7±0,76 29,6±0,46 
20 36,5±0,70 37,3±0,92 40,2±0,64 

Чуқурии қафаси сина 
12 47,3±1,00 50,4±0,76 55,0±0,65 

20 59,1±0,88 60,4±0,90 63,2±0,50 

Васегии қафаси сина 
12 30,5±0,68 32,5±0,60 34,0±1,63 

20 36,6±0,79 37,9±0,66 42,0±0,48 

 
Даври устухони пой 
 

12 12,9±0,36 13,9±0,28 14,6±0,29 

20 17,1±0,28 17,4±0,36 18,3±0,13 
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гурӯҳи   III     - 55,0  ва 63,2, давраи қафаси синаи буққачҷаҳои гурӯҳи III 

дар 12 моҳагӣ 132,2 см ва дар 20 моҳагӣ 170,7 см буд. Нишондоди давраи 

устухони пойи буққачаҳои гурӯҳи III вобаста ба синну сол мутаносибан 

14,6 ва 18,3 см буданд, ки аз рушди беҳтари дасту пойҳо шаҳодат 

медиҳанд. 

Ин афзалият дар расми 3.7. равшантар нишон дода шудааст. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3.7. -  Ченакњои асосии бадани буќќачањо, см 

Дар расми 3.7 нишон дода шудааст, ки байни гурӯҳҳои 

муқоисашудаи буққачаҳо дар нишондодҳои андозаи бадан фарқиятҳои 

назаррас мушоҳида нашудаанд. Ҳамаи гурӯҳҳо афзоиши мунтазами 

андозаҳо, аз қабили баланди дар куҳон, дарозии бадан, ғафсии давраи 

сина ва ғафсии устухони пой, нишон доданд. 

Вобаста ба нишондодҳои ченакҳои дар боло нишондодашуда 

идекси шакли танаи буќќачањои таљрибавї ва назоратї вобаста ба сину 

сол муайян карда шуд. 

 Индекси шакли тана, нишондињандаи зоотехникї мебошад, ки 

барои бањодињии комплексии инкишофи бадани чороворо имконият 

медињад. Инчунин мутаносиби фаќияти байни ченакњои танаи чорворо, 

баъд аз гирифтани ченаки бадан, нишон медињад. Ин усули зоотехникї 
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имконият медињад, типи экстерерї - намуди берунаи чорво ва тараќќї 

ёфтани њар як ќисми танаро муайян намояд. 

Индексҳои бадан шакли афзоиш ва рушди чорворо муайян 

мекунанд. Ин маълумотҳо, ки ба тадқиқоти мо алоқаманданд, дар ҷадвали 

3.11 оварда шудаанд. 

 

Љадвали 3.11. -  Нишондињандањои индекси бадани буќќачањо 

 

Яке аз нишондињандаи индекси тана, ин индекси дарозпойи мебошад, 

ки бо зиёд шудани синну сол ин нишондињанда дар њамаи гурўњњо ќоњиш 

меёбад ва дар ин љо танаи чорво нисбат ба пойњо интенсивона инкишоф 

меёбад. Пастшавии индекси дарозпойи ва инкишоф ёфтани тана пеш аз 

њама бештар дар буќќачањои гурўњи III дар синни 12-моњагї - 53,7 ва дар 

синни 20-моњагї - 45,7 мушоњида карда шудааст ва ин гурўњи буќќачањо 

бояд ба типи чорвои гўшти дохил шаванд.  

Индекси тўлонї бошад, баракс, нишондињандаи баланд дар 

буќќачањои гурўњи III аз 112,6 то 125,9 ќайд карда шудааст. Ин 

дарозшавии назарраси бадан то синни 20-моњагї ќайд карда шудааст, ва 

онњо метавонанд иќтидори баланди истењсоли гўштро нишон дињанд. 

 
   Нишондодњо 
 

Сину сол,  
моњ 

Гурўњ 

I II III 

Дарозпої 
12 53,7 ± 1,08 54,0 ± 2,07 53,7 ± 0,49 

20 47,3 ± 0,59 46,0 ± 0,83 45,7 ± 0,40 

Тўлонї 
12 113,6 ± 1,70 111,1 ± 1,33 112,6 ± 1,22 
20 115,9 ± 2,51 121,7 ± 1,56                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               125,9 ± 1,25 

Чорбанди сандуќи 
сина 

12 89,3 ± 2,85 96,7 ± 3,58 105,4 ± 2,88 
20 99,9 ± 1,66 98,9 ± 2,77 95,6 ± 1,25 

Сари синагӣ 
12 54,1 ± 1,57 61,1 ± 1,52 61,6 ± 1,18 
20 61,8 ± 0,80 61,8 ± 1,93 63,5 ± 1,03 

Пуррагї 
12 116,3 ± 2,31 120,6 ± 1,38 120,4 ± 1,49 
20 121,2 ± 1,65 118,1 ± 1,70 116,4 ± 0,45 

Ҷусатанагї 
12 104,5 ± 0,87 103,3 ± 1,27 104,3 ± 1,53 
20 104,3 ± 0,93 104,5 ± 1,85 105,6 ± 0,66 

Серустухониї 
12 14,7 ± 0,45 14,9 ± 0,32 14,9 ± 0,27 
20 15,2 ± 0,67 13,8 ± 0,71 15,7 ± 0,16 

Гӯштнокї 
12 73,2 ± 1,68 73,7 ± 0,81 76,6 ± 0,13 
20 75,9 ± 2,48 83,4 ± 2,20 82,9 ± 1,47 
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Чорбанди сандуќи сина, дар синни 12-моњагї дар буќќачањои гурўњи 

III (105,4) нисбат ба дигар гурўњњо баландтар буда, ва дар синни 20-моњагї 

бошад, нисбатан паст (95,6) гардидааст.  

Нишондоди нисбатан баландтар дар индекси сари синагӣ дар синни 

20-моњагї дар буќќачањои гурўњи III (63,5) мебошад, ки ин рушди ќафаси 

синаро нишон медињад ва ин нишонаи муњими мањсунокии гўштї 

мебошад.  

Индекси љусатанагї дар њамаи гурўњњо ва синну сол якхела боќї 

мондаст, ки ин аз мувозинати чорво шањодат медињад.  

Ин тањлилњо дар интихоби чорво барои гирифтани насл, фарбењ 

кардан ва муайян намудани самти мањсулнокии он ањамият калон дорад.  

Ҳамин тариқ, метавон хулоса кард, ки аз ҷиҳати нишондиҳандаҳои 

афзоиш ва инкишоф, буққачаҳои типи гӯштии тоҷикӣ дар синни 20-моҳа 

дар аксари андозагирӣ ва нишондиҳандаҳои ҳолати бадан нисбат ба 

буққачаҳои  маҳаллӣ ва дурага бартарӣ доштанд. 

 

3.6. Нишондиҳандаҳои гематологии хуни буќќачањо 

 

Параметрњои гематологї меъёри муњими бањодињии њолати 

физиологии чорвои хољагии ќишлоқ ба шумор меравад. Параметрҳо ба 

монанди гемоглобин, лейкосидҳо ва эритросидҳои хун барои назорат 

кардани мубодилаи оксиген, фаъолияти иммуногенетикӣ ва қобилияти 

мутобиқшавии чорво имкон медиҳанд. 

 

3.6.1. Нишондиҳандаҳои морфологии хуни буќќачањо 
 

Нишондодњои гематологї меъёри муњими бањодињии њолати 

физиологии бадани чорвои кишоварзї мебошад. Пароаметрњо ба 

монанди миќдори гемоглобин, шумораи эритроситњо ва лейкоситњо, 

имконият медињанд, ки њолати мубодилаи оксиген, фаъолияти 

иммуногенетикї ва ќобилияти мутобиќшавии бадани чорворо нигоњ 

дорад. 



58 
 

Маќсади асосии корњои илмию тадќиќотї ин муайян намудани 

динамикаи нишондодњои гематологии буќќачањоро дар синни 8-, 12- ва 

20-моњагї иборат мебошад. 

Тадќиќотњо нишон доданд, ки дар маҷмӯъ нишондињандањои 

гематологии буќќачањои таљрибавию назоратї дар меъёри физиологї 

қарор дорад (љадвали 3. 12., расми 3. 4). 

Љадвали 3. 12. - Таѓйирёбии миқдори таркиби хуни буќќачањо, ( xSX  ) 

 

Чуноне, ки маълумотњои ҷадвали 3.12. нишон медиҳанд, дар 

нишондињандаҳои хуни буќќачањо фарқияти назаррас мушоњида карда 

нашуд ва тағйирёбии мавсимии онҳо эҳтимолан натиҷаи мубодилаи 

организм ба тағйирёбии шароити муҳити зист бошад.  

Муќаррар карда шуд, ки миќдори гемоглобин бо синну сол дар 

гурўњњо зиёд шудааст. Мисол: дар синни 8-моњагї миќдори гемоглобин аз 

80,5 (гурўњи III) то 83,2 г/л (гурўњи II) ташкил намудаст. Дар синни 12-

моњагї ин нишондод вобаста ба гурўњҳо аз 98,0 г/л то 111,3 г/л ташкил 

дода нишондоди балантарин дар буќќачањои гурўњи III мушоњида карда 

шудааст. Дар синни 20-моњагї бошад, нишондоди балантари гемоглобин 

дар буќќачањои гурўњи III, ки 116,4 г/л ташкил дод, муайян карда шуд. 

Њамин тариќ, миќдори баланди гемоглобин дар буќќачањои гурўњи 

III ба ќайд гирифта шудааст, ки ин аз бењтар шудани оксиген дар бофтањо 

ва суръатнокии мубодилаи моддањоро дар ин гурўњи буќќачањо нишон 

медињад. 

 
Нишондодњо 

 

Синну сол, 
моҳ 

Гурӯњ,  

I II III 

Гемоглобин, г/л 
8 82,1±4,2 83,2±5,4 80,5±7,6 
12 98,0±2,1 100,2±4,4 111,3±5,1 
20 101,3±3,6 107,0±2,5 116,4±4,8 

Эритроситҳо, 1012/л 
8 5,32±0,31 5,81±0,33 6,16±0,65 
12 5,60±0,42 5,97±0,54 5,91±0,48 
20 7,81±0,24 7,12±0,85 7,23±0,28 

Лейкоситҳо,109/л 
8 4,34±0,23 4,42±0,31 4,52±0,51 
12 4,44±0,30 4,84±0,47 5,87±0,34 
20 4,64±0,33 4,80±0,94 7,25±0,21 
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Миќдори эритроцитњо дар синни 8- моњагии буќќачањои гурўњи I – 

5,32 х 1012/л, дар гурўњи II - 5,81 ва дар гурўњи III - 6,16х 1012/л буда, дар 

синни 12-моњагї ин нишондод аз 5,60 то 5,97х1012/л ва дар синни 20-

моњагї бошад, нишондоди баландтарин дар буќќачањои гурўњи I - 

7,81х1012/л, паст - гурўњи II - 7,12 ва миёна гурўњи III –-7,23х1012/л ташкил 

намуданд. Миќдори зиёди эритроситњо дар буќќачањои гурўњи I дар синни 

20-моњагї ба ќайд гирифта шудааст. 

Миќдори лейкоцитњо дар хуни буќќачањои њамаи гурўњњо чї дар 

фасли тобистон ва чї дар фасли зимистон дар доираи аз 4,34 то 7,25 % –

ро ташкил доданд. Миќдори зиёди лейкоситњо дар синни 20-моњагї, дар 

буќќачањои гурўњи III - 7,25 х1012/л ва нисбатан кам дар буќќачањои  

гурўњи II – 4,80 х1012/л муайян карда шуд. 

Њамин тариќ, дар буќќачањои таљрибавию назоратї бо гузашти 

синну сол мунтазам зиёдшавии миќдори гемоглобин, эритросит ва 

лейкосит муайян карда мешавад, ки ин аз таѓйирёбии њолатњои 

физиологї, ки аз инкишофёбї ва тараќќї ёфтани бадани чорво ба вуљуд 

меояд, вобаста аст. 

Тањлил намудани таркиби сафедаи зардорби хуни буќќачањо барои 

бањо додан ба њолати функсионалии љигар, сатњи раванди мубодилањои 

моддањо ва муќовимати иммунологии организм ањамияти калон дорад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3. 8. - Таѓйирёбии элементњои таркиби хун дар буќќачањои 20 

моња, % 
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Албуминњо ва фраксияњои гуногуни глобулинњо (α, β, γ) дар 

организми чорво вазифањо ва функсияњои муњофизатї, наќлиётї ва 

танзимкуниро иљро менамоянд.  

Бинобар ин сабаб, мо дар корҳои тадқиқотии худ нишондиҳандаҳои 

морфологии хун консентратсияи сафедаи умумї, альбуминњо ва 

глобулинњо дар таркиби сафедањои зардоби хуни буќќачањо омўхтем, ки 

натиҷаи он дар ҷадвали 3.13. оварда шудааст. 

Аз нишондодњои љадвали 3. 13. маълум мегардад, ки миќдори зиёди 

сафедаи умумї дар буќќачањои 8-моњаи гурўњи III - 75,1 г/л буда, миќдори 

нисбатан ками онњо дар буќќачањои гурўњи I - 59,2 г/л муайян карда шуд. 

Ин иншондод дар синни 12-моњагї нисбатан баланд шуда, дар 

буќќачањои гурўњи III - 78,5 г/л ташкил намуд. 

Дар синни 20-моњагї бошад, миќдори сафеда дар гурўњњо дар доираи 

меъёри физиологї ќарор дошта, аз 75,3 то ба 79,2 г/л муайян карда шуд. 

Ин нишон медињад, ки фаъолияти синтези сафеда аз афзоиши бадани 

чорво вобастааст. 

 

Ҷадвали 3. 13. - Таркиби албумин ва глобулини сафедаҳои зардоби хуни 

буќќачањои таҷрибавӣ, г/л, ( xSX  ) 
 

Нишондод 
Синну сол, 

моҳ 
Гурўњ 

I II III 

Сафедаи умумӣ, г/л 
8 59,2±4,4 67,2±3,6 75,1±2,6 
12 72,6±2,0 73,7±3,5 78,5±1,8 
20 78,4±1,3 75,3±4,5 79,2±2,2 

Албуминҳо, г/л 
8 21,1±0,8 28,1±0,6 35,4±0,7 
12 25,2±0,7 30,5±0,8 37,7±0,6 
20 3,9±0,4 35,6±0,6 37,8±0,8 

Глобулинҳо, г/л 
8 38,1 39,1 39,7 
12 47,4 43,2 40,8 
20 39,4 39,7 41,4 

α 
8 9,0±0,2 9,4±0,3 9,8±0,2 
12 10,0±0,2 10,1±2,0 10,2±0,5 
20 9,8±0,1 10,5±0,3 10,5±0,4 

β 
8 8,9±0,1 8,7±0,2 8,8±0,2 
12 16,0±0,7 17,0±0,9 9,2±0,1 
20 9,6±0,2 9,8±0,2 9,6±0,4 

γ 
8 20,2±2,1 21,0±1,8 21,1±1,6 
12 21,4±3,6 16,1±2,2 21,4±1,5 
20 20,0±3,1 19,4±1,5 21,3±1,3 
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 Тањлилњо нишон медињанд, ки миќдори сафедаи умумї дар њамаи 

этапњои сину соли дар гурўњи III нисбатан зиёд буд. 

 Албуминњо дар синни 8-моњагї дар буќќачањои гурўњи I - 21,1 г/л,  дар 

гурўњи II - 28,1 ва нисбатан миќдори зиёдтар дар гурўњи III - 35,4 г/л 

муайян карда шуд. Дар синни 12- моњагї миќдори зиёди албумин дар 

буќќачањои гурўњи III - 37,7 г/л ва нисбаттан пасттар дар гурўњи II - 30,5 

г/л буд. Дар синни 20-моњагї бошад, назар ба синни 12-моњагї миќдори 

албуминњо зиёдтар буд. Мисол:дар гурўњњои II - 35,6 ва III- 37,8 г/л. 

 Њамин тариќ миќдори албумин дар буќќачањои гурўњи III баланд буд, 

ки ин аз кори мўтадили љигар ва мубодилаи сафедањоро далолат медињад. 

 Глобулинњо дар синни 8-моњагї дар њамаи гурўњњо якхела буданд. 

Дар синни 12-моњагї бошад, миќдори зиёди он дар буќќачањои гурўњи I 

47,4 г/л ва нисбатан пасти он дар буќќачањои гурўњи III - 40,8 г/л муайян 

карда шуданд. Дар синни 20-моњагї ин нишондодњо мўътадил шуда, 

миќдори он аз 39,4 то 41,4 г/л -ро ташкил намуданд. 

 Дар ин давра фраксияњои гуногуни глобулинњо (α, β, γ) омўхта 

шуданд.  

 α -глобулин дар синни 8-моњагї дар буќќачањои гурўњи III - 9,8 г/л ва 

миќдори ками он дар гурўњи I - 9,0 г/л, дар синни 12-моњагї миќдори онњо 

дар гуруҳҳо ќариб баробар (10,0; 10,1;10,2г/л) буданд, дар синни 20-моњагї 

бошад, аз 9,8 то 10,5 г/л-ро ташкил намуданд.  

 Миќдори максималии α – глобулин дар буќќачањои гурўњи III муайян 

карда шудааст. 

   β-глобулинњо дар синни 8-моњагї ќариб якхела буданд (8,7 - 8,9 г/л). 

Дар синни 12-моњаги афзоиши якбораи β-глобулинњо дар гурўњњои  I ва II 

- 16,0 ва 17,0 г/л муайян карда шуд.  Дар гурўњи III бошад, ин арзишњо дар  

сатњи - 9,2 г/л боќї монданд. 

γ- глобулинњо дар синни 8- ва 12-моњагї дар њамаи гурўњњо дар сатњи 

ќариб якхела -21,0 – 21,1 г/л буданд. Дар синни 20-моњагї сатњи γ- 
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глобулинњо аз 20,0 то 21,3 г/л буда, миќдори нисбатан баландтар дар 

буќќачањои гурўњи III - 21,3 г/л буд, ки ин метавонад љамъшавии 

иммуноглобулинњоро нишон дињад. 

Њамин тариќ, сатњи нисбатан баландтари нишондодњо (сафедаи 

умумї, албумин, γ- глобулинњо) дар буќќачањои гурўњи III муайян карда 

шудааст ва нисбатан камшавии сатњи албуминњо дар синни 20-моњагї дар 

гурўњи I мушоњида карда шудааст, ин фишори просесњои метаболитикро 

нишон медињад. 

Ин нишондодњои зардоби хуни буќќачањо, њамчун меъёри бањодињї 

ба њолати физиологии онњо, инчунин барои самаранокии истифодаи 

хўроки чорво  дар  шароити  чарогоҳӣ ва шароити нигоњубинии онњо, 

истифода бурда мешавад.  

 

3.6.2. Нишондиҳандаҳои биохимиявии хуни буќќачањо 

 
 

Инчунин тањлили биохимиявии зардоби хуни буќќачањои 

таљрибавию назоратї гузаронида шуд.  

Меъёрњои биохимиявии хун сатҳи мубодилаи моддаҳоро дар бадани 

чорво инъикос намуда, нишондиҳандаи муҳими ҳолати физиологӣ ва 

мубодилаи моддаҳои бадани чорво мебошанд  

Яке аз нишондодњо ин таркиби каротин мебошад, ки он роли асосиро 

дар ташаккули иммунї ва фаъолияти антиоксидантї, наќши муњимро 

мебозад (Љадвали 3. 14). 

Маълумоти ҷадвали 6 миқдори зиёди каротинро дар 12 моҳ нишон 

медиҳад, ки аз 0,86 мг% (гурӯҳи III) то 0,94 мг% (гурӯҳи II) фарқ мекунад. 

Дар 20 моҳ, ин арзиш аз 0,14 то 0,26 мг% коҳиш ёфт.  

Калсий дар танзими асабу мушакњо,ташаккули бофтањои устухонї 

ва лахташавии хун иштирок менамояд. Миқдори калсий дар 12 моҳ дар 

ҳама гурӯҳҳо аз 10,10 то 12,20 мг% буд. Дар 20-моҳ консентратсияи 

баландтарин дар буќќачањои гурӯҳи III мушоҳида шудааст – 12,29 мг%. 
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Љадвали 3.14-. Нишондињандањои биохимиявии зардоби хуни буќќачањо 

 

Фосфор дар мубодилаи энергия, сохтори устухон ва тавозуни 

кислотаю асосњо роли муњимро мебозад. 

Миқдори фосфор дар 12-моња дар буќќачањои гуруњи II то 7,68 мг% 

мушоњида карда шуда бошад, дар гурўњи III бошад, нисбатан кам 5,29 

мг% муайян шудааст. Дар 20-моҳ миқдори ками  фосфор дар гурӯҳи I – 

4,21 мг% ва зиёд дар гурӯҳи III – 8,76 мг% мушоҳида шудааст. 

Захираи ишќор хосиятњои буферии хунро тавсиф менамояд ва 

њолати тавозуни кислотаю асосњоро инъикос менамояд. Таѓйироти 

баландтари захираи ишќорї дар  ҳамаи гуруҳҳо дар синни 12-моњагї 

мушоњида карда мешавад, ки он бо њолати физиологї ва таѓйир ёфтани 

характери нигоњубинї ва хўрокдињии чорво алоќаманд мебошад.  

  

3.7. Системаи парвариши буќќачањо дар чарогоњњои тобистонаи 

баландкўњ 

 

Дар хољагињои ноњияњои куњсори љумњурї чарогоњњо манбаи 

арзонтарини хӯроки чорво мебошанд. Дар  чароҳгоҳ чаронидани чорво, 

хусусан зоти гўштї ва инчунин дурагањои онњо аз љињати иќтисодї 

фоиданок мебошад. 

Хусусан айни замон, ки дар кишвари мо норасоии хўроки 

ѓалладонагї дида мешавад, хўрокдињї мароќи калон дорад. Бинобар ин 

 
Нишондињанда 

Синну сол 
моҳ 

Гурўњ, ( xSX  ) 
I II III 

 
Каротин 

8 0,55±0,02 0,54±0,05 0,53±0,06 
12 0,91±0,03 0,94±0,06 0,86±0,04 
20 0,68±0,05 0,70.±0,04 0,60±0,04 

Калсий, мг%  
8 11,86±1,24 12,2±1,35 12,41±1,11 
12 10,78±0,35 10,60±0,26 10,10±0,79 
20 11,53±1,48 11,84±1,35 12,29±1,32 

Фосфор, мг% 
8 4,31±0,54 4,54±0,23 4,77±037 
12 5,85±0,08 7,68±0,59 5,29±1,25 
20 4,21±0,22 6,64±0,87 8,76±0,50 

Захираи ишқор, бо 
ҳаҷми % CO2 

8 48,46±2,61 48,69±2,84 48,20±2,31 
12 61,82±2,24 42,32±2,58 48,32±4,75 
    

20 50,33±2,48 49,14±2,31 48,93±2,42 
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сабаб омўхтани таъсири набототи чарогоњњо ва усулҳои чаронидан, дар 

ташаккули мањсулнокии гўштии генотипњои гуногуни чорво хеле муњим  

мебошад. 

Чароҳгоҳҳои Тољикистон растанињои зиёд ва фаровонии хўроки 

чорво, чарогоњњои кўњии алпї ва субалпї дорад, ки ба он љойњо дар 

давраи тобистон шумораи зиёди чорвои калони шохдори гўштї, асп, 

гўсфанд ва бузњо ронда мешаванд. 

Барои омўхтани хусусиятҳои зудраси ва сифатњои гўштии саршумори 

чорвои калони сергўшти типи тољикї ва дурагањои онњо бо чорвои зебуи 

мањаллї дар давраи чаронидан дар чарогоҳҳо, аз охири моњи апрел 

гурўњњои чорвои таљрибавї дар як пода муттањид карда шуда, онҳо ба 

чарогоњњои баландкўњи минтаќаи Ховалинг фиристода шуданд.  

Чаронидани љавонањо аз 25 апрел то 15 октябр бештар аз 5 моњро  дар 

бар  гирифтаст. Буќќачањои таљрибавї ва назоратї аз њафтаи аввали 

фарбењкунї cap карда, ба ѓайр аз алафњои чарогоњ хўроки иловагї  

нагирифтан. Намаки лесид  ба  сифати  иловаи  минерали  ба  онҳо  дода  

шуд.  

                    

Расми 3.9.- Буққачаҳо  дар  чарогоҳҳои  тобистона 
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Бинобар ба ин сабаб дар Тољикистон фарбењ кардани чорво махсусан 

дар фасли тобистон васеъ истифода бурда мешавад. Инро ба назар 

гирифта, мо буќќачањои генотипњои муќоисашавандаро дар муддати 153 

руз, аз синни 14 то 20-моња дар шароити  чарогоҳ фарбењ кардем. 

Натиҷаҳои ин тадқиқотҳо дар ҷадвали 3.15  оварда шудаанд. 

Ваќте, ки чорво чаронида мешуданд, онњо гоњ-гоњ ба љойњои нави 

чарогоњ ронда мешуданд. Обнўшонии чорво дар як шабонарўз 4 - 6 

маротиба (об дар назди охурњо гузошта шуда буд) гузаронида мешуд. Дар 

давоми рўз (аз 6-7 то 20 соат) бештар аз 60 %-и рўз чорво дар чарогоњ 

чаронда шудааст.  

Мо буќќачањои генотипњои муќоисашавандаро дар муддати 153 рӯз, 

аз синни 14 то 20-моња дар шароити чарогоҳ фарбењ кардем. Натиҷаҳои 

ин тадқиқотҳо дар ҷадвали 3.15 оварда шудаанд. 

Вазни зиндаи чорво дар ваќти ба чарогоњ рондан мутаносибан дар 

гурўњи I - 235,5 кг; гурўњи II - 254,4 кг ва дар гурўњи III - 260,8 кг-ро ташкил 

намуд.  

Љадвали 3. 15. - Натиљањои парвариши буќќачањо дар чарогоњњои 

тобистонаи баландкўњ, ( xSX  ) 
 

 

Чи тавре, ки дар љадвали 3.15 нишон дода шудааст, вазни зиндаи 

буќќачањо пеш аз фарбењкунї вобаста ба гурўњҳо мутаносибан 235,5 кг, 
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I 235,5 ± 2,64 327,7 ± 9,45 39,1 92,2 573 12,80 

II 254,4 ± 8,20 348,7 ± 3,12 37,1 94,3 583 12,50 

III 260,8 ± 3,33 365,3 ± 4,61 40,0 104,5 649 12,41 
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254,4 кг ва 260,8 килограммро ташкил дод. Тағйирёбии генотипӣ дар 

охири давраи фарбеҳкунӣ ба вуҷуд омада, вазни зиндаи буќќачањо гурӯҳи 

III - 104,5 кг, гурӯҳи I - 92,2 ва гурӯҳи II -94,3 кг зиёдгаштааст. 

Њангоми аз чарогоњ бозгаштан вазни зиндаи миёнаи буќќачањои 

гурўњи I - 327,7 кг, гурўњи II - 348,7 кг ва гурўњи III - 365,3 кг-ро ташкил 

намуд.  

Афзоиши миёнаи шабонарўзї дар буќќачањои гурўњи III - 649 г-ро 

ташкил намуд, ки ин нишондод нисбат ба буќќачањои гурўњи I (573 г) ба 

миќдори 73 г ва нисбат ба буќќачањои гурўњи II (583 г) ба миќдори 66 г  

бартарї доштанд (Р<0,001). 

Маълумотњои овардашуда, дар маҷмӯъ, самаранокии баланди 

истифодаи чарогоњњиро дар парвариши буққачаҳо бе истифодаи хўроки 

консентратї нишон медињанд. Ба ин муносибат бояд гуфт, ки ин 

хусусияти яке аз сифатњои пурќимати биологї ва хољагидориест, ки ба  

чорвои ин гурўњњо хос аст. 

Фарќият дар вазни зиндаи байни буќќачањои зотї ва дурага дар 

синни 14-моњагї, яъне пеш аз оѓози ба чарогоњ рондан шањодат дод, ки 

дар синни барваќтї афзоиши вазни зиндаи чорво бо суръати гуногун ба 

амал меояд. 

Аз натиљањои чаронидани чорвои таљрибавї ва назоратї чунин 

бармеояд, дар ин давра буќќачањои типи тољикї (гурўњи III) барои зиёд 

кардани вазни зинда ќобилияти бештар нишон доданд, бо вуљуди ин, 

чорвои дурага низ нишондињандањои ќаноатбахш ба даст оварда, дар  њар 

cap буққача ба њисоби миёна 104,5 килограмм зиёдшавии вазни  зинда 

мушоњида карда шуд, ки ин натиљаи афзоиши хуби онњоро дар чарогоњ 

нишон медињад.  

Бояд тазаккур дод, ки буќќачањои типи тољикӣ нисбат ба њамсолони 

худ мавсими чаронидани чарогоњиро нисбатан бењтар истифода бурданд. 

Онњо  дар вазни зинда  нисбат ба њамсолони худ (гурўњњои I ва II) 12,3  

ва10,2 кг бартарї доштанд (расми 3.10). 
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Расми  3.  10.- Вазни зиндаи буќќачањо пеш аз ба чарогоҳ бурдан ва баъди 

бозгашт аз чарогоњ 

 

Њамин тариќ, чунонки таљрибањои  гузаронидани  мо  нишон 

доданд, дар ваќти нигоњдории буққачаҳо  дар чарогоњ, бе харољоти 

хўроки консентратї, мањсулнокии хуби гўштиро ба даст овардан мумкин 

аст, ки он ба талаботи њозираи иќтисодии бозоргонӣ мувофиќ мебошад.  

 

3.8. Мањсулнокии гўштии буќќачањо, таркиби морфологии тана ва 

қисмҳои он 

 

Хусусиятњои асосии селексионї, ки сифатњои аз љињати иќтисодї 

самаранокии парвариши чорвои гӯштиро муайян менамояд, ин 

мањсулнокии гўштї мебошад. Аз ин рў омўзиши нишондињандањои 

асосии забњи чорво аҳамияти муайяни илмию амалї дорад. Дар  

тадқиқотҳо, мо, бањодињї ба сифатнокии гўшт, баромади тана, равѓан ва 

инчунин истифодабарии мањсулоти иловагї, аз ќабили пўст, аз нуќтаи 

назари биологї ва иќтисодї, муњим мебошад, таҷрибаҳои махсус 

гузаронедем. 
 

3.8.1. Нишондиҳандаҳои забҳи назоратии буќќачањо 
 

 
 

Маќсади асосии корњои илмию тадќиќотї доир ба омўхтани 

фарќияти хусусиятњои асосии забњ байни буќќачањои таљрибавию 

235,5 254,4 260,8

327,7
348,7

365,3

I II III

Ряд1 Ряд2Вазни зинда пеш аз ба чарогоҳ бурдан

Вазни зинда баъд аз чарогоҳ гаштан
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назоратї, мебошад. Аз ин лињоз дар синни 20-моњагї забњи буќќачањо 

гузаронида шуд, ки дар он вазни зиндаи пеш аз забт, вазни танаи 

навзабтњшуда, баромади тана (тўш), чарбуи дохилї, равѓан ва вазни 

пўсти онњо омўхта шуданд. Натиљаи гузаронидани забњи бўќќачањо дар 

љадвали 3. 16 оварда шудааст. 

 Аз маълумоти љадвали 3.16. маълум мешавад, ки аз рўи 

нишондињандањои мањсулнокии гўшт дар байни буќќачањои генотипњои 

гуногун фарќияти калон ва љиддї вуљуд дорад. Аз љињати вазни зиндаи 

пеш аз забњ буќќачањои типи гўштии тољикї (гурўњи III) - 388,0 кг, назар 

ба њамсолони дурагаи худ (гурўњи II) - 2,1% ва зоти мањаллї (гурўњи I) - 

18,9% зиёд буд ( Р > 0,999). Ин нишон медињад, ки суръати интенсивии 

инкишофёбии буќќачањои типи гўштии тољикї нисбат ба гурўњњои дигар 

баландтар буд. 

 

Љадвали 3.16. - Маълумотҳо оид ба маҳсулнокии гӯштии буққачаҳо дар 

охири давраи фарбехкунӣ оварда шудааст 

  

 Нишондиҳандаи муҳиме, ки сифати забҳро нишон медиҳад, вазни 

гӯшти буққачаҳо пас аз забҳ аст. Арзиши он дар  буқќачаҳои гурӯҳи III 

нисбатан баландтар буда 203,3 кг-ро  ташкил намудааст, ки нисбат ба 

буқҷҷачаҳои гурӯҳи I - 22,25% ва нисбат ба буқҷҷачаҳои гурӯҳи II -0,59% 

баландтар мебошад. Мувофиқа ба ин баромади гӯшти танаи буққачаҳои 

Нишондињанда 
Воҳиди 
ченак 

Гурӯҳ, ( xSX  ) 

I II III 

Вазни зиндаи пеш аз забњ кг 314,7±8,60 380,0±10,58 388,0±3,78 

Вазни танаи навзабњшуда кг 166,3±4,66 202,1±2,02 203,3±3,36 

Баромади гӯшти тана % 52,8 53,18 52,39 

Вазни чарбуи дохилӣ кг 11,1±0,36 18,0±1,02 11,20±0,40 

Баромади равғани дохилӣ % 3,5 4,74 2,89 

Вазни умумии тана баъд аз забҳ кг 177,5±5,20 255,5±8,80 214,5±3,48 

Баромади умумии тана % 56,4 59,34 55,29 

Вазни пӯсти навзабњшуда кг 23,17±1,02 27,2±0,75 29,50±0,17 

Ба њисоби % вазни зиндаи пеш 
аз забњ 

% 8,65 6,10 7,60 
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гурӯҳи II 59,34 %-ро ташкил дод, ки ин таъсири эҳтимолии гетерозисро 

нишон медиҳад. 

Дар буќќачањои гурўњи II вазни бештари равѓани даруни 18,0 кг-ро 

бо баромади равѓани дохилї - 4,74 %-ро ташкил намуд, ин метавонад 

натиљаи бењтар хўрокхўрї ва мубодилаи физиологї барои љамъшавии 

равѓан дар бадани чорво мебошад. Умуман, буќќачањои гурўњњои II ва III 

аз љињати баромади гўшту равған назар ба њамсолони зебуи мањаллии худ 

хеле бартарї доштанд. 

Вазни зиёди пўсти буќќачањои навзабњшуда дар буќќачањои гурўњи 

III - 29,50 кг ба ќайд гирифта шудааст, ки он 7,6%-и вазни зиндаро ташкил 

медињад, дар буќќачањои гурўњи II - 27,2 кг ва 6,1% ва дар буќќачањои 

гурўњи I - 23,17кг, ин нишондод 8,65%-и вазни зиндаро ташкил дод, ки ин 

метавонад фарќияти зичї ва ѓафсии пўстро нишон дињад.  

Њамин тариќ, тањлилњои муќоисавї нишон доданд, ки буќќачањои 

гурўњи II нисбат ба буќќачањои гурўњњои I ва III, аз нишондињандањои 

мутаносиби мањсулнокии забњ: баромади умумии танаи навзабњшуда, 

баромади равѓани дохилї ва вазни оптималии пўст бартарї доранд. Ин 

маълумотњои гирифташуда аз он далолат медињад, ки дар оянда истифода 

бурдани ин гурўњи буќќачањо барои баланд бардоштани даромаднокии 

соњаи чорводорї шањодат медињад.  

Дар ин давра нишондињандањои асосии сифати гўшт ва таркиби 

морфологии он омўхта шуд. 

Нишондиҳандаи асосии сифати гӯшт ин таркиби морфологии гўшт 

мебошад, ки он бофтаҳои мушакҳо, бофтањои равѓанї, рагу пайњо ва 

устухонҳоро дар бар мегирад (ҷадвали 3.17). 

Аз нишондодњои ҷадвали 3.17 бармеояд, ки таркиби морфологии 

гўшт дар буќќачањои генотиашон гуногун њархела мебошад. 

Баландтарин нишондоди вазни танаи хунукшуда дар буќќачањои 

гурўњи II дида мешавад, ки он 101,73 кг, ин нишондод буќќачањои 

гурўњњои I - 82,58 кг, дар гурўњи III бошад -100,80 кг-ро ташкил намуд. 
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Љадвали 3.17. -  Таркиби морфологии нимтанаи буќќачањо дар синни 20-

моњагї 
 

 
 

Аз ин нишондодњо бармеояд, ки нисбатан вазни зиёди баромади 

умумии танаи хунукшуда, дар буќќачањои гурўњњои II ва III муайян карда 

шудааст. Вазни нисбатан вазнинтари гўшти лахм  дар буќќачањои гурўњ 

III, ки он 80,58 кг ва баромади гўшт 79,94 %-ро ташкил медињад, муайян 

карда шуд. Ин нишондод нисбат ба буќќачањои гурўњи II ба миќдори 2,86 

кг ва нисбат ба гурўњи I ба миќдори 18,16 кг бартарї дошт.  

Бофтањои мушакї бошад, дар буќќачањои типи тољикии чорвои 

гўштї - 76,70 кг (76,09%) ташкил намуд, ки ин назар ба буќќачањои гурўњи 

I ба миќдори 18,96 ва II ба миќдори 3,96 килограммї зиёд аст, ин нишон 

медињад, ки бофтањои мушакии буќќачањои гурўњи III нисбат ба њамсолон 

худ хуб инкишоф ёфтааст. Бофтањои равѓанї бошад, дар буќќачањои 

гурўњи II, ки он 48,96 кг (4,76%)-ро ташкил намуд. Дар ин давра 

нишондоди нисбатан камтар дар буќќачањои гурўњи III, он 3,88 кг (3,85%) 

буд, ин нишон медињад, ки мањсулоти гўштї дар буќќачањои гурўњи III 

камравѓан буда, ба талаботи муосири истеъмолкунандагон љавобгўй 

мебошад.  

Вазни устухон дар буќќачањои гурўњи II, ки он 23,06 кг (22,67%) буда, 

нисбат ба буќќачањои гурўњи I ва III мутаносибан 9,20 кг ва 4,61 кг 

бартарї дошт. Вале вазни ќиёсии устухон дар вазни гўшт дар гурўњњои I 

ва II ќариб як хел 22,8% буд, дар буќќачањои гурўњи III бошад, њамагї 

 
Нишондод 

Воҳиди 
ченак 

Гурӯҳ, ( xSX  ) 
I II III 

Вазни танаи хунукшуда кг 82,58 ± 2,15 101,73 ± 5,38 100,80 ± 3,21 

 
Гўшти лахм 

кг 62,49 ± 2,28 77,72 ± 1,67 80,58 ± 2,1 
% 75,62 76,42 79,94 

Аз љумла: 
бофтаи мушакї 

кг 57,74 ± 1,96 72,76 ±1,50 76,70  ±3,1 
% 69,91 71,52 76,09 

бофтаи равғанӣ кг 4,75 ± 0,52 4,96 ± 0,36 3,88 ± 0,3 
% 5,80 4,76 3,85 

 

рагу пайҳо 

кг 2,23 ± 0,18 3,21 ± 0,15 1,81 ± 0,4 
% 2,70 3,16 1,79 

 
устухонҳо 

кг 13,86 ± 1,76 23,06 ± 0,31 18,45 ± 1,6 
% 22,84 22,67 18,30 

Таносуби гӯшт ба устухон 3,31 ± 0,11 3,24 ± 0,21 4,36 ± 0,19 
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18,30%-ро ташкил медињад, ки ин нишондињандаи мусоид барои  

нимтанаи буќќачањо мебошад. 

Инчунин, дар буќќачањо таљрибавию назоратї вазни мутлаќ ва 

арзиши нисбии ќисмњои анатомии нимтанаи онњо муайян карда шудааст. 

Ин тањлил ба мо имконият медињад, ки дар кадом ќисми танаи  

буќќачањои таљрибавию назоратї фарқияти назарраси гўшт љойгир 

шудааст, ки натиљаи он дар љадвали 3.18. оварда шудааст. 

Аз нишондоди ҷадвали 3.18 маълум мегардад, ки вазни мутлаќи 

гардан аз аз 10,02 кг (гурўњи II) то 10,49 кг (гурӯҳи III) таѓйир меёбад. 

Арзиши нисбии аз вазни умумї буќќачањо, ки аз 9,84 % (гурўњи II) то 12,18 

% (гурӯҳи I) фарќ мекунад. Ҳамин тариқ, вазни қисми гардани буќќачањои 

гурӯҳи III нисбат ба гурўҳҳои I ва II мутаносибан 0,43 кг ва 0,47 кг зиёд 

буданд. Баландтарин вазни нисбии ќисми гардан дар буќќачањои гурўњи I 

(12,18%) ба ќайд гирифта шуд, лекин аз љињати арзиши гўштї бошад, ин 

ќисми тана каммањсул њисобида мешавад. 

 

Ҷадвали 3.18.- Вазни мутлаќ ва нисбии ќисмњои табиию анатомии 

нимтанаи буќќачањо 
 

 

Дар ќисми китфу ќулфак вазни мутлаќ ва арзиши нисфии нисбатан 

баланд дар буќќачањои гурӯҳи III - 17,84 кг (17,63%) ба ќайд гирифта 

шудааст, ки ин нисбат ба буќќачањои гурўњи I (14,04 кг) ба миќдори 3,8 кг 

ва нисбат ба буќќачањои гурўњи II ба миќдори 0,46 кг бартарї доштанд. 

Қисмҳои тана 
Воҳиди 
ченак 

Гурӯҳ, ( xSX  )  

I II III 

Гардан 
кг 10,06±0,21 10,02±0,16 10,49±0,71 

% 12.18 9.84 10.41 

Китфу ќулфак 
кг 14,04±0,59 17,38±0,17 17,84±0,84 
% 17.00 17.08 17.63 

Тахтапушту қабурѓа 
кг 23,77±1,14 30,38±0,34 29,80±1,61 
% 28.78 29.86 29.46 

Камар 
кг 7,50±0,52 11,22±0,22 14,54±0,68 
% 9.08 11.03 14.37 

Косу рон 
кг 27,22±0,07 31,90±0,28 28,5±1,44 
% 3296 31.36 28.1 6 
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Ин нишон медињад, ки ќисми пеши нимтанаи буќќачањои гурӯҳи III 

бењтар инкишоф ёфтааст. 

 Дар тахтапушту ќабурѓаи ќисми нимтанаи буќќачањои дурагаи 

гурўњи II баръакс, аз буќќачањои гурўњи I ва гурўњи III мутаносибан ба 

миќдори 6,61 кг (27,8%) ва 0,58 кг (2,01%) зиёд буд. 

Дар ќисми камари нимтана дар буќќачањои гурўњи III – 14,54 кг 

(14,37%) буд, ки аз гурўњи I-ум ба миќдори 7,04 маротиба ва аз гурўњи II - 

3,32 кг бартарї доштанд. 

Дар ќисми косу рон бошад, вазни нисбатан зиёд дар буќќачањои 

гурўњи II - 31,90 кг мушоњида карда мешавад, ки ин нисбат ба нимтанаи  

њамсолони худ аз гурўњњои I ва III, мутаносибан, ба миќдори  4,68 (14,67%) 

ва 3,40 кг (10,66%) бартарї дошт. 

Њамин тариќ, оид ба ќисми анатомии нимтанаи буќќачањо ќайд 

кардан лозим аст, ки ќисми тахтапушт ва косу рони буќќачањои дурагаи 

гурўњи II натиљаи бењтарин мушоњида карда шуд, ки ин гўшти аълосифти 

чорворо нишон медињад.  Дар буќќачањои гурўњи III бошад, аз љињати 

инкишофёби ќисми мобайни (ќисми камар) ва китфу ќулфак нисбат ба 

гурўњњои I ва II фарќ мекунанд, дар гурўњи I бошад, ба ѓайр аз вазни 

нисбии ќисми гардан, аз бисёри нишондодњо нисбатан паст буд. 

Умуман нишондињандањои баландтари забњ дар буќќачањои гурўњњои 

II ва III мушоњида карда мешавад, ки онњоро ба чорвои гўштї дохил 

намудан афзалтар мешуморанд.  
 

Дар ин давра таркиби морфологию анатомии нимтанаи буќќачањои 

таљрибавию назоратї омўхта шуданд. Натиљаи корњои илмию тадќиќотї 

доир ба таркиби морфологию анатомии танаи буќќачањо дар љадвали 

3.19. оварда шудааст. 

Чунонки аз маълумотњои љадвали 3.19. дида мешавад, дар њамаи 

ќисмњои танаи буќќачањои гурўњи III бофтањои мушакї нисбат ба 

њамсолони мањаллї ва дурагањои худ зиёдтар мебошад.  

Масалан, бофтањои мушакї дар ќисми гардани буќќачањои гурўњи 

III-18,0 кг буда, 76,26% ќисми гарданро  ташкил медињад, дар китфу 
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ќулфак – 13,46 (75,45%), дар тахтапушту ќабурѓа- 21,4 кг (71,79%), дар 

камар – 11,6 (79,78%) ва дар ќисмњои косу рон бошад - 22,6 кг (79,3%)  буд. 

Гузоштани равѓани байни мушакњо ва зери пўст дар њамсолони њамаи 

гурўњњо, хусусан дар ќисмњои тахтапушту ќабурѓа, камар ва косу рони 

тана ба назар мерасид, ки бартарї ба фоидаи буќќачањои гурўњи I ва II 

буда, равѓангузорї бошад, дар қисмҳои гардан ва китфи ҳама генотипҳои 

чорво тақрибан якхела буданд. Микдори устухонњо дар гурўњњои 

буќќачањо аз њама бештар дар ќисми тахтапушту ќабурѓаи нимтана ва аз 

њама пасттар дар ќисми гардан буд. 

Љадвали 3.19.- Таркиби морфологии ќисмњои табиию анатомикии 

нимтанаи буќќачањо, кг 

 

Нишондод 
Воҳиди 
ченак 

Қисмҳои тана, ( xSX  )  

Гардан  
Китфу  
қулфак 

Тахтапушту 
ќабурѓа 

Камар Косу рон 

I 

Бофтаи мушакї 
кг 12,98±0,26 9,75±0,53 14,54±0,64 4,69±0,27 20,75±0,27 
% 79.32 69.50 61.28 62.55 76.23 

Бофтаи чарб 
кг 0,44±0,05 0,72±0,02 1,32±0,11 0,85±0,11 1,42±0,09 
% 4.38 5.17 5.53 11.42 5.20 

Рагу  пайвандҳо 
кг 0,35±0,02 0,42±0,01 0,50±0,04 0,40±0,07 0,64±0,03 
% 3.48 2,96 1,91 4,95 2.35 

Устухон  
кг 1,29±0,05 3,14±0,19 7,43±0,40 1,58±0,07 4,41±0,24 
% 12.82 22, 37 31.28 21.08 16.22 

II  

Бофтаи мушакї 
кг 16,98±0,76 11,6±0,44 17,97±0,65 8,14±0,37 21,67±0,5 
% 117,45 72,47 66,53 71,2 77,76 

Бофтаи равғанӣ 
кг 0,69±0,07 0,69±0,025 1,31±0,11 0,73±0,29 1,11±0,40 
% 6,76 4,44 4,94 7,84 4,0 

Рагу  пайвандҳо 
кг 0,545±0,02 0,37±0,025 0,4±0,03 0,33±0,04 0,59±0,03 
% 3,6 2,37 1,46 3,38 2,12 

Устухон  
кг 1,44±0,05 3,27±0,39 7,11±0,36 1,82±0,13 4,48±0,26 
% 14,04 2071 27,04 17,62 16,13 

III 

Бофтањои 
мушакї 

кг 8,0 ±0,52 13,46 ±0,36 21,4 ±0,66 
11,6 
±0,48 

22,6 ±0,72 

% 76.26 75.45 71,79 79,78 79.3 

Бофтаи равғанӣ 
кг 0,5 ± 0,04 0,66 ±0,03 1,3 ±0,11 

0,62 
±0,04 

0,8 ±0,01 

% 4,77 3,7 2 4.36 4.26 2.81 

Рагу пайвандҳо 
кг 0,39 ±0,02 0,32 ±0,04 0,3 0 ±0,02 

0,26 
±0,01 

0,54 ±0,03 

% 3,72 1,79 1.01 1,79 1,89 

Устухон  
кг 1,6 ±0,0,6 3,4 ±0,59 6,8 ±0,33 

2,06 
±0,19 

4,56 ±0,29 

% 15.26 19.06 22.81 14.17 16.04 _ 
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Миқдори устухонҳо дар қисмҳои табиию анатомии танаи 

буќќачањои типи тољикї нисбат ба буќќачањои дурага ва мањалї хеле зиёд 

буд.  

Омӯзиши арзишҳои нисбии таркиби морфологии қисмҳои табиию 

анатомии чорвои таҷрибавӣ ҳосили баланди гўшти беустухонро дар онҳо 

нишон дод. 

Муайян карда шуд, ки миќдори максималии гўшти беустухон дар 

чорвои њамаи генотипњо дар гарданак ва китфу шона ва камтарини он дар 

пушту ќабурѓа буда ва дар ќисми ќафо бошад, калонтарин таркиби 

устухонњо љойгир мебошад.  

Њамин тавр, тањлили таркиби морфологии ќисматњои табиию 

анатомии нимтанаи буќќачањои мањаллї, дурага ва типи тољикї дар вазни 

мутлаќ ва нисбї бартарии назарраси ду гуруҳи  охирро нишон дод, ки дар 

ќисмњои алоњидаи онњо мањсулнокии баланди гўшти беустухон ва каме 

паст будани устухон назар ба буќќачањои чорвои мањаллї мушоњида шуд.  

Нишондиҳандаи муҳиме, ки сифати танаи ҳайвонотро тавсиф 

мекунад, миқдори гўшти беустухон ва бофтаи мушакҳо ба 1 кг устухон 

мебошад. 

Дар қисмҳои китфу шона ва пушту ќабурѓа нишондињандањои 

омӯхташуда дар чорвои ҳамаи гуруҳҳо тақрибан якхела буданд. Дар 

ќисмњои танае, ки аз љињати ѓизої аз њама пурќимат аст, бартарї дар 

гурўњњои таљрибавї буд.  

Дар 1 кг устухони қисми гардани онҳо 0,34 кг ва бофтаи мушакҳо 0,40 

кг, дар сутунмуњра 1,01 - 0,92 ва 0,66 - 0,38 кг зиёд дар типпи тољикї нисбат 

ба чорвои њамсолони маҳаллӣ ҷойгир аст. Дар буќќачањои дурага нисбат 

ба буќќачањои назоратӣ дар гардан гўшти беустухон 0,69 зиёдтар буд ва 

аз он ҷумла, мушакњо 0,67 ва сутунмуњра низ мутаносибан 0,55 ва 0,55 

килограмм ва дар косу рон 0,47 ва 0,40 килограмм баландтар шуд. 

Зиёда аз он, дар ин буќќачањо миќдори гўшти беустухон ва бофтањои 

мушакњои ќисмњои гардан ва сутунмуҳраи тана нисбат ба чорвои гурӯҳи 
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I зиёд буда, аз рӯи дигар нишондињандањои қисмҳои тана онҳо дар байни 

буќќачањои гурўњи 1 таљрибавї мавқеи мобайниро ишғол кардаанд. 

Умуман, дар нимтанаи буќќачањои типи тољикї дар њисоби 1 кг 

устухон 0,28 кг ва гўшти беустухон 0,28 кг ва мушакњо 0,24 кг, дурагањо 

мутаносибан 0,23 кг ва 0,21 кг нишондиҳандаҳои ҳамсолони худро дар 

гурӯҳи назоратӣ пеш гузаштанд. 

Аз ин рӯ, омӯзиши таркиби морфологии тана ва қисмҳои табиию 

анатомии онҳо нишон дод, ки буќќачањои типи тољикї ва дурага аз 

ҳамсолони маҳаллӣ худ аз рӯи тамоми нишондиҳандаҳои асосии мутлаќ 

ва нисбї бартарӣ доштанд. 

 

3.8.2. Арзёбии муќоисавии сифати гўшт, равѓан ва 

мушаки дарозтарини пушт 

 

Сифати гўштро бештар таркиби химиявии он муайян менамояд. Дар 

гурўњњои таљрибавї ва назоратї таркиби химиявии гўшти ќима 

гузаронида шуд, ки дар он параметрњои асосии арзиши ѓизої: миќдори 

намнокї, моддањои хушк, равѓан, сафеда хокистар ва миќдори 

макроэлементњо – калсий ва фосфор омўхта шуданд. Дар љадвали 3.20. 

таркиби химиявии гўшти ќиммаи буќќачањои муқоисашаванда  оварда 

шудааст. 

Љадвали 3.20.- Таркиби химиявии гўшти ќима аз буќќачањои генотипҳои 
гуногун 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нишондод 
Воҳиди 
ченак 

Гурӯҳ, ( xSX  ) 
I II III 

Намнокии умумї % 69,32±1,97 69,12±1,87 69,53±0,49 
Моддаи хушк % 29.68 30.88 30,47±0,24 
Равѓан % 8,7±0,33 7,88±0,33 8,95±0,13 
Сафеда   % 21,1±0,79 21,81±0,50 20,51±0,54 

Таносуби сафеда  
ба равған 

% 2,43:1 2,77:1 2,29:1 

Хокистар % 0,93±0,01 0,95±0,02 1,01±0,02 

Арзиши энергетикӣ MҶ 6,83 6,86 7,01 

Калсий мг% 0,13 ± 0,04 0,10±0,002 0,11±0,05 
Фосфор мг % 2,85 ± 0,16 3,10±0,48 2,88±0,32 
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 Чї хеле, ки аз нишондодњои љадвали 3.20. маълум мегардад, миќдори 

намнокии гӯшт дар њамаи гурўњњои буќќачањо ќариб якхела мебошанд, ки 

ин аз 69,12 % (гурўњи II) то 69,53 % (гурўњи III) буд, ки ин якхела будани 

таркиби гўшти ќимаро нишон медињад. Мувофиқа ба ин, миқдори 

моддаҳои хушк дар говҳои гурӯҳи I - 29,68%, гурӯҳи II - 30,88% ва гурӯҳи 

III -30,47% -ро ташкил дод. 

Миќдори зиёди равѓан бошад, дар буќќачањои гурўњи III - 8,95% мебошад, 

ки арзиши баланди энергетикиро таъмин менамояд. Миќдори ками 

равѓан дар буќќачањои гурўњи II мушоњида карда шудааст, ки он 7,88 %-ро 

ташкил намуд, ки ин мумкин характери пањрезї дорад. Миќдори 

максималии сафедањо дар буќќачањои гурўњи II - 21,8% ташкил намуд, ки 

ин нишондињандањои бењтарини арзиши ѓизоиро инъикос менамояд. 

Сафдањо дар буќќачањои гурўњи I - 21,1 %, гурўњи II - 21,81% ва дар  

буќќачањои гурўњи III бошад, 20,51%-ро ташкил намуданд. 

Таносуби нисбатан баланди сафеда бо равѓан дар буќќачањои гурўњи II - 

2,77:1 мебошад, ки ин мувозинати оптималии сафедаю липидњоро нишон 

медињад. Инчунин, нишондоди пасттари таносуби сафеда бо равѓан дар 

гурўњи III - 2,29:1 мебошад, ки ин бо зиёд будани равѓан алоќаманд 

мебошад. Миќдори хокистар дар таркиби гўшти ќима на он ќадар зиёд 

мебошад, ки он дар буќќачањои гурўњи III - 1,01% буда, ин дараљаи 

баландтари компонентњои минералиро нишон медињад.  

Арзиши энергетикии нисбатан баланди гўшти ќима дар буќќачањои 

гурўњи III - 7,01 МДж, муайян карда шудааст, ки аз зиёд будани миќдори 

равѓан дар гўшти ќима мебошад. Арзиши энергетикии гӯшти буќќачањои 

гурўњи III нисбат ба њамсолони гурўњи I ба миќдори 2,57% ва нисбат ба 

гурўњи II ба миќдори 2,13% зиёд мебошад.   

Инчунин миќдори нисбатан баланди калсий, дар буќќачањои гурўњи 

I - 0,13 мг% ва миќдори фосфор бошад, дар буќќачањои гурўњи II - 3,10 

мг% мушоњида карда шудааст, ки дар ин гурўњ баланси бењтари 

минералнокии гўшти ќимаро нишон медињад. 
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Натиљаи тањлилњо нишон доданд, ки дар таркиби гўшти ќимаи 

буќќачањои гурўњи II миќдори нисбатан баланди сафедањо ва таносуби 

сафеда бо равѓан, инчунин миќдори баланди фосфор, ки гўштро серѓизо 

менамояд, нисбат ба дигар гурўњњо фарќ мекунад. Буќќачањои гурўњи III 

бо миќдори зиёди равѓан, хокистарнокї ва арзиши энергетикї 

минералнокї фарќ намуда, аз љињати миќдори сафеда паст мебошад. 

Буќќачањои гурўњи I бошад, нишондињандаи миёна дошта, оид ба 

нишондоди фоизи калсий дар гўшти ќима нисбат ба дигар гурўњњо зиёд 

мебошад.  

Њамин тариќ, буќќачањои гурўњи II-ро дорои арзиши баланди ѓизої 

ва биологї њисоб намудан лозим аст, дар ин њолат буќќачањои гурўњи III 

бошад, дорои каллорияи баланди гўшт мебошанд. 

Барои ба таври объективї бањо додан ба сифати гўшт тањлили 

физикавию химиявии мушаки дарозтарини пушти буќќачањо муайян 

карда шуд, ки натиљањои он дар љадвали 3.21. оварда шудааст. 
 

Љадвали 3.21.- Арзиши биологї ва нишондодњои физикию химиявии 

мушаки дарозтарини пушти буќќачањо ( xSX  ) 

 

Маълумоти ҷадвали 3.21 нишон медиҳад, ки дар мушаки 

дарозтарини пушт сатҳи намӣ ва сафеда нисбатан пасттар буда, моддаҳои 

хушк ва равѓании он назар ба таркиби химиявии гӯшти қима хеле зиёданд. 

Зимнан, арзиши энергетикии он дар чорвои типи тоҷикӣ 7,01 МД-ро 

ташкил дод, ки ин нисбат ба ҳамсолони дурага 2,19 фоиз ва зебумонанд 

2,63 фоиз зиёд аст. 

 
Нишондињандањо  

Воњиди 
ченак 

Группа, ( xSX  )  

I II III 

Намнокии  умумӣ  % 69,32±1,97 69,12±1,87 69,53±0,49 

Моддаи хушк  % 29.68 30.88 30,47±0,24 
Равѓан  % 8,7±0,33 7,88±0,33 8,95±0,13 
Сафеда  % 21,1±0,79 21,81±0,50 20,51±0,54 
Таносуби сафеда ба равѓан  2,43:1 2,77:1 2,29:1 
Хокистар  % 0,93±0,01 0,95±0,02 1,01±0,02 
Арзиши энергитики Мљ 6.83 6.86 7.01 
Калсий  мг% 6,00 0,13 ± 0,04 0,10±0,002 
Фосфор мг% 2,85±0,16 3,10±0,48 2,88±0,32 
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Аммо арзиши энергетикии гўшти беустухони тамоми танаи 

буќќачањои таљрибавии типи тољикї ва нишондодњои онњо назар ба 

чорвои мањаллї баландтар буд. 

Њамин тавр, тањлили маълумотњои мањсулнокии гўшти буќќачањои 

таљрибавї нишон медињад, ки буќќачањои чорвои сергўшти типи тољикї 

аз њамсолони дурагаи худ ва чорвои мањаллї бартарї дошта, дараљаи 

сифатњои индивидуалї аз љињати мањсулнокии гўшт дар шароити 

баландкўњ имконият дод, ки мањсулнокии баланди гўшти чорворо ба даст 

оварад.  

Дар генотипњои тањќиќшудаи чорво нишондињандањои мутлаќ ва 

нисбии узвњои дохилї омўхта шуданд. Тањлили ин маълумотњо нишон 

медињад, ки буќќачањои њамаи гурўњњо мўътадил инкишоф ёфтаанд. 

Истеъмоли хўроки чорво ба њар воњиди гўшти буќќачањо дар як сол 

барои чорвои мањаллї назар ба њамсолони онњо дар гурўњњои таљрибавии 

II ва III каме кам шуд. Аммо афзоиши вазни зиндаи буќќачањои мањаллї 

хеле паст буд, ки ин мањсулоти кам додани онњоро муайян кард. 

Константаҳои физикию химиявии равғани чорво нишон доданд, ки 

ба равғани назди гурда нуқтаи обшавии нисбатан паст ва миқдори ками 

йод хос аст.  

Омўзиши таркиби химиявї ва хосиятњои физикии равѓани дохилии 

чорвои калони шохдор барои сифати гўштї ањамияти калон дорад. 

Равѓан нафаќат барои мазза, сифати гўшт, саноати гўшт ва соњаи илм 

доир ба хўрокворї, балки ба хосиятњои технологї, арзиши энергетикї ва 

ба коркард мувофиќат менамояд, ањамияти калон дорад. 

Маќсади асосии корњои илмию тадќиќотї ин муайян намудани 

пањншавии равѓани дохилї, таркиби химиявї, хосиятњои физикии равѓан 

ва фарќияти онњо дар таркиби равѓани буќќачањои таљрибавию назоратї 

мебошад. 

Натиљаи омўзиши равѓани дохилии буќќачањо дар љадвали 3.22. 

оварда шудааст. 
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Љадвали 3.22. - Таркиби химиявї ва хосиятњои физикии равѓани дохилии 

буќќачањо 

 

Чї хеле, ки аз нишондодњои љадвал бармеояд, намии умумї дар 

буќќачањои гурўњи II, нисбатан паст буда, 8,54% - ро ташкил намуд, ки ин 

консистенсияи зичии бофтањои равѓанро нишон медињад. Миќдори  максималии намї 

дар  буќќачањои гурўњи I - 9,48% ба ќайд гирифта шуда, дар  гурўњи II бошад, ин 

нишондод 9,34 %-ро ташкил намуд.  

Мутаносибан, миќдори зиёди моддањои хушк дар гурўњи I - 99,52 %-ро ташкил 

намуд, ки ин метавонад аз сабаби паст будани миќдори пайвастањои беравѓанї бошад. 

Аз  рӯи  ин  нишондод буќќачањои гурўњи I нисбат ба гурўњи III ба миќдори 8,86% 

ва нисбат ба гурўњи II -8,06 % бартарї дошт. 

Инчунин тањлилњо нишон медињанд, ки фарќияти равѓан дар байни гурўњњо на 

он ќадар баланд аст, лекин миќдори нисбатан баланди равѓан дар буќќачањои гурўњи 

II - 87,78% -ро ташкил намуд. Ин нишондод мутаносибан дар гурўњи III – 87,69% ва дар  

гурўњи I - 86,90% буд.  

Миќдори нисбатан баланди сафеда, дар буќќачањои гурўњи II - 3,59%-ро ташкил 

намуд ва он дар буќќачањои гурўњи I -3,49% ва миќдори нисбатан ками сафеда дар  

гурўњи III -2,65% муайян карда шудааст. 

Таносуби равѓан бо сафеда бошад, дар буќќачањои гурўњи III -33,1:1 буда, дар  он 

миќдори ками сафеда мављуд аст ва ин нишон медињад, ки таносуби равѓан нисбатан 

баланд буда, мумкин аст ин дар коркарди технологї бењтар                                                                                                                                                                                                                                        

бошад. 

Нишондод 
Воҳиди 
ченак 

Гурӯҳ, ( xSX  )  
I II III 

Намнокии умумї % 9,48 ± 1,12 8,54 ± 0,71 9,34 ± 0,12 

Моддаи хушк % 99,52 ± 0,31 91,46 ± 0,37 90,66 ± 0,54 
Равѓан % 86,90 ± 1,09 87,78 ± 0,72 87,69 ± 0,51 
Сафеда % 3,49 ± 0,11 3,59 ± 0,02 2,65 ± 0,22 

Таносуби равған  
ба сафеда 

% 24,90:1 24,45:1 33,1:1 

Хокистар % 0,13 ± 0,01 0,19 ± 0,01 0,32 ± 0,04 

Ҳарорати обшавӣ оC 48.5 48.3 48.6 
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Миќдори ками хокистар дар буќќачањои гурўњи I мушоњида карда шуд, ки он 

0,13% буда, миќдори зиёди он дар буќќачањои гурўњи III муайян карда шудааст, ки ин  

нишондод аз зиёд будани  боќимондаи моддањои минералї, шањодат медињад. 

Њарорати обшавии равѓан дар њама гурўњњо ќариб якхелаанд, ки аз 48,3 ℃ 

(гурўњи II)  то  48,6  ℃  (гурўњи III)  мебошад.  

Њамин тариќ, тањлилњо нишон медињанд, ки ба буќќачањои гурўњи II миќдори 

баланди равѓан ва сафеда, инчунин миќдори минималии намї, дар буќќачањои гурўњи 

III миќдори нисбатан баланди таносуби равѓан ба сафеда ва хокистар,  ба буќќачањои 

гурўњи I бошад, намнокї ва таркиби моддањои хушк хос буд. 

 Тањлилњо нишон медињанд, ки равѓани дохилии буќќачањои таљрибавию 

назоратї њамчун тањлили биокимиёвии устувор ва барои истеъмол (махсусан дар 

гурўњњои II ва III) мутобиќ мебошанд.   

Миќдор ва таќсимоти равѓан дар организми чорвои калони шохдор 

нафаќат ба сифати гўшт, хусусиятњои кулинарї, балки ба арзиши 

иќтисодии он таъсири калон мерасонад. Муайян намудани таносуби 

равѓан дар тана ва равѓани дохилии чорво имконият медињад, ки ба 

њолати физиологї ва хусусиятњои фарбењшавии чорво бањо дињад. 

Натиљаи омўзиши муќоисавии равѓани дохилии 3 гурўњи буќќачањои 

таљрибавї ва назоратї дар љадвали 3.23 оварда шудааст. 

Љадвали 3.23. - Тақсимоти равѓан дар бадани буќќачањои 20-моҳа 

 

Аз нишондодњои љадвали 3.23. бармеояд, ки вазни мутлаќи равѓан 

дар танаи буќќачањои гурўњи III -15,52 кг, ки 58,08%-и  миќдори умумии  равѓани 

дар организм бударо ташкил медињад. Дар гурўњи II ин нишондињандаи нисбатан 

Нишондодњо                                     
Воҳиди 

ченак 
Гурӯҳ, xSX   

I II III 

Равѓани тана 
кг 9,50 ± 0,13 11,96 ± 0,36 15,52 ± 0,34 
% 46.04 29.22 58.08 

Равғани дохилӣ 
кг 11,13 ± 0,74 18,0 ± 1,02 11,20 ± 0,68 
% 53,96 70,77 41,92 

Ҳамагӣ: 
кг 20,63 ± 0,81 29,96 ± 1,06 26,72 ± 0,78 
% 100 100 100 

Ба њисоби % ба вазни зиндаи пеш аз забњшуда: 
Равгани тана 3,02 3,15 4,00 

Равғани дохилӣ 3,54 4,74 2,88 

Равғани умумӣ 6,55 7,88 6,89 
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пастар - 11,96 кг (29,22%) ва дар  гурўњи I - 9,50 кг (46,04%)  буд. Њамин тариќ, дар  

буќќачањои гурўњи  III тањшиншавии равѓан дар пўст ва байни мушакњо ба амал меояд, 

ки ба  мармарии ва тамъи гўшт таъсир мерасонад.  

Вазни зиёди мутлаќ ва нисбии равѓани дохилї дар гурўњи II - 18,0 кг  буда, аз 

миќдори  умумии  равѓан  70,77%, дар гурўњњои I ва III  бошад, мутаносибан,  -  11,13 

кг  (53,96%) ва 11,20 кг (41,92%)-ро ташкил намуданд. Ин нишон медињад, ки 

тенденсияи пањншаваии равѓан дар буќќачањои гурўњи II, аз њолати физиологї ва 

шароити хўронидани онњо вобаста аст. 

Миќдори умумии  равѓан дар организми буќќачањои гурўњи II - 29,96 кг, гурўњи 

III - 26,72 кг ва дар гурўњи  I -20,63 кг- ро ташкил намуданд, ки ин нишондод дар 

буќќачањои гурўњи II нисбат ба њамсолон, пањншавии равѓан зиёдтар буда, ин 

интесивнокии  фарбењ шудани  буќќачањоро нишон  медињад.  

Нисбатан баландтарин вазни  хоси  равѓани тана, ба њисоби  вазни зиндаи пеш аз 

забњшуда, дар буќќачањои гурўњи III - 4,00 %, дар гурўњњои I ва II мутаносибан - 3,02 ва 

3,15%-ро ташкил намуд.  

Вазни равѓани дохилї бошад, нисбатан баланд дар буќќачањои гурўњи II - 4,74 % 

ва нисбатан пастар дар гурўњи III - 2,88% мебошад.  Миќдори равѓани умумї ба њисоби 

% ба вазни зиндаи пеш аз забњшуда: нисбатан баландтар дар буќќачањои гурўњи II - 

7,88 %, гурўњи III - 6,89 ва нисбатан паст дар  гурўњи I - 6,55% мушоњида карда шудааст. 

Њамин тариќ муайян карда мешавад, ки таќсимоти равѓан дар бадани 

буќќачањои 20-моња нисбат ба вазни зинда, дар буќќачањои гурўњи II мебошад, ки ба 

онњо вазни баландтари равѓани дохилї хос мебошад, дар гурўњи III миќдори нисбатан 

баландтари равѓан дар тана мављуд аст, ки ин ба хусусиятњои тиљоратии гўшт таъсири 

мусби мерасонад. Дар буќќачањои гурўњи I бошад, дар њамаи тањлили 

нишондињандањои бадастомада мавќеи миёнаро ишѓол менамояд.  

 
 

 

3.8.3. Арзиши энергетикии мањсулоти асосии гўштї 

 
   

Арзиши энергетикӣ асосан аз рўи сифати гўшт ва аз таркиби равған 

вобаста буда, дар он назар ба сафедаҳо ва карбогидратҳо энергия бештар 
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захира карда мешавад. Арзиши энергетикї дар асоси маълумоти таҳлили 

химиявии маҳсулоти забњшуда ҳисоб карда шуд (љадвали 3.24). 

Аз маълумоти ҷадвали 3.24. бармеояд, ки аз ҷиҳати арзиши 

энергетикии нишондињандањои тањќиќшуда дар 1 кг гўшти лањм дар 

байни буќќачањои генотипњои гуногун амалан тафовути љиддї ба назар 

намерасид, гарчанде умуман арзиши энергетикии гўшти лањм дар чорвои 

калони сергўшти типи тољикї ва баъд аз онњо дурагањо нисбат ба 

њамсолони чорвои мањаллї хеле зиёд буд. 

Бо вуљуди ин, арзиши энергетикии 1 кг гўшти лањми танаи 

буќќачањои гурўњи III - 7,01 МЉ ва гурўњи II - 6,86 МЉ ташкил дода, назар 

ба њамсолони чорвои мањаллї (6,83) баландтар буд.  
 

Љадвали 3.24. - Арзиши энергетикии мањсулоти забњи буќќачањо, МҶ 

 

 

Арзиши энергетикии маҳсулоти забњшуда дар маҷмӯъ дар гўшти 

лањми умумии тана дар буќќачањои гурўњи III (1129,73) нисбат ба 

гурўњњои I ва II мутаносибан ба миќдори 277,45 ва 104,44 МЉ зиёд буд.   

Дар буќќачањои гурўњи II дар 1 кг равѓани дохилї - 36,01 МЉ ва дар 

гурўњи I - 34,56 МЉ, дар гурўњи III бошад, нисбатан камтар - 33,50МЉ-ро 

ташкил намуд. 

Гўшти лањми тана бо равѓани дохилї нисбатан зиёд дар буќќачањои 

гурўњи II муайян кард шуд, ки он -1673,47 МЉ-ро ташкил менамояд. 

Гўшти лањми тана бо чарбу бошад, ба 100 кг вазни зиндаи пеш аз забњ 

дар буќќачањои гурўњи II муайян кард шуд (440,39 МЉ). 

Нишондод Гурӯҳ, ( xSX  )  
I II III 

1 кг гўшти лањми тана 6.83 6.86 7.01 
Гўшти лањми умумии тана 852.28 1025.29 1129.73 

1 кг равғани дохилӣ 34.56 36.01 33.50 

Равғани умумии дохилӣ 383.54 648.18 375.2 

Гӯшти лањми тана бо равғани дохилӣ 1235.72 1673.47 1504.99 

Гӯшти лањми тана бо чарбу ба 100 кг вазни 
зиндаи пеш аз забњ 
 392.70 440.39 387.88 
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Њамин тариќ, арзиши энергетикии гўшти лањми танаи умумии 

буќќачањои таљрибавии типи тољикї ва дурагањои онњо назар ба 

њамсолони чорвои мањаллї баландтар буд.  

Тавсифи моддањои ѓизоии мањсулоти забњи ќисми истеъмолии танаи 

буќќачањои таҷрибавї ва назоратї бо арзиши энергетикї муайян карда 

мешавад, ки натиљаи он дар љадвали 3.25. нишон дода шкдааст. 

Чуноне, ки маълумотњои љадвали 3.25. нишон медињад, арзиши 

энергетикии ќисми гўшти танаи буќќачањои гурўњњо хеле баланд буданд. 

Аз нишондодњои љадвал маълум мегардад, ки вазни зиндаи пеш аз 

забњ дар   буќќачањои гурўњи III  (388,0 кг) нисбат ба гурўњи I  (314,67 кг) ба миќдори 

74 кг ва нисбат ба гурўњи II  (380,0 кг) ба  миќдори  8 кг бартари  дошт.  

 

Љадвали 3.25.- Миқдори моддањои ѓизої дар ќисми истеъмолии тана ва 

арзиши энергетикии он дар буќќачањои 20-моња 

 

Миќдори нисбатан зиёди сафеда дар танаи буќќачањои гурўњи III - 33,05 %  

буда, ин нишондод дар гурўњњои II ва I нисбатан пастар - 32,60 ва 26,26 %-ро ташкил 

намуд. 

Миќдори равѓан бошад, дар танаи буќќачањои гурўњи III - 14,42 кг буда, 

нисбат ба танаи буќќачањои гурўњњои I ва II мутаносибан  ба миќдори 3,75 кг ва 2,64  

кг бартарї дошт.   

Инчунин, дар 1 кг вазни  зиндаи буќќачањо миќдори сафеда дар гурўњи  II – 86,0 

%, гурўњи III – 85,0 % ва дар  буќќачањои гурўњи I нисбатан  камтар буда, 83,0 %-ро 

ташкил намуд. Миќдори  равѓан бошад, дар 1 кг вазни зиндаи буќќачањои гурўњи III 

- 37,0% буда, дар гурўњи I - 34% ва миќдори нисбатан ками равѓан дар буќќачањои 

гурўњи II - 31% -ро ташкил намуд.   

Нишондод Гурӯҳ, ( xSX  ) 
I II III 

Вазни зиндаи пеш аз забњ, кг 314,67 380,0 388,0 

Миќдори дар тана мавҷуд   
буда, кг 

сафеда 26.26 32.60 33.05 
равѓан 10.85 11.78 14.42 

Миќдор дар як кг, вазни 
зинда, % 

сафеда   83 86 85 
равѓан 34 31 37 

Арзиши энергетикӣ, МҶ 

Ҳамагӣ дар тана 852,18 1025,29 1129,0 
Ба 1 кг вазни зинда 2,71 2,70 2,91 
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Арзиши энергетикї дар танаи буќќачањои гурўњи III - 1129,0 МЉ ё ин ки 

ба 1кг вазни зинда 2,91МЉ баробар буда, ин нишондод дар буќќачањои 

гурўњи II -1025,29 МЉ (2,70)  ва  миќдори нисбатан  ками он дар буќќачањои гурўњи I 

- 852,18 (2,71) муайян карда шудааст.   

Њамин тариќ аз тањлили ин нишондодњо маълум мегардад, ки миќдори моддањои 

ѓизої дар ќисми истеъмолии гўшти тана (миќдори сафеда ва равѓан) ва арзиши 

энергетикї дар буќќачањои гурўњи III зиёд буда, доир ба ин нишондодоњо нисбат ба 

њамсолони дурага ва мањаллї, бартарї доштанд.  
 

 

 

3.8.4. Баромад ва рушди узвҳои дохилии буќќачањо 
 
 

 

Ањамияти амалии омўзиши баромад ва рушди узвњои дохилии 

буќќачањо аз он иборат аст, ки андозаи мањсулоти иловагї, асосан арзиши 

онњо, сифати тиљоратї ва инчунин љамъшавии мубодилаи моддањоро дар 

организми  чорво муайян менамояд. 

Корњои илмию тадќиќотї доир ба омўзиши рушди ва вазни узвњои 

дохилии буќќачањои таљрибавию назоратї ва категорияи онњо омўхта 

шуданд. (љадвали 3.26.). 

Чї хеле, ки дар љадвал 3.26. нишон дода шудааст, ба категорияи I 

вазни узвњои дарунии буќќачањо: љигар, гурдањо, забон, дил, диафрагма ва дум 

дохил  мешаванд, ки ин нишондодњо дар буќќачањои гурўњи III нисбат ба гурўњњои I ва 

II зиёдтар буда 12,27 кг-ро ташкил  намудааст ва аз њисоби вазни зиндаи пеш аз забњ - 

3,16 %-ро ташкил дод, ки ин нишондодњо дар буќќачањои гурўњњои I ва II  мутаносибан 

10,45 кг (3,32%) ва 11,69 кг (3,07%) буданд. 

Љигар. Вазни нисбатан калони љигар дар буќќачањои гурўњи III -5,90 кг буда, 

вазни  нисбатан  пасттари он  дар буќќачањои гурўњи I - 4,60 кг муайян карда  шуд. 

Гурдањо. Вазни гурдањои буќќачањои гурўњи III 1,20 кг-ро ташкил намуда, аз 

њамсолони гурўњи I ба миќдори 0,55 кг (48,8%) ва нисбат ба гурўњи буќќачањои гурўњи 

II ба миќдори 0,23 кг (19,2%) бартарї дошт. 

 Дил. Чї хеле, ки маълум аст, вазифаи асосии дил аз фаъолияти матории он 

иборат аст. Аз тањлилњо маълум гардид, ки вазни дил дар буќќачањои  таљрибавию 
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назоратї якхела набуданд. Вазни нисбатан баланди дил дар гурўњи III - 1,47 кг ва 

нисбатан пасттар  дар  буќќачањои гурўњи I -1,18 кг муайян  карда шудааст.  
 

 

Љадвали 3.26. -  Вазни мутлаќи узвњои дохилии буќќачањо, кг 

 

 

Диафрагма. Вазни нисбатан баландтари диафрагма дар буќќачањои гурўњи 

гурўњи III, ки 1,47 кг буда, вазни нисбатан  пасти он дар буќќачањои гурўњи I -1,37 кг 

мушоњида карда мешавад.  

Ба нишондињандањои категорияи II  бошад, чунин  нишондодњо : ишкамба, 

њазорхона, тўрмеъда, ширдон, рўдањо, испурч, шуш бо хирной, калла ва пойњо дохил 

мешаванд, ин нишондодњо дар буќќачањои гурўњи III нисбат ба гурўњњои I ва II 

вазнинтар  буда, њамагї  48,24  кг  ва 12,43 %-и  вазни пеш  аз  забњро ташкил намуданд. 

Дар ин нишондодњои узвњои дарунии буќќачањои таљрибавию назоратї  

фарќияти љиддї дида нашудааст. 

Нишондод Гурӯҳ, ( xSX  )  

I II III 

Категорияи I 

Вазни зиндаи пеш аз забњ, кг 314,67 ± 6,11 380,0 ± 4,24 388,20 ± 3,78 

Ҷигар, кг 4,60 ± 0,08 5,22 ± 0,06 5,90 ± 0,05 

Гурдаҳо, кг 0,65 ± 0,02 0,97 ± 0,03 1,20 ± 0,05 

Забон, кг 2,10 ± 0,12 1,78 ± 0,08 1,23 ± 0,03 
Дил, кг 1,18 ± 0,07 1,44 ± 0,04 1,47 ± 0,02 
Диафрагма, кг 1,37 ± 0,03 1,45 ± 0,08 1,47 ± 0,10 
Дум, кг 0,58 ± 0,04 0,83 ± 0,03 1,00 ± 0,05 

Њамагї мањсулоти иловагии  
категорияи 1, кг 

 
10,45 ± 0,78 

11,69 ± 0,43 12,27 ± 0,53 

Ба % њисоби вазни зиндаи пеш аз 
забњ 

 
3,32 

 
3,07 

 
3,16 

Категорияи II 

Ишкамба, кг (рубец) 6,98 ± 0,12 6,63 ± 0,31 6,97 ± 0,40 

Њазорхона 3,05 ± 0,10 3,00 ± 0,06 3,07 ± 0,10 

Турмеъда, кг 1,02 ± 0,03 1,08 ± 0,04 1,00 ± 0,05 

Ширдон 1,17 ± 0,03 1,22 ± 0,06 1,20 ± 0,08 

Испурч, кг 0,75 ± 0,02 1,12 ± 0,04 1,53 ± 0,05 

Шуш бо хирной, кг 2,50 ± 0,05 2,82 ± 0,15 3,53 ± 0,10 

Калла, кг 17,93 ± 0,99 19,43 ± 0,57 22,9 ± 0,48 

Пойҳо, кг 6,63 ± 0,03 6,89 ± 0,12 8,04 ± 0,16 

Њамагї мањсулоти иловагии 
категорияи II, кг 

40,04 ± 0,13 42,19 ± 0,88 48,24 ± 0,33 

Ба % њисоби вазни зиндаи пеш аз 
гўшт супурда шуда 

12.72 11.10 12.43 
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Ишкамба. Чї хеле, ки аз нишондоди  љадвал  маълум  мегардад, вазни  ишкамба 

нисбат ба дигар узвњои дарунии организами буќќачањо вазнинтар буда, дар 

буќќачањои гурўњњои таљрибавияю назоратї фарќияти кам дорад.  

Масалан, вазни ишкамба дар буќќачањои гурўњи I - 6,98 кг, гурўњи III - 6,97 ва дар 

гурўњи II бошад, нисбатан камтар буда, 6,63 кг-ро ташкил намуд.  

Њазорхона.  Дар  байни буќќачањои таљрибавию назоратї дар вазни њазорхона 

фарќият љидди дида намешавад, ки дар буќќачањои гурўњи I ин нишондод - 3,05 кг, 

гурўњи II - 3,00  кг ва дар гурўњи  III бошад, 3,07 кг-ро ташкил  намуд. 

Шуш бо хирной.  Шуш бо хирной њамчун узви нафаскашї њисобида шуда, вазни 

нисбатан зиёди он дар буќќачањои гурўњи III - 3,53 кг-ро ташкил намуд ва нисбат ба 

гурўњњои I ва II мутаносибан ба миќдори 1,03 кг ва 0,71  кг вазнинтар, мушоњида карда 

мешавад.  

Калла.  Вазни калла дар буќќачањои гурўњи III нисбатан вазнинтар буда, 22,9 кг-

ро ташкил намуд, ки нисбат ба буќќачањои гурўњи I - ба миќдори 21,07% ва гурўњи II  

ба миќдори 15,2% бартарї дошт.  

Пойњо.  Нишондињандањои пойњо бошад, вазни зиёд  дар буќќачањои гурўњи III -

8,04 кг ва вазни пасттар дар буќќачањои гурўњи I- 6,63 кг  муайян  карда  шуданд. 

Ин маълумотњо аз он шањодат медињанд, ки узвњои асосии дохилї 

инкишофи мўътадил доштанд ва дар айни замон дар чорвои таљрибавї 

баъзе тафовути генотипї муќаррар карда шудаанд.  

Тањлили узвњои дарунї нишон медињад, ки буќќачањои њамаи гурўњњо 

инкишофи мўътадили худро доштанд, ки ин фаъолияти ќаноатбахши њаёт 

ва зуњуроти генотипњои потенсиали генетикии хоси онњоро барои 

мањсулнокї таъмин намуд. 

 

3.9. Нишондињандањои миќдорию сифатии пўст ва чарми тайёри 

буќќачањо 

 

3. 9. 1   Баҳодиҳии муқоисавии пӯсти буќќачањои генотипҳои гуногун 

 

Омўхтани хусусиятњои пўст ва нахи муйњои чорвои таљрибавї дар 

шароити минтаќаи баландкўњ мароќи калон дорад. 
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Хусусиятҳои чунин ҳосилаҳои пӯст, монанди оби бадан (рутубати, 

ғадудҳои равған ва болопўши мӯй имкон медиҳанд, ки дараҷаи 

мутобиқшавии чорво дар шароити нави экологии парвариш, 

самаранокии ташкили љуфтикунонии байнизотии зотҳои гӯштии саноатї 

барои мустаҳкам намудани захираҳои гӯшт, зиёд намудани потенсиали 

генетикии чорвои парваришёбанда ва васеъ намудани онњо хусусан дар 

минтаќањои доманакўњ ва кўњсор муайян карда шавад (Д.М.Ахмедов, 

2023; Х.Х.Рофизода ва дигарон 2023). Хусусиятҳои молию -технологии 

пусти буқачаҳои генотипҳои гуногун  дар ҷадвали 3. 27 оварда шудааст. 
 

Ҷадвали  3.27. - Хусусиятҳои молию -технологии пусти буқќачаҳои 

генотипҳои гуногун 

 

Дар баробари ин, хусусиятњои гистологии муйњои буќќачањои типи 

тољикї, дурагањо ва мањаллї омўхта шуданд. Маълумот дар бораи 

гистоструктураи пӯсти буќќачањои таҷрибавӣ дар ҷадвали 3.28 оварда 

шудааст. 

Љадвали 3.28. - Сохтори гистологии пўсти буќќачањои таҷрибавӣ( xSX  ) 

Нишондодњо 
Воњиди 
ченак 

Гурўҳ 
I II III 

Вазни зиндаи пеш аз забњ кг 314,7±8,6 380,0±4,24 388,0±3,78 

Вазни пӯсти намнок кг 27,2±0,75 23,17±1,02 31,50±0,17 

Баромади пӯст % 8,65 6,10 7,60 

Масоҳати умуми пӯст дм2 245,8 290,4 334,0 

Дарозии пӯст м 1,60±0,01 1,76±0,04 1,91±0,02 

Паҳноии пӯст м 1,53±0,09 1,65±0,06 1,75±0,03 

Ғафсї дар ќабурѓањо мм 6,0±0,05 5,3±0,02 5,5±0,04 

Ғафсӣ дар оринҷҳо мм 4,0±0,02 3,6±0,03 3,8±0,01 

Ғафсӣ дар кос мм 6,2±0,06 6,0±0,03 6,4±0,01 

Ғафсии миёна мм 5,40 4,97 5,21 

Гурӯҳ Синну 
сол, моҳ 

Ғафсии пӯст, мкм ( xSX  ) 

умумӣ, микрон   аз љумла 
эпидермис қабати 

пилярӣ 
қабати 

ретикулярӣ 
I 12 2835,1 ± 151,2 35,0 ± 1,70 1081,6 ± 72,5 1718,5 ± 78,9 

18 4692,7 ± 174,4 48,3 ± 1,53 1316,7 ± 114,5 3327,7 ± 155,5 
II 12 2881,7 ± 189,4 41,7 ± 6,12 1120,0 ± 195,6 1720,0 ± 86,3 

18 4732,9 ± 210,3 47,9 ± 4,10 1290,0 ± 149,4 3395,0 ± 73,4 

III 12 2876,0 ± 312,0 33,6 ± 5,72 1199,5 ± 292,2 1642,9 ± 77,9 
18 4868,4 ± 240,0 47,9 ± 3,63 1242,7 ± 214,6 3577,8 ± 92,8 
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 Дар синни 12-моњагї ѓафсии пўсти умумї дар буќќачањои гурўњи III 

- 2835,1 мкм, дар гурўњи II -2881,7 ва дар гурўњи III бошад, 2876,0 мкм - ро ташкил 

намуданд. Дар синни 20-моњагї зиёд шудани ѓафсии пўст дар буќќачањои 

гурўњи I ба миќдори 1857,6 мкм ё ин ки 39,6%, дар гурўњи II - 1851,2 мкм 

(39,1%) ва гурўњи III - 1992,4 (40,9%) рост омад. 

Инчунин нисбатан ѓафсии пўсти эпидермисї ва пилярї дар гурўњи I 

дар синни 20-моњагї муайян карда шуд, ки онњо - 48,3мкм ва 1316,7 мкм-

ро ташкил доданд, ќабати ретикулярї бошад, дар синни 20-моњагї – 

3577,8 мкг-ро ташкил намуд.  

Дар механизми терморегуляция дар баробари пӯст аппарати ғадудҳо 

ва хати мӯй нақши ҳалкунанда мебозанд (Ҷадвали 3.29). 

Љадвали 3.29 - Хусусиятњои инкишофи аппарати ѓадудњои пўсти 

буќќачањои таҷрибавӣ, ( xSX  ) 

 

Дар буќќачањои типи тољикї дар синни 12- моњагї, дар 1мм2 майдон 

миќдори ѓадуди ихрољи оби бадан 25,8 ќайд карда шуд, дар њоле ки дар 

чорвои мањаллї 23,9 ва дар дурага 23,4 буд.  

Ҳолати шабеҳ дар ин давра дар онҳо аз рӯи миқдори ғадудҳои равған 

мушоҳида мешавад (гурӯҳи II - 23,1; гурӯҳи III - 24,9), аммо дар синни 18- 

моҳагї фарқияти назаррас дар байни гурӯҳҳо муқаррар карда нашуда, 

фарқияти мавҷуда аз ҷиҳати оморӣ эътимоднок нест.  

Аён аст, ки ба гармї тобоварї ва терморегулятсияи чорво ба ѓайр аз 

Гено-
тип 

Синну 
сол, 
моҳ 

Ғадудҳои ихроҷи оби бадан (арақ) Ғадудҳои ихроҷи равғани 
бадан 

миқдор, 
ба 1 мм 2 

амиқ диаметр миқдор, 
ба 1 мм 2 

амиқ диаметр 

I 12 25,8 ±0,89 741,3±106,9 76,3 ±8,57 28,5 ±0,91 433,7±25,9 65,1 ± 
3,92 

18 23,3 ±2,34 1151,6±64,8 96,1 ±1,13 22,7 ±0,90 520,1±23,3 80,1 ± 
0,42 

II 12 23,4±1,75 1001,0±75,2 80,0±9,52 23,1±0,40 550,0±87,3 61,2 ± 
8,60 

18 23,3±1,87 1170,1±37,0 105 ±9,30 24,0±0,50 489,1±32,4 83,1 ± 
6,30 

III 12 23,9 ±1,58 1019,1±80,9 83,0±11,71 24,9± 2,66 609,2±113,3 63,3 ± 
7,62 

18 23,1±1,89 1171,0±16,2 110,6±12,80 25,0±0,56 556,5±47,7 85,7 ± 
7,50 



89 
 

миќдори ѓадудњои зиёд дар як воњиди майдон ба фаъолияти онњо хеле 

таъсири зиёд мерасонад. Дар баробари ин, дар байни чорвоњои хусусан 

гурўњњои I ва III аз љињати миќдор ва сохтори муйњо тафовут мављуд аст 

(љадвали 3. 30 ). 

Муайян карда шуд, ки зичии муй дар љавонањо назар ба чорвои калон 

хеле зиёд аст. Буќќачањои 12-моњаи типи тољикї дар њар воњиди сатњи пўст 

назар ба њамсолони мањаллии худ 254 дона зиёд пашм доштанд ва то 18-

моњагї, ки ба фасли тобистон рост омад, дар буќќачањои њар се гурўњ 

зичии муй кам шуд. 

 

Љадвали 3.30 -Хусусиятњои муќоисавии нахи мӯйи буќќачањои таҷрибавӣ 

 

Муайян карда шуд, ки зичии муй дар љавонањо назар ба чорвои 

калон хеле зиёд аст. Буќќачањои 12-моњаи типи тољикї дар њар воњиди 

сатњи пўст назар ба њамсолони мањаллии худ 254 дона зиёд пашм доштанд 

ва то 18-моњагї, ки ба фасли тобистон рост омад, дар буќќачањои њар се 

гурўњ зичии муй кам шуд.  

Нишондод 
Гурӯҳ, синну сол ( xSX  ) 

I II III 

Синну сол, моҳ 12 18 12 18 12 18 

Миќдори мӯйҳо дар 1 
см2 масоҳати пӯст, дона 

1907 ± 
98,1 

16,18 ± 
273,8 

1800 
±260,4 

1600 ± 
160,4 

1653 ± 
221,4 

16,31 ± 
158,7 

Вазни мӯй аз 1 см2 
масоҳати пӯст, мг 

109,3 ± 
7,3 

17,6 ± 
4,2 

93,4 ± 
8,4 

26 ± 
3,71 

44,5 ± 
9,2 

30,1 ± 
1,55 

Дарозии  миёнаи мӯй, см 4,07 ± 
0,22 ± 

1,27 ± 
0,46 

3,08 ± 
0,35 

1,40 ± 
0,10 

2,41 ± 
0,4 

1,50 ± 
0,12 

Ғафсии мӯй, микрон: 
Тибит 19,43 ± 

0,69 
31,35 ± 
0,66 

18,60 ± 
1,10 

32,35 ± 
1,10 

18,5 ± 
1,38 

33,0 ± 
1,32 

Гузаранда 29,13 ± 
1,27 

49,85 ± 
0,63 

28,4 ± 
0,35 

48,1 ± 
3,10 

27,9 ± 
0,65 

47,1 ± 
3,42 

Ќил 61,7 ± 
5,60 

73,95 ± 
1,50 

58,6 ± 
6,10 

74,6 ± 
2,10 

57,4 ± 
5,67 

75,3 ± 
3,26 

Ба њисоби миёна 36,76 ± 
1,83 

52,7 ± 
0,80 

35,2 ± 
1,95 

51,7 ± 
1,84 

34,6 ± 
2,19 

51,8 ± 
1,93 

Таркиби мӯй, % 
Тибит 48,0 ± 

11,2 
15,7 ± 
8,8 

51,0 ± 
6,85 

10,0 ± 
6,40 

52,3 ± 
6,9 

8,3 ± 
2,27 

Гузаранда 23,3 ± 
16,8 

37,7 ± 
8,9 

23,9 ± 
7,95 

33,5 ± 
7,90 

24,7 ± 
3,56 

28,7 ± 
6,6 

Ќил 28,7 ± 
5,75 

46,6 ± 
14,2 

25,1 ± 
4,93 

56,5 ± 
4,8 

23,0 ± 
3,67 

63,0 ± 
4,3 
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Хос аст, ки зичии мӯй дар буќќачањои гурӯҳи II дар синни 12-моҳагї 

нисбат ба буќќачањои гурўњи I- 107 адат кам ва нисбат ба гурўњи III- 14,7 

адат зиёд буд. 

Одатан, њаљми мӯй аз зичии он камтар муҳим аст, аммо ҳангоми 

омӯзиши ин нишондод дар якҷоягӣ бо дигарон, мо ба тавсифи умумии 

тағйирёбии хати мӯй илова ба даст овардем.  

Бояд ќайд кард, ки вазни мӯй аз дарозии онҳо вобаста аст. Зиёда аз 

он, ин нишондињандањо дар фасли зимистон дар чорво назар ба тобистон 

зиёданд.  

Масалан, массаи муй дар 1 см2 майдони пўсти буќќачањои 12-моњаи 

типи тољикї 91,7 мг ва дарозии миёнаи онњо назар ба 18-моња 

мутаносибан 2,8 см (Р> 0,999) зиёд буда, дар чорвои маҳаллӣ ин фарқият 

14,4 мг (Р<0,95) ва 0,91 см (Р>0,95) буданд. 

Дар буќќачањои дурага дар ин давра вазни муйњо аз 67,4 мг ва 

дарозии онњо низ аз 1,68 миллиметр зиёд шуд. Мо ҳам баъзе фарқияти 

байни зотҳоро ёфтем. 

 Ба воҳиди майдон массаи мӯй дар синни 12-моҳагї дар чорвои типи 

тољикї 109,3 мг, дар дурага 93,4 ва дар мањаллї њамагї 44,5 мг-ро ташкил 

дод, ки ин назар ба ду гурўњи аввал хеле кам аст ва дар 18-моњагї нисбат 

ба 12-моњагї он хеле кам шуд.  

 Дар ин давра массаи муйњо дар гурўњи I 6,2 баробар, дар гурўњи II 

— 2,6 баробар ва дар гурўњи III 1,5 баробар кам шудааст. Илова бар ин, 

дар ин давраҳои синну сол тақрибан якхела дар арзишҳои дарозии миёнаи 

мӯй дар чорвои таҷрибавӣ ба амал омаданд.  

Бояд гуфт, ки вазни миёнаи мӯй дар 1 см2 майдони пӯсти буќќачањои 

8-моҳаи типи тољикї 64,8 мг (Р> 0,999) ва дарозии миёнаи онҳо 1,66 мм 

(Р> 0,99) назар ба њамсолони чорвои мањаллї зиёдтар, дар синни 18-моња 

бошад, баръакс, вазнаш 13,5 мг (Р> 0,95) ва дарозиаш 0,23 мм (Р> 0,95) 

зиёд буд. P <0,95).  

Буќќачањои типи тољикї аз рӯи вазни миёна ва дарозии мӯй дар 
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байни дурага ва чорвои маҳаллӣ дар синни 12 ва 18-моҳагӣ баҳои миёна 

доштанд. Аз ин рў, ба назари мо, метавон хулоса кард, ки чорвои типи 

тољикї дар натиҷаи интихоби дарозмуддати табии ва сунъӣ ба ташаккули 

механизми мураккаб ва фарқкунандаи муҳофизати пӯст ва мӯй ба сарфи 

сарфакоронаи энергияи онњо дар натиљаи таѓйир ёфтани шароити муњити 

зист мусоидат кардааст.  

Ин тип ќодир аст, ки сифатњои пурќимати хољагидорї ва биологиро 

ба насл бо роњи дурагакунии байнизотї гузошта, дар минтаќањои 

экстремалї парвариш ёфта, имкон медињад генофонди чорвои мањаллии 

каммањсул бењтар карда шавад. Дар гурўњњои тадќиќшудаи чорво 

њангоми муйивазшавии бањорї (охири моњи май ва аввали июн) зиччї ва 

дарозии муйњо хеле кам шуда, бо фарорасии зимистон онњо зиёд шуданд.  

Хусусият дар он аст, ки дар буќќачањо сохтори мӯй вобаста ба фаслҳо 

тағйир меёфт, дар зимистон тибит, дар тобистону тирамоҳ ќил бартарӣ 

доштанд. Сарфи назар аз он, ки онњо дар зимистон дар майдончаи сайру 

гашт нигоњ дошта мешуданд, афзоиш ва инкишофи онњо хусусан дар 

чорвои гурўњњои I ва II назаррас буд. Охирин, ки ќобилияти баланди 

чунин ҳосилаҳои пӯст, ба монанди таркиби хуби болопўши муй доранд, 

ба шароити хоси хоку-иқлим ва чарогоҳу хўрокиҳои минтақаи экологии 

миёнакуҳ ва баландкўҳ мутобиќ шуданд. 

Дар баробари омўхтани сифатњои мањсулнокии буќќачањои типи 

тољикї ва дурага хусусиятњои молию технологии пўст ва чарми аз онњо 

истеҳсол кардашударо барои таг (падош) ва болои пойафзол омўхтем. 

Хусусиятҳои пӯсти буѓшудаи буќќачањо вобаста ба генотип дар ҷадвали 

3.31 оварда шудаанд.  

Таъсири генотип ба сифати ашьёи хом ва чарми тайёр муќаррар 

карда шудааст. Пӯстҳое, ки ҳангоми забҳи назоратии буќќачањо дар 

синни 20-моҳагї гирифта шудаанд, барои тањқиқот истифода шуданд. 

Баркашидан ва чен кардани пӯстҳо бевосита ҳангоми забњ гузаронида 

мешуд. Мувофиќи ГОСТ 1010-78 барои пўсти хом пўсти буќќачањои типи 
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тољикї, дурага ва зебу ба категорияи «буќќачагии вазнин» (вазнаш зиёда 

аз 25 килограмм) мувофиќ аст.  
 

Ҷадвали 3.31. - Нишондиҳандаҳои хосиятҳои молии пӯсти буќќачањо 

 

Вазни миёнаи пўст вобаста ба генотип 30,40 32,33 килограмм буда, 

мањсулнокї доираи 7,60 —7,97%-ро ташкил дод. 

Фарќияти назаррасси массаи пӯст вобаста ба генотипи чорво 

муқаррар карда шуд. Пӯсти вазнинтаринро аз буќќачањои дурага 

мегиранд. Ин бартарӣ нисбат ба гурӯҳи I 1,93 кг (6,35%) ва нисбат ба 

гурӯҳи III 0,83 (2,63%) буд. Пӯсти ҳамаи гурӯҳҳои омӯхташудаи буќќачањо 

ба дараҷаи I тасниф карда шуданд. 

Андозаи масоњати пӯсти чорво дар стандарт пешбинӣ нашудааст ва 

бинобар ин, сатњи пӯст чи тавре пўсти гусфанд ва бўз чен карда мешуд, 

ҳамон тавр бо зарб задани дарозии пӯст аз рӯи паҳноии худ њисоб карда 

шуд. Ин барои масоњати пӯстҳо арзиши анъанавӣ медиҳад ва маълумоти 

бадастомада ба мо имкон медиҳад, ки андозаи мураббаи онҳоро муайян 

кунем.  

Арзиши пўст дар шароити дигар ба масоњати онњо бевосита 

мутаносиб аст. Пораҳои аз пӯсти андозаашон калон гирифташуда 

ҳангоми буридан пурратар истифода мешаванд ва аз онҳо қисмҳои 

калонтар гирифтан мумкин аст. 

Нишондодњо 
Воњиди  
ченак 

Гурўҳ 
I II III 

Вазни зиндаи пеш аз забњ кг 314,7±8,6 380,0±4,24 388,0±3,78 

Вазни пӯсти намнок кг 27,2±0,75 23,17±1,02 31,50±0,17 

Баромади пӯст % 8,65 6,10 7,60 

Масоҳати умуми пӯст дм2 245,8 290,4 334,0 

Дарозии пӯст м 1,60±0,01 1,76±0,04 1,91±0,02 

Паҳноии пӯст м 1,53±0,09 1,65±0,06 1,75±0,03 

Ғафсї дар ќабурѓањо мм 6,0±0,05 5,3±0,02 5,5±0,04 

Ғафсӣ дар оринҷҳо мм 4,0±0,02 3,6±0,03 3,8±0,01 

Ғафсӣ дар кос мм 6,2±0,06 6,0±0,03 6,4±0,01 

Ғафсӣ дар мобайн мм 5,40 4,97 5,21 
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Яке аз нишондиҳандаҳои муҳими арзиши молии пӯст майдони пӯсти 

аз онҳо гирифташуда мебошад. Гузашта аз ин, маълум мешавад, ки пӯсти 

таҳорӣ аз ғафсии пӯст ва якрангии майдони он вобаста аст.  

Аз рўи меъёрњо масса ва майдони унсурҳои пӯст, зин, гиребон ва 

фаршро муқаррар мекунанд. Майдони пўсти чорвои гурўњи II ва III 

амалан якхела буд ва онњо аз њамсолони гурўњи I мутаносибан 0,61 дм2 

(20,75%) ва 0,40 (6,0%) зиёд буданд.  

Ќайд карда шудааст, ки бо як хел вазн ѓафсии пўст вобаста ба 

генотипи чорво хеле фарќ мекунад. Масалан, дар зебу бештар ғафсии пўст 

дар қабурға ва сакрум буд ва бартарии онҳо нисбат ба ҳамсолони 

гурӯҳҳои I ва II мутаносибан 11,2 ва 5,0 ва 8,0 ва 6,1%-ро ташкил дод. 

Дар байни гурўњњои тадќиќшуда аз рўи ин нишондињандањо 

буќќачањои типи тољикї ѓафсии аз њама хурдтар доштанд. Аз ҷиҳати 

ғафсӣ дар китф бартарӣ дар паҳлӯи буќќачањои дурага буд.  

Муќаррар карда шудааст, ки ѓафсии пўсти ин гуна буќќачањо (на 

камтар аз 4,5 мм) назар ба маълумоти стандартї хеле зиёд буда, барои 

тайёр кардани чарми таги пойафзол ва мехи печдор низ мувофиќ аст. 

 

3.9.2. Хусусиятњои молию технологии пўсти тайёр 

 

Барои коркарди минбаъда ба хром ва падош(дуби сурх) пӯстҳо ба 2 

қисм људо мешаванд. Дар заводи чармбарории ш.Душанбе хусусиятњои 

молї ва технологии пўсти тайёри њамаи гурўњњои таљрибавии буќќачањо 

омўхта шуданд.  

Ќабули пўст мувофиќи ГОСТ 1134-51 «Ашьёи хоми пўст» амалї 

карда шуд. Пӯст тоза буд, минтақаҳои канорӣ бо каме тароват, намуди 

зоњирии хуб, дар қисми поёни пўст ягон нуқсоне ки сифати онҳоро паст 

кунад, набуд.  

Ашьёи хом аз рўи усули ягонаи тайёр кардани чарм барои ќисмњои 

боло ва поёни пойафзол кор карда баромада, аз рўи хулосаи 

мутахассисони комбинат сифати хуб дошт. Њам буќќачањои дурага ва њам 
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типи тољикї сифати хуби чармро доштанд ва ба стандартњои чарми 

вазнин мувофиќ буданд.  

Мо масоњат, навъ ва ғафсии пӯсти хромии буќќачањои генотипҳои 

гуногунро барои болопӯши пойафзол омӯхтем.  

Љадвали 3. 32.-Нишондињандањои сифатии чарми хром аз пўсти 
буќќачањо 

 

Чї тавре маълумотњои љадвали 35 нишон медињад, сатњи (майдони) 

50%-и мањсулоти тайёри пўсти буќќачањо дар гурўњи III - 158% буда, 

нисбат ба гурўњњои I ва II мутаносибан ба миќдори 0,29 ва 9% зиёд буда, 

гурўњњои II ва III ба навъи 3 ва гурўњи I ба навъи 4 дохил карда шудааст.   

Ѓафсии пӯстҳои барои хромї коркардшуда дар нуқтаи стандартӣ 

дар байни буќќачањо фарқ мекарданд. Бузургтарин ғафсї дар пусти 

буќќачањои гурӯҳи III - 1,6 мм буда, ѓафсии нисбатан пасттар дар гурўњи 

I - 1,3 мм муайян карда шудааст. 

Мувофиќи талаботи ГОСТ 17-258-80 чармњои хромии омўхташуда барои 

болопўши пойафзол ба дараљаи III тасниф карда шуданд.  

 Бартарии калони пўстњое, ки аз буќќачањо гирифта шудаанд, якхела 

буда, бо ѓафсии якхела дар тамоми майдони пўст мебошад (Љадвали 3.33).  

Дараҷаи якрангии ғафсӣ бо фоизи конус (камшавии ғафсӣ аз қафа ба 

гиребон) ифода карда мешавад, ки бо таносуби фарқияти ғафсӣ байни 

нуқтаҳои стандартӣ дар кафа ва дар давидан муайян карда мешавад.  
 

Љадвали 3.33 - Масоњат, категория ва навъи чарми подоши буќќачањо 

Нишондод 
Гурўњ 

I II III 

Майдон (50% маҳсулоти тайёр) 129 149 158 

Навъ  4 3 3 

Ғафсӣ дар пушт, мм 1,3 1,4 1,6 

Гурўњ 
Масоњати 

50%  маҳсулоти 
тайёр (дм2) 

Аз љумла 

Категория Навъ тахтапушт 
(47%) 

гарданак 
(28%) 

поёни 
шикам 
(25%) 

I 133 62,51 37,24 33,25 IV III 
II 154 87,84 55,64 48,61 I II 
III 170 80,11 47.69 42.20 I II 
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Дар чорвои гурўњи III, ки масоњати умумии пўстњои алоњидаашон 

170 дм2 мебошад, мањсулнокии ќисми пурќимати тахтапўт 80,11 дм2 буда, 

аз нишондињандањои гурўњи I  1,38% ва гурўњи II 5,12% зиёд шуд. 

Пӯсти тайёри буќќачањои гурӯҳҳои таҷрибавӣ ба категорияи I 

мансуб буда, ба дараҷаи навъи II ва III баҳо дода шуд.  

Маълумот дар бораи ғафсии пӯсти буќќачањо дар нуқтаҳои гуногуни 

топографӣ барои поёни пойафзол дар ҷадвали 3. 34 нишон оварда 

шудааст. 

Љадвали 3.34. - Нишондињандањои ѓафсии пўсти танаи коркардшудаи 

буќќачањо дар нуќтањои гуногуни топографї, мм 

 

Маъум аст, ки ѓафсии чарм ба ѓафсии пўст, ба усулњои дубикунонї 

(дуббуѓикунонї), пур кардан, печондан ва дигар равандњои технологии он 

вобаста аст. Андозагирии ғафсии чармҳои тайёри коркарди дуби сурх дар 

нуқтаҳои стандартии топографӣ: пушт, тахтапўшт, гиребон, фаршҳо ва 

ғафсӣ, инчунин дар шонањо (пеш ва қафо) гузаронида мешуд.  

Аз маълумотњои љадвал дида мешавад, ки ѓафсии чармњои таги 

пойафзол ва мехи печдор, инчунин риштагї ва часпакї мустањакамкунї, 

алалхусус зинњо, ба ѓафсии тахта чарми дараљањои I ва II, гиребонњои 

дараљаи II мувофиќ буданд. Чепраки чармин аз пўсти буќќачањои гурўњи 

III бештар ѓафсї дошта, ин нишондињанда аз буќќачањои гурўњи I 8,2 фоиз 

ва аз гурўњи II 6,1 фоиз зиёд буд. 

Бузургтарин ѓафсї дар дурагањо (5,2 мм) буда, ин бартарият дар 

гурӯҳи I 1,96% ва дар гурӯҳи II 6,12%-ро ташкил медод. Дар  ҳама 

ҳолатҳои дигар фарқият аз ҷиҳати оморӣ аҳамиятнок набуд. 

Нуќтањои  топографї Гурӯх 
I II III 

Думѓоза 3,6 4,6 3,6 
Тахтапушт 3,7 3,6 4,0 

Гардан 4,1 4,5 3,3 
Поёни ишкам 3,5 3,7 3,5 
Пўсти ќисми ќаткашак  2,8 3,2 3,3 

Пеш 3,4 3,3 3,5 

 Ќафо 3,2 3,5 3,4 
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Муайян карда шуд, ки чарми пўсти буќќачањои дурага аз љињати 

ѓафсї дар нуќтањои гуногун нисбатан якхела буд. Ин  имкон медињад, ки 

он дар истењсоли пойафзоли хушсифат ва дигар мањсулоти серталаб 

оќилонатар истифода бурда шавад. 

Њамин тавр, тадќиќоти комплексии хосиятњои молию технологии 

пўстњо, инчунин тавсифотии сифатии чарми коркардшуда имконияти аз 

пўстњои вазнин ба даст овардани чармњои хромии андозаи калон бо 

арзишҳои оптималии ғафсӣ аз чорвои гӯштӣ ва гибридҳои онҳо ва дуби 

сурхро барои ќисмњои боло ва поёни пойафзол нишон медињанд.  

Дар баробари ин, навъи пўсти буќќачањои њамаи генотипњои 

тадќиќшуда нисбатан баланд (I ва III) бањогузорї шуда, ба талаботи 

саноати чарм пурра љавобгў мебошанд. 

 

3.9.3. Таркиби химиявии чарми буќќачањо бо технологияи коркарди 

хромї ва сурхи дубї 

 

Тањлили химиявии мањсулоти тайёри чарми алоњида аз њамаи 

гурўњњои таљрибавї гузаронда шуд. Натиљањои тањлил нишон медињанд, 

ки таркиби химиявии чарми тайёр дар доираи меъёрњои тасдиќкардаи 

ГОСТ 938-22-71 ва 1010-78 мебошад. (љадвали 3.35). 
 

Љадвали 3.35 - Таркиби химиявии чарми хромии буќќачањо, % (ГОСТ 

938-22-71) 

 

Дар чарми хромї барои болояш ва коркарди чарми сурхи дубї) 

барои таги пойафзол миќдори намї, равѓан ва оксиди хром муайян карда 

шудааст.  

Нисбатан паст будани равѓани намунањои чарми њамаи гурўњњои 

буќќачањо шояд аз сабаби набудани маљмўи зарурии равѓанњо барои 

Нишондињанда 
Гурўњ Талабот 

ГОСТ 17-258-80 I II III 
Намноки 11,5 12,8 14.0 12-16 
Равѓан 9,3 8,9 9,0 3,7-10 
Оксиди хром 6,3 4,7 4,8 4,3 
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муайян кардани меъёри ин нишондињанда мувофиќи талаботи ГОСТ 

бошад. (љадвали 3.36). 

Дар байни гурӯҳҳо аз ҷиҳати таркиби хокистар дар намунаҳо 

фарқияти ҷиддӣ вуҷуд надошт. Миќдори оксиди хром дар чарм аз рўи 

стандарт дар љавонањои гурўњи I 0,5%, II 0,4 ва III 0,9% зиёд буд, ки ин бо 

шиддатнокии хокистаркунї ва хромпушкунї алоќаманд аст. 

 

Љадвали 3.36. -Таркиби химиявии чарми сурхи дубї (ГОСТ 938-22-71) 

 

Ҷузъи асосии чарм як моддаи сафедаест, ки аз пӯст ба чарм, яъне 

ашёи урён мегузарад. Як ваќтњо дар таркиби пўст, хусусан дар пояи тахта, 

миќдори моддаи барањна њамчун нишондињандаи асосии сифат ва 

тобоварии фарсудашавии он њисоб мешуд. 

Тадқиқоти минбаъда хато будани муайянкунии пурраи таркиби 

холигии моддаҳои пӯстро дар чарм бо хосиятҳои амалии он исбот 

карданд. Миќдори моддаи пўст асосан њамчун нишондињандаи дараљаи 

сершавї бо пуркунандањои дубикунонї ва чарбкунанда истифода 

мешавад ва дар чарми буќќачањо сатњи он аз 47,9 то 51,2% буд. 

Ҳамин тариқ, пӯст, ки бо ҷойгиршавии паймонҳои сохтори нахдор 

хос аст, инчунин миқдори максималии моддаҳои чармро дорад. Дар ин 

маврид нишондињандањои пўсти буќќачањои гурўњи II мисол шуда 

метавонанд ва баръакс, пўсти сусти сохтори нахдор бо кам будани моддаи 

урён дар буќќачањои гурўњи I хос аст. 

Нишондињанда Гурӯҳ Талаботи ГОСТ 
 I II III 

Намнокї, % 9,6 9,8 9,5 12-17 

Равған, % 3,4 3,3 3,6 На бештар аз 4,6 

Хокистар, % 
6,4 6,7 6,6 

Стандартикунонї 
нашудааст 

Оксиди хром, % 1,7 1,9 2,1 На бештар аз 0,6-0,2 
Моддаи Галевои 

47,3 48,2 47,1 
Стандартикунонї 
нашудааст 

рН 4,8 4,4 4,0 3,5-5,0 

Ҳиссаи умумии моддаҳои 
шусташуда, % 

8,7 7,7 7,3 
На бештар аз 18 

Коэффитсиенти мустаҳкамї 76,5 73,2 72,7 Ҳадди ақал 55 
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Бояд гуфт, ки миќдори зиёди коэффитсиенти дарозии чармњои 

тањќиќшуда ба 100 ќисм моддаи пўст зиёд будани миќдори моддањои 

холигии вобастаро нишон медињад.  

Чун ќоида, чарм бо усулњои бо ришта, ширеш ва нохун часпонидани 

он шумораи мањсулот аз рўи ќоида бояд на камтар аз 55 (ГОСТ 1010-78) 

дона бошад. Бузургї ва фарқияти он дар буќќачањо аз 67,8 то 74,6 буд. 

Сифати чарм бештар ба таркиби химиявии онњо ва ба таносуби нам, 

равѓан ва асосан нисбати оксиди хром вобастагї дорад. 

Тањлили натиљањои химиявии чарм дар онњо фоизи нисбатан 

баланди нам ва равѓанро нишон дод. Консентратсияи баланди оксиди 

хром ба пӯсти буќќачањои гурӯҳи I рост меояд, ки ин сифатҳои баланди 

онҳоро тасдиқ мекунад. Пўсти дигар гурўњњои буќќачањо низ аз рўи ин 

нишондињанда аз талаботи стандартї зиёд аст. 

Натиљањои тањлили химиявии пўсти тахтаи коркарди дуби сурх 

нишон медињанд, ки дар байни буќќачањои зотњои гуногун аз љињати 

намї, равѓан, хокистар ва оксиди хром баъзе фарќиятњо мављуданд.  

Миқдори намӣ дар намунаҳои чарм нисбат ба талаботи стандартӣ 

каме пасттар аст, ки ба қобилияти баланди ҳатмии коллаген аз пӯсти 

буќќачањои ҳамаи генотипҳо бо дуби сурх алоқаманд аст. Ҳамин тариқ, 

таркиби химиявии пӯсти буќќачањо арзишҳои оптималии таркиби ҷузъҳо 

ва мувофиқати онҳоро ба талаботи стандарт нишон медиҳад. 

 

3.9.4. Хусусиятҳои физикӣ ва механикии чарм дар вақти коркард барои 

чарми хромї ва падоши сурхи дубї 

 

Натиљањои санљишњои физикию механикии чарми хромї имкон дод 

як ќатор хосиятњое муайян карда шаванд, ки сифат ва хосиятњои амалии 

истифодабарии онњоро нишон медињанд (Љадвали 3.37). 

ГОСТ 938-22-71 стандартҳои нишондиҳандаҳои асосии санҷишҳои 

физикӣ ва химиявии чармҳои хромиро муқаррар мекунад: муқовимати 

рӯйпӯши тар ба соиш, қувваи кашиш, фишор ҳангоми пайдо шудани 
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тарқишҳо дар қабати пеш, дарозӣ дар зери фишор ва муқовимати рӯйпӯш 

ба хамшавии такрорӣ. 

Аз рўи тобоварии руйпўши тар ба соиш ва хамшавии такрорї дар њамаи 

буќќачањо як хел нишондињандањо ба даст оварда шуданд, ки ин њам ба 

стандарт мувофиќ буд.  

Љадвали 3.37. – Хусусияти физикию механикии чарми хромї(ГОСТ 938 -

22-71) 

 

Илова бар ин, санҷишҳои физикӣ ва механикии намунаҳои пӯсти 

сурхи поёни пойафзол нишон доданд, ки онҳо асосан ба талаботи 

муқаррарнамудаи стандартҳо мувофиқат мекунанд (љадвали 3.38). 

Љадвали 3.38. - Таркиби физикию химиявии коркарди падоши чарми 

сурх, (ГОСТ 938-22-71) 

Нишондињанда Гурўњ ГОСТ 
1010-78 I II III 

Масоҳат, м2 41,2 42,3 48,8 Муқаррарӣ нест 

Кандашавии умумӣ, 
кг/мм2 

2,0 2,3 2,0 На камтар аз 2.0 

Ёзиш, % 24,0 25,5 26,5 Муқаррарӣ нест 

Модули ќатшавї, % 428,0 421,4 377,3 600-1000 

Ғунҷоиши намии 2 
соата, % 

94,7 92,1 90,6 105 

    На бештар аз 65% 
 

Бо вуҷуди ин, пӯсти ҳамаи гурӯҳҳои буќќачањо амалан қобилияти 

баландтари нигоњдории намӣ дошт. Сабаб он аст, ки дар саноат њангоми 

Нишондињанда 
 

Гурўњ OСT 17-258-
80 на камтар 
аз 200 
гардиш 

I II III 

Муқовимати рӯйпӯши тар ба соиш (рӯйпӯши 
нитроэмульсионии гардиш на камтар аз) 

220 220 220  

Масоҳат, мм2 10,6 11,6 11,7 12-13 

Қувваи ниҳоии пӯст кг/мм2 2,2 2,8 3,3 1,6 

 Дар ҳолате, ки тарқишҳои рӯи пӯст пайдо 
мешаванд, қабати 10 МП дар пӯст на камтар 

1,5 2,1 2,4 1,3 

Ёзиши дар хоб. 10 МПа дар пӯст % 43,0 36,0 32,0 20-35 

Муқовимати рӯйпӯш ба хам шудани такрории 
пӯст, дар ҳолати баҳогузорӣ на камтар аз 

3 3 3 ақаллан 2 
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коркард дар комплекти равѓан равѓаноккунињо мувофиќ набуданд, ки ин 

дар навбати худ боиси ба худ гирифтани намї дар чарм гардид. 

Нишондињандањои даридани умумии пўст дар буќќачањои гурўњи I 

2,2 кг/мм2 ва дар гурўњи II 2,1 кг/мм2 буд, ки нисбат ба њамсолони онњо дар 

гурўњи III каме зиёд аст. Пӯсти гурӯҳҳои II ва III аз рӯи бузургии ёзиш 

фарқ мекард. Модули чандирии њамаи буќќачањо баланд буд. 

Њамин тавр, дар натиљаи омўзиши њаматарафаи нишондињандањои 

сифатии пўст ва чарм муќаррар карда шуд, ки бо дурага кардани 

буќќачањои типи тољикї бо чорвои мањаллии зебу ва парвариши 

буќќачањои дурага мусоидат мекунад, ки сифати пўст ва хосиятњои молию 

технологии он (вазн, ѓафсї, майдонњои кор) хеле бењтар карда шавад. Аз 

буќќачањои 20-моња гирифтани пўсти хом барои истењсоли мањсулоти 

хушсифат мувофиќ аст ва имконият медињад, ки чармњои хромї ва 

вазнини тахта ба даст оварда шавад. 

 

3.10. Хусусиятҳои   этиологии буќќачањои генотипҳои гуногун дар 

шароити кӯҳистон 
 

 

Дар соњаи чорводорї нигоњдории чорвои гўштї дар чарогоњ, 

хусусан аз рўи системаи гов бо гўсола ањамияти калон дорад. Ба ин 

муносибат дар шароити хољагии Кангурт њангоми коркарди технологияи 

соњаи махсусгардонидашудаи чорвои гўштї, ки ба хусусиятњои шароити 

табиию иќлимї он мувофиќ кунонида шудааст, мавсими чарогоњи 

тобистона нисбат ба дигар минтаќањо хеле дарозтар буда, алафњои 

табииро оќилона истифода бурдан ва инчунин роњ надодан ба поймол 

кардани растанињои чарогоњ ањамияти калон дорад.  

Нармаев М.Б., [1992], Отаров А. [2018], Слепцов И.И. [2020], 

Жаймышева С.С. [2023] қайд мекунанд, ки ба буќќачањои типи тољикї 

дараҷаи суръати тези ҳаракат дар чарогоҳ хос буда, онњо метавонанд дар 

як шабонарӯз дар ҷустуҷӯи хўрока то 50 км роҳро тай намоянд.  

Аз таљрибаи хољагињои ватанї, ки чорвои типи тољикї парвариш 

карда мешавад, бо чарогоњ таъмин намудани чорво зарур аст. Ќайд 
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кардан лозим аст, ки аксарияти чарогоњњои табиї аз сабаби масоњати хеле 

калон доштан, девор гирифта нашудааст. Дар ваќти чаридани чорво дар  

масофаи тўлонї ба чорво кам назорат карда мешавад, ё ин ки умуман 

беназорат мемонад, дар ин ваќт мумкин аст чорво ба мушкилињо дучор 

гардад. 

Аз ин рў, дар шароити хољагии Кангурт таклиф карда мешавад, ки 

варонидани чорво дар чарогоњњо бо ду тарз ташкил карда шаванд: 

чарогоњњои бо девор гирифташуда ва мавзеъњои кушоди чарогоњњои 

табиї (бедевор), инчунин чаронидани чорво дар мавзеъњои кушоди 

чарогоњњои масоњаташон бисёр калон, бояд тањти назорати подабонњо 

бошад. 

Тадќиќотњои илмию таљрибавї оид  ба  ин  масала дар базаи хољагии 

кооперативии «Кангурт»-и ноњияи Темурмалик гузаронда шуд. 

 Њарорати њаво дар ваќти гузаронидани корњои илмию тадќиќотї: 

пагоњї +18-20°С, рўзона +34-36°С,  бегоњ +20-23°С ва  шабона +14-16°С 

гарм буд. 

Дар давраи тирамоҳу зимистон, дар ваќти гузаронидани 

тадќиќотњои илмї, ҳаво абрноки шамолӣ ва бебориш буд. Њарорати њаво 

пагоњї +8-10, рўзона +15-17, бегоњї +11-13, шабона +9-10 дараља гарм 

буд. 

Чорвои тадќиќотї дар майдони 60 гектар, бо релеф ва минтақаҳои 

ландшафти кушоди дараҳо нигоҳ дошта шуданд. 

Буќќачањо њаррўза мутаносибан аз 47 то 50 % ва аз 37 то 41 % дар 

чарогоњ чарида ва истироњат менамуданд.  

Яке аз нишондиҳандаҳои муҳиме, ки ба маҳсулнокии гӯштии чорво 

таъсир мерасонад, ин мавсими сол ва омили мўътадили физиологї ва 

мубодилаи моддаҳо дар организми чорво мебошад. (Ҷадвали 3. 39, расми  

3.11). 

Дар ин љода хусусиятњои рафтори буќќачањои генотипашон гуногун 

дар фаслњои зимистон ва тобистон омўхта шуданд. Муќаррар карда 

шудааст, ки меъёри нишондињандањои функсионалї дар буќќачањо ба 
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таври гуногун ба амал меояд. Онњо дар фасли тобистон бештари вақти 

худро дар истироҳат - 61,2 - 62,0%, чаридан - 26,2 - 27,4% ва ҳаракат 

намудан - 12,6 - 10,6 % гузарониданд. 

 

Ҷадвали 3.39.- Хусусиятҳои этиологии буќќачањои типи чорвои калони 

сергўшти тољикї дар чарогоҳ (ба ҳисоби миёна барои 2 рӯзи санҷиш) 

 
 

 

6%) мегузаронанд. 

 

 

 

Расми 9. - Рафтору кирдори буќќачањои генотипњои 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3.  11. -  Рафтори буќќачањои типи тољикї дар давраи таљрибаомўзї 

 
 

Этология 

29-30 июн 
(ҳарорати рӯзона 31-32°C) 

03-04 июл 
(ҳарорати шабона 17-19°С) 

миқдори вақт, 
даќиќа 

  

% 
миқдори вақт, 

даќиќа 
 

% 

Чаридан 630,0 ± 15,2 43,7 672,5 ± 7,5 46,7 

Обнўшї ва ҳаракат 207,5 ± 10,5 17,9 187,5 ± 6,5 13 

Истироҳат       602,5 ± 7,5 38,4 580,0 ± 7,0 40,3 

Ҳамагӣ: 1440 
100 

1440 
100 
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Њамин тариќ, буќќачањои типи чорвои сергўштї тољикї бисьёр 

истироњат ва кам харакат намуданд, инчунин хўрокхўрї бошад 26,2 – 

27,4%-ро ташкил намуд ва онњо нисбатан ором буданд, ки ин ба зиёд 

шудани вазни танаи онњо таъсири мусбат расонид. 

Ваќте, ки њарорати њаво рўзона ба +34 - 36ОС расид, чаридани чорво 

ба миќдори 5% ва истироњати онњо бошад, ба миќдори 3% кам гардид. 

Инчунин, ваќт барои обнўшї ва њаракат дар рўзњои гарм назар ба рўзњои 

салќин 5% зиёд буд.  

Дар њавои гарм буќќачањо ба обнўшї рўзе 3-4 маротиба ва дар 

рўзњои салќин бошад, 2 маротиба мерафтанд. Ҳангоми истироҳат дар 

рӯзи гарм чорво кӯшиш мекард, ки ҷойҳои сояафкани чарогоҳро интихоб 

намояд ё ин ки дар зери дарахтон ё буттаҳо истироҳат кунад, ин метавонад 

вақти њаракатро зиёд намояд.  

Инчунин, дар ваќти истироњати, дар рўзњои гарм, буќќачањоро 

њашароти хунхор ба ташвиш меовард, дар рўзњои салќини шамолї бошад, 

чорво нисбатан ором мечарид ва њам истироњат менамуд. 

Ҳангоми тадќиќотњои илмї маълум гардид, ки буќќачањои типи 

тољикї фаъолона чарогоњро истифода бурда ва аксар вақт алафу баргҳои 

буттаҳоро мехӯранд, лекин ин гуна рафтор дар чорвои маҳаллӣ ба қайд 

гирифта нашудааст. Ин рафтори буќќачањои типи тољикї дар давраи 

таљрибаомўзї ба ќайд гирифта шудааст. Маълум мегардад, ки чорвои 

калони типи тољикї нарасидани моддањои ѓизоиро аз алафу баргњои 

буттањо истифода мебаранд. 
 

 

3.11. Хусусиятҳои физиологии буќќачањои генотипҳои гуногун 
 

 

Хусусияти муњимтарини чорво дар шароити экстремалии 

баландкўњњо, ки дар онњо таѓйироти номусоиди иќлим, дар фаслњои 

гуногуни сол мушоњида мешавад, дар як сатњи нисбатан доимї нигоњ 

доштани њарорати бадан мебошад, ки ин барои љараёни мўътадили 

мубодилаи моддањо ва равандҳои физиологї зарур аст. 
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Самаранокии истифодаи чорвои мањаллии зебу ва насли дурагаи он, 

пеш аз њама, ќобилияти мутобиќшавї ба шароити номусоиди иќлими  

чарогоњ, хўрока ва дигар шароити муњити зист вобастагї дорад. Дар 

баробари ин, дар чунин шароит нигоњ доштани сифатњои хоси истењсолї 

ва репродуктивии онњо, яке аз вазифањои асосии масъалаи имрўза 

мебошад. 

Хусусиятҳои инфиродӣ, ки дар буќќачањои генотипҳои гуногун 

мавҷуданд,  дар нишондињандаҳои физиологӣ муайян карда шуданд.  

Натиљањои ченкунии њарорати бадан, нафаскашї ва набзи чорвои 

генотипашон гуногун  дар љадвали 3.40. оварда шудааст. 

 

Љадвали 3.40. - Динамикаи нишондињандањои клиникии буќќачањои 

генотипњои гуногун (%), ( xSX  ) 

 

Аз нишондиҳандаҳои дар ҷадвали 3.32 овардашуда маълум 

мешавад, ки ҳангоми аз шир ҷудо кардани буққачаҳо аз модарашон, дар 

синни 8 моҳагӣ, ҳарорати бадани буққачаҳои гурӯҳи III 38,9°C буд ва 

суръати нафаскашӣ нисбат ба буқачаҳои гурӯҳҳои I ва II баландтар  буда 

- 25,4 нафаскашӣ дар як дақиқа ташкил  намуд. 

Тапиши дил дар буққачвҳи гурӯҳи I - 70,1 ва гурӯҳи III - 70,6 буд, ки 

ба меъёрҳои физиологӣ мувофиқат мекунад. 

Дар буќќачањои мањаллї, дурага ва типи тољикї бо мурури синну сол 

њарорати бадан, нафаскаши ва тапмши дил хеле таѓйир меёбад. 

Гурӯҳ 

Нишондодњо  

Синну сол, 
моҳ 

Ҳарорати 
бадан, ºС 

Суръат дар як дақиқа 

нафаскашї набз 

I 
8 38,2 ± 0,98 22,0 ± 1,60 70,1 ± 2,11 
12 38,8 ± 0,06 23,0 ± 2,59 71,3 ± 3,66 
20 39,4 ± 0,10 24,7 ± 1,15 80,3 ± 2,00 

II 
8 38,4 ± 0,10 23,1 ± 0,41 71,4 ± 1,35 
12 38,7 ± 0,61 23,4 ± 0,72 71,7 ± 1,57 
20 38,9 ± 0,40 23,0 ± 0,61 77,1 ± 0,71 

III 
8 38,9 ± 0,69 25,4 ± 1,11 70,6 ± 1,09 
12 39,0 ± 0,33 23,5 ± 0,10 70,3 ± 1,04 
20 38,4 ± 0,91 22,6 ± 1,08 71,2 ± 0,82 
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Масалан, њарорати бадани буќќачањои гурўњи I дар 20-моња 39,4°С 

буд, ки ин назар ба буќќачањои гурўњи II ва III мутаносибан 0,5 ва 1,0° 

баландтар ва суръати нафаскашии онњо мутаносибан 24,7 ва тапиши  дил  

80,3 буд.  

Маълумоти бадастомада нишон медиҳад, ки ҳарорати бадани говҳои 

гурӯҳи таҷрибавӣ дар фаслҳои сол ба таври назаррас тағйир намеёбад. 

Дар буққачаҳои  гурӯҳи I тағйироти назарраси вобаста ба синну сол дар 

ҳарорати бадан, суръати нафаскашӣ ва тапиши  дил  мушоҳида шуданд. 

Маълумотњои ба даст овардашуда нишон медињанд, ки њарорати 

бадани буќќачањо дар гурўњњои таљрибавї дар фаслњои сол чандон фарќ 

намекунад. Дар буќќачањои гурўњи I, ки ба синну сол хеле калон аст, дар 

њарорати бадан, суръати нафаскашї ва набз мушоњида карда шуд. 
 

Љадвали 3.41. - Мубодилаи газу энергия дар организми буќќачањои 15-

моња 

 

Бо аз +20° С боло рафтани ҳарорати ҳаво суръати нафаскашии 

буќќачањои 18-моҳаи гурӯҳи III нисбат ба маҳаллӣ 2,7 дар як дақиқа 

Нишондињанда Гурўњ 

I II III 

Сатҳи нафаскашӣ дар 1 
дақиқа. 

23,0±2,59 23,0±2,59 23,0±1,01 

Пурра нафаскашӣ, мл 1517,10±79,25 1688,03±77,23 1994,21±80,21 

Ҳавоивазгардонии шуш, 
л/дақ 

33,90±3,03 40,14±2,88 45,91±3,02 

Истеъмоли O2, мл/дақ 1337,32±69,86 1548,31±44,21 1630,00±57,32 

Ихрољи СО2, мл/дақ 1079,84±69,86 1268,22±65,35 1236,31±62,53 

Коэффитсиенти нафаскашӣ 0,80±0,02 0,82±0,01 0,76±0,02 

Индекси оксиген 39,45±1,84 38,57±1,23 35,50±2,21 

Ба 1 кг вазни зинда, мл/дақ: 

Ҳавоивазгардонӣ 169,83±15,17 167,60±11,41 224±12,03 

Истеъмоли O2 6,70±0,35 6,46±0,39 7,95±0,34 
Ихрољшавии CO2 5,41±0,35 5,29±0,21 6,02±0,29 

Истеҳсоли гармӣ: 
Дар як шабонарўз барои 1 cap 
чорво, МЉ 

38,80 41,2 46,5 

Дар як соат ба 1 сар чорво, 
Мҷ 

1,61 1,72 1,94 

Дар як соат ба 1 кг вазни 
зинда, МЉ 

8,10±0,45 8,60±0,41 9,47±0,37 
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(P>0,95) зиёд буд, ки ин шиддатнокии функсияҳои физиологии онҳоро бо 

мутобиқшавӣ алоқаманд шарҳ медиҳад. 

Буќќачањои мањаллї дар давраи зикршуда ба таѓйироти шароити 

муњит камтар вокуниш нишон доданд.  

Њамзамон, мубодилаи газ дар чорвои гурўњњои таљрибавї 

шиддатнок гузашта, омили паст шудани фишори парсиалии оксиген ба 

организми онњо таъсири манфї нарасонд. 

Тањлили маълумотњои бадастовардашуда нишон медињад, ки 

буќќачањои гурўњи I ва II дар синни 15-моњагї аз љињати арзиши мутлаќи 

вентилятсияи шуш нисбат ба чорвои назоратї 9,0 л/даќиќа (25,4%) ва 1,1 

л/ дақ (3,1%) мутаносибан зиёд шуда ва охирин низ дорои ҳаҷми ками 

гирифтани оксиген дар 36,7 мл/дақ (29,4%) ва 50,7 мл/дақ (40,6%), 

барориши CO2 дар 29,6 мл/дақ 24,9% ва дар муқоиса бо гурӯҳҳои 

таҷрибавӣ 35,0 мл/дақ (2,9%) (P>0,95) буданд.  

Манзараи шабеҳи ин нишондиҳандаҳо дар синни 18-моҳагї низ 

мушоҳида мешавад.  

Дар њама њолат фарќияти баланд назаррас (P>0,95) аст. 

Аммо нишондиҳандаҳои оксиген (ҷадвали 3.41, 3.42) дар буќќачањои 

типи тољикии синни 20-моња нисбат ба гурўњњои I ва II –и чорво 1,18 ва 

1,10 зиёд буд.   

Ин нишон медињад, ки организми онњо аз њар як литр њавои ба шуш 

дохилшуда назар ба буќќачањои тозазот ва дурага бештар оксигенро 

кабул кардааст, ки бешубҳа тасдиқи қобилияти беҳтари ќабули оксигени 

бадани онҳо мебошад. 

Ҳамин тариќ, дар буќќачањои гурӯҳи 1 дар синни 15-моҳагї ихрољи 

гармии шабонарўзї 10,7 мљ ва 26,2 фоиз (Р<0,95), ва 8,04 мДж и 20,1% 

(Р>0,95) нисбат ба ҳамсолони гурӯҳи 3, мутаносибан ба 1 сар дар як соат 

ба миќдори 0,44 мљ ва 28,2; 0,34 мљ ва 20,1% (P>0,95) зиёд буд.  

Дар синни 20 моҳагї ба њар 1 килограмм вазни зинда аз љињати 

вентилятсияи шуш 6,6 мл/даќиќа ва азхудкунии оксиген 0,8 мл/даќиќа 
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типи тољикї аз чорвои назоратї бартарї дошт. Охиринњо низ аз љињати 

ихрољи мањсулоти гармї дар як шабонарўз ва дар як соат ба њар cap аз 

онњо кам буданд. Дар баробари ин, баъзе фарқияти байни зотҳо низ 

ошкор карда шуданд. 

 

Љадвали 3.42. - Мубодилаи газу энергия дар организми буќќачањои 20-

моња 

 

Аммо новобаста аз ин, аз рўи 1 килограмм вазни зинда фарќи байни 

буќќачањои ин гурўњњо беэътимод баромад. Дар хусуси буќќачањои 

мањаллї бошад, онњо низ аз рўи ин нишондињандањои ихрољи гармї аз 

њамсолони зотї пеш гузаштанд. 

Маълумотњои бадастомада дар бораи нафаскашии шуш, 

шиддатнокии мубодилаи газ ва гармии њосилшаванда нишон доданд, ки 

дар чорвои гурўњњои I ва II дар шароити гипоксия аз меъёри физиологї 

ягон дуршавї мушоњида карда нашудааст.  

Баланд шудани шиддати нафаскашии шуш ва мубодилаи газ дар 

онњо, ба фикри мо, ба зиёд шудани сарфи энергия барои таъмини 

функсияњои физиологии организм, шиддатнокии баланди афзоиши вазни 

Нишондињанда 
 

Гурўњ 
I II III 

Сатҳи нафаскашӣ дар 1 
дақиқа 

24,7±1,15 24,7±1,18 30,3±0,98 

Пурра нафаскашӣ, мл 2181,55±112,66 2331,40±82,11 1814,00±84,23 

Ҳавоивазгардонии шуш, 
л/дақ. 

55,54±3,44 55,24±1,76 54,79±1,96 

Истеъмоли O2, мл/дақ. 2065,18±77,74 1971,50±86,44 1711,12±82,12 

Ихрољи СО2, мл/дақ. 1548,04±60,84 1554,81±99,21 1511,03±95,41 

Коэффитсиенти нафаскашӣ 0,75±0,03 0,79±0,03 0,81±0,02 

Индекси оксиген 37,79±1,13 35,69±1,64 31,23±1,48 

Ба 1 кг вазни зинда, мл/дақ. 

Ҳавоивазгардонӣ 164,33±10,17 141,86±4,01 143,2±3,49 

Истеъмоли O2 6,11±0,23 5,06±0,24 4,47±0,21 
Ихрољшавии CO2 4,58±0,18 3,99±0,12 3,95±0,29 

Истеҳсоли гармӣ 
Дар як шабонарўз барои 1 
cap чорво, Мљ 

59,05 56,19 52,61 

Дар як соат ба 1 сар чорво, 
Мҷ 

2,46 2,34 2,19 

Дар як соат ба 1 кг вазни 
зинда, Мҷ 

7,28±0,20 6,01±0,31 6,41±0,28 
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бадан вобаста аст, ки дар баъзе даврањо назар ба чорвои мањаллї 1,5—2- 

баробар зиёд аст. 

Њамаи ин имкониятњои баланди чорвои типи тољикї ва дурагаро, ки 

дар шароити экстремалии ноњияњои баландкўњи љумњурї бо роњи 

дурагакунии байнизотї ба даст оварда шудаанд, зиёд кардани истењсоли 

мањсулоти гўштиро тасдиќ мекунад. 

Њамин тариқ, њарорати бадан, суръати нафаскашї ва тапиши дили 

буќќачањо дар њамаи гурўњњои таљрибавї дар доираи меъёрҳои  

физиологї буданд. 
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БОБИ 4.  НАТИЉАЊОИ ТАЉРИБАЊОИ ИСТЕЊСОЛЇ 

 

4.1 Натиљањои таљрибањои истењсолї 

 

Барои санљидани эътимоднокии натичањое, ки дар таљрибањои 

илмию тадќиќотие, ки дар тўли 180  рўз ба даст оварда шудаанд, дар 3 

гурўњи буқачаҳо: гурўњи I - буќќачањои мањаллї, гурўњи II - буќќачањои 

дурага ва гурўњи III - типи тољикї  дар  шароити парвариш  ва  

нигоҳубини тамоми  сол дар  чарогоҳҳо  гузаронида шудаанд.  

Дар давраи таљрибањои илмї-истењсолї барои ҳамаи гурўњњо 

шароити якхела фароњам оварда шуда буд. Аз  ин  ру  таъсири чунин  

тарзи  парвариш  ба  саршумори ҳар  се  гуруҳ  омӯхта  шуд. 

Гурўњњои буќќачањои таљрибавї аз рўи нишондодњои њамсолон: 

вазни зинда, синну сол, фарбењї ва зот ташкил карда шудаанд.  

Дар ваќти ташкил намудани гурўњњо њар як сар чорво аз муоинаи 

ветеринарї гузаронида шуд. 

Гурўњњои буќќачањои таљрибавї дар майдони сайругашти 

изолятсияшуда, дар як хел шароити хўрокдињї ва нигоњубинї парвариш 

карда шуданд. 

Вазни зиндаи буќќачањои таљрибавї бо вазнкашии индивидуалї  

муайян карда шуданд, ки натиљаи онњо дар љадвали  4.1.1. оварда шудааст.  

 

Љадвали 4.1.1. - Вазни зинда ва афзоиши миёнаи шабонарўзии буќќачањои 

таљрибавї 

Муайян карда шуд, ки буќќачањои типи тољикї дар охири таљрибаи 

истењсолї (20-моња) аз љињати вазни зинда аз њамсолони худ, буќќачањои 

Гурўњ  

 
Синну сол, моњ 

12 18 20 
Вазни 
зинда, 

кг 

Вазни 
зинда,  

кг 

Вазни 
мутлақ, 

кг 

Вазнафзун-
кунии шабо-

нарўзї, 
г 

Вазни 
зинда, 

кг 

Вазни 
мутлақ, 

кг 
 

Вазнафзун-
кунии шабо-

нарўзї, 
г 

I 211,0 288,4 77,4 520 332,0 73,6 407 
II 220,0 311,0 91,0 506 378,0 67,0 744 
III 204,5 320,5 116,0 644 380,0 59,5 661 
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мањаллї ва дурага 48,0 ва 2,0 кг зиёд буд, ё ин ки мутаносибан 12,6 ва 0,5%-

ро ташкил намуд. Вазнафзункунии шабонарўзї бошад, дар буќќачањои 

гурўњи II -744 г-ро ташкил намуд, ки нисбат ба гурўњњои I ва III 

мутаносибан ба миќдори 337 ва 83 г бартарї доштанд. 

Дар давоми се моҳ дар чарогоњњои тирамоњї фарбењ кардани 

буққачаҳо имконият дод, ки аз њар cap чорво ба таври илова бо вазни 

зинда 59,5-73,6 килограммӣ гўшт ба даст оварда шуд. 

Натиљањое, ки дар санљиши истењсолї ба даст оварда шудаанд, 

маълумотњоро дар рафти корњои илмї - таљрибавї тасдиќ мекунанд. 

 

4.2  Самаранокии иқтисодии парвариши буќќачањо дар шароити чарогоҳ 

 

Фоида ва дараљаи даромаднокӣ аз њисоби ба гӯшт супоридани 

буққачаҳои генотипҳои гуногун ба даст оварда мешавад. Ҳамин тариқ, 

истифодаи оқилона ва парвариши типи навбунёди сергӯштӣ тоҷикӣ, 

имкон медиҳад, ки истеҳсоли маҳсулоти хушсифати сафедадор ва аз 

ҷиҳати экологӣ тозаи – гӯшти гов зиёд карда шавад.  

Дар њамаи давраҳои синну сол фоида ва дараљаи даромаднокӣ аз 

ҳисоби ба гўшт фурўхтани буққачаҳои генотпҳои гуногун ба даст оварда 

мешавад. Бинобар ин парвариши буќќачањои типи чорвои калони 

сергўшти тоҷики самараи баланди иқтисодӣ медиҳанд. 

Хољагињое, ки бо парвариши типи сергўшти тоҷикї машғуланд, 

метавонанд мўњлати технологии нигоњубину парвариши чорворо нигоњ 

дошта, арзиши аслии мањсулотро паст ва даромаднокии онро баланд 

бардоранд. 

Дар сохтори унсурҳои хароҷот барои истеҳсоли гӯшти гов дигар 

хароҷоти мустақим низ саҳми калонро ишғол карданд, ки қисми зиёди 

онњо, ин харољоти наќлиёт мебошад ва асосан барои бо душворињои 

калон аз дурињо кашондани чорво, хўрока ва дигар молњои барои кори 

соња зарур, сарф мешаванд (љадвали 4.2.1). 
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Љадвали 4.2.1. - Самаранокии иќтисодии парвариши буќќачањо ба њисоби 

миёна ба 1 сар (бо назардошти харољот дар нигоњдории буќќача) бо 

нархњои соли 2020 

         

 Фоиданокии парвариши буққачаҳои типи тоҷикӣ  62,2%, дурагаҳо  - 

57,0% ва зебуи маҳаллӣ 22,0%-ро ташкил дод, яъне дар шароити якхелаи 

нигоҳдорӣ фарқияти генотипӣ ба самаранокии истеҳсолот таъсир 

мерасонад. 

 

Натиҷаҳои озмоишҳои истеҳсолӣ 

 

Дар давраи озмоиши истеҳсолӣ, гурӯҳҳо бо истифода аз усули аналогӣ 

дар асоси вазни зинда, синну сол, ҳолати бадан ва зот ташкил карда шуданд. 

Ҳар як ҳайвон ҳангоми ташкили гурӯҳ аз муоинаи байторӣ гузашт. 

Буќќачањо дар оғилҳо дар гурӯҳҳо, дар ҷойҳои ҷудогонаи майдони 

гаштугўзор ва ғизодиҳӣ бо хӯрокдиҳандагон ва ҷӯйборҳои об ҷойгир карда 

шуда, дар гурӯҳҳо ғизо дода шуданд. 

Дар давраи тадқиқот, буќќачањои таҷрибавӣ дар шароити якхелаи 

ғизодиҳӣ ва нигоҳдорӣ нигоҳ дошта шуданд. 

Вазни зинда дар аввали озмоиши истеҳсолӣ бо вазни алоҳидаи 

буќќачањо муайян карда шуд. 

Буќќачањои типи тоҷикӣ аз популятсияи Кангурти зоти сарсафеди 

қазоқӣ ва говҳои дурагашудаи Қазоқи нисбат ба буќќачањои зебуи маҳаллӣ 

вазни зиндаи бештар доштанд, яъне вазни зиндаи буќќачањои гурӯҳҳои II ва 

III дар синни 18-моҳа мутаносибан 311,0 ва 320,5 кг ва дар синни 21-моҳа 

378,0-380,0 кг буд ва афзоиши миёнаи ҳаррӯза 744 ва 661 г буд. 

 
Нишондињанда 

 

Гурўњ 
I II III 

Харољоти умумї барои парвариши як сар 4350 4560 4520 
Даромад аз фурўши гўшт бо сомонї 9647,0 11720,5 11852,5 
Фоида бо сомонї 5297, 7160,5 7332,5 
Даромаднокї, % 22,0 57,0 62,2 
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Муайян карда шуд, ки буќќачањои типи тоҷикии популятсияи Кангурти 

дар охири озмоиши истеҳсолӣ нисбат ба ҳамтоёни худ, буќќачањои 

дурагашуда ва маҳаллии худ, мутаносибан 48,0 ва 2,0 кг (14,5%, P < 0,01) ва 

0,5% аз рӯи вазни зинда пештар буданд. 

Маълумоте, ки дар натиҷаи озмоиши истеҳсолӣ ба даст оварда шудааст, 

маълумоти кори таҷрибавии илмиро тасдиқ мекунад. 

Ҳамин тариқ, муайян карда шудааст, ки омехта кардани чорвои зебуи 

маҳаллӣ бо ҳайвоноти популятсияи Кангурт ва типи тоҷикии чорвои ҷавони 

дорои шароити баландро ба вуҷуд меорад, ки қодиранд захираҳои хӯроки 

чарогоҳҳои кӯҳиро самаранок истифода баранд ва истеҳсоли гӯшти гови 

баландсифатро афзоиш диҳанд. 

 

Самаранокии иқтисодии парвариши шадиди буќќачањо 

 

Қайд кардан зарур аст, ки яке аз кафолатҳои асосии фоидаовари чорвои 

гӯштӣ истеҳсоли ҳадди аксар гӯсолаҳои тиҷоратӣ барои ҳар 100 гов ва гӯсола 

мебошад. Ғайр аз ин, масъалаи тақвияти парвариши чорвои ҷавон махсусан 

муҳим аст. Аз ин рӯ, тадқиқоти муқоисавӣ оид ба самаранокии парвариши 

шадиди буќќачањои се генотип дар шароити баландкӯҳ гузаронида шуд. 

Тафовутҳои назаррас дар суръати афзоиш ба фоидаи хароҷоти хӯрок аз 

ҷиҳати афзоиши вазни зинда таъсири ҳалкунанда расонданд (љадвали 4.2.3). 

Таҳлили маълумоти ҷадвал нишон медиҳад, ки хароҷоти хӯрок дар 

воҳидҳои хӯрок барои парвариши буќќачањои ҷавон то 8 моҳа 58,3% аз 

хароҷоти парвариши буќќачањои аз таваллуд то 18 моҳа барои гурӯҳи 

буќќачањои типи тољикї 58,4% барои гурӯҳи буќќачањои дурага ва 59,5% 

барои гурӯҳи чорвои маҳаллӣ буд, зеро дар чорводории гӯштӣ, ҳамаи 

хароҷоти хӯрок барои парвариши чорво байни буќќачањои ҷавон то 9 моҳа 

тақсим карда мешаванд. 

Истеъмоли солонаи хӯроки буќќачањои аз чорвои маҳаллӣ нисбат ба 

ҳамсолони онҳо дар гурӯҳҳои таҷрибавӣ каме камтар буд.  
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Ҷадвали 4.2.3. - Хароҷоти хӯроки чорво барои як сар ва 1 кг афзоиши 

вазни зинда аз рӯйи давраи афзоиш (аз ҷумла хароҷоти нигоҳдории гов) 

Гурўњ 
Давраи синну 

сол, моҳ 

Афзоиши вазни 

зинда, кг 

Хароҷоти хӯроки 

чорво, воҳидҳо, кг 

Истеъмоли хӯроки 

чорво, воҳидҳо 

Барои 1 кг афзоиш 

I 

0-8 132,4 1847,2 13,9 

8-14 77,0 1072,8 13,9 

14-19 104,7 1039,5 9,9 

0-21 355,5 3959,5 11,1 

II 

0-8 146,1 1926,6 13,2 

8-14 88,8 1122,0 12,6 

14-19 108,9 1071,0 9,8 

0-21 385,5 4419,6 10,7 

III 

0-8 136,0 1978,8 14,5 

8-14 78,8 1130,8 14,4 

14-19 106,2 1008,0 9,5 

0-21 357,0 4117,6 11,5 
 

Аммо, дар ҳама давраҳои синну солӣ, афзоиши вазни зинда дар 

буќќачањои маҳаллӣ ба таври назаррас камтар буд, ки боиси паст шудани 

хароҷоти хӯроки онҳо гардид. 

Сарфи назар аз он, ки аз 8 то 18 моҳа, буќќачањои ҳама гурӯҳҳо дар 

шароити комилан якхелаи ғизодиҳӣ ва нигоҳдорӣ қарор доштанд, буќќачањои 

маҳаллии барои як кг афзоиш 0,8 воҳиди хӯрок сарф карданд. Ин нисбат ба 

ҳамтоёни худ зиёдтар аст. Истеъмоли нисбатан баланди хӯрок барои як кг 

афзоиши вазни зинда барои типи тољикї 10,0 воҳиди хӯрок қобили таваҷҷӯҳ 

аст:  

Мо боварӣ дорем, ки инро бо он шарҳ додан мумкин аст, ки дар ин давраи 

афзоиш афзоиши вазни онҳо 21,6 кг (5,7%) нисбат ба гурӯҳи назоратӣ камтар 

буд. Умуман, дар тамоми давраи таҷрибавӣ, истеъмоли хӯрок барои як воҳиди 

афзоиши вазни зинда 13,3 воҳиди хӯрокро ташкил дод, ки 0,4 воҳиди хӯрок 

(2,9%) нисбат ба гурӯҳи маҳаллӣ камтар аст. 

Таҳлили натиҷаҳои бадастомада нишон дод, ки пасттарин истеъмоли 

хӯрок барои як кг афзоиши вазни зинда ҳангоми парвариши буќќачањои 14-19 

моҳа ба даст омадааст. Гарчанде ки дар ин давра фарқиятҳо дар хароҷоти 

байни генотипҳо мушоҳида мешаванд, онҳо ночизанд.  
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Дар давраи ниҳоии парвариш, истеъмоли хӯрок нисбатан баланд буд, ки 

ин аз афзоиши миёнаи вазни зиндаи буќќачањо дар ҳамаи гурӯҳҳои 

тадқиқшуда вобаста аст. Дар давраи 20-моҳагии парвариш, буќќачањои гурӯҳи 

II камтарин миқдори хӯрокро барои як кг афзоиши вазн - 10,7 кг воҳиди хӯрок 

истеъмол карданд, ки мутаносибан 0,4 ва 0,8 воҳиди хӯрок камтар аз гурӯҳҳои 

I ва III аст. 

Маълумоти ҷадвал нишон медиҳад, ки унсурҳои асосии хароҷот барои 

парвариши буќќачањо аз хӯрок, музди меҳнат ва дигар хароҷоти мустақим 

иборатанд. 

Ҳангоми ҳисоб кардани хароҷоти хӯроки чорво, ки ба арзиши истеҳсолот 

дохил карда шудааст, хӯроки чарогоҳ, зеро он арзиши пулӣ надорад, одатан ба 

ҳисобҳо дохил карда нашудааст. 

Хароҷоти мустақими дигар низ саҳми назарраси унсурҳои хароҷотро 

барои истеҳсоли гӯшти гов ташкил медоданд, ки қисми зиёди он аз ҳисоби 

хароҷоти нақлиёт ба ҳисоб мерафт.  

Ин пеш аз ҳама ба мушкилоти назаррас ва масофаҳои дур ҳангоми 

интиқоли чорво, хӯрок ва дигар молҳои зарурӣ барои фаъолияти соҳа вобаста 

аст. 

Хароҷоти кунунии парвариши ҳайвонот боиси хароҷоти нисбатан баланд 

барои як воҳиди афзоиши вазни зинда гардидааст. Тафовутҳо байни зотҳо низ 

муайян карда шудаанд.  

Муайян карда шуд, ки фоизи арзиши афзоиши чорвои маҳаллӣ 4350 

сомониро ташкил дод, ки 170,0 сомонӣ нисбат ба буќќачањои типи тољикї ва 

210,0 сомонӣ нисбат ба буќќачањои ҳамсолони дурага зиёдтар аст. Бояд қайд 

кард, ки барои ин нишондиҳанда арзиши буќќачањои дурагаи гурӯҳи II нисбат 

ба буќќачањои типи тоҷикии ҳамагӣ 40,0 сомонӣ гаронтар буд. 

Арзёбии иқтисодии тадқиқоти гузаронидашуда нишон дод, ки 

чаронидани буќќачањои ҷавон то синни 8 моҳа ва баъдан парвариши шадид то 

20 моҳа аз ҷиҳати хароҷот самаранок аст.  

Фоиданокии буќќачањо барои гурӯҳи типи тоҷикии популятсияи 
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Кангурти 62,2%, барои чорвои дурагашуда - 57,0% ва барои буќќачањои 

зебумонанди маҳаллӣ - танҳо 22,0% -ро ташкил дод. 

Дар натиҷа, ҳатто бо хароҷоти баланди хоҷагиҳо барои нигоҳдории подаи 

гӯштӣ, парвариши чорвои гӯштӣ ва ташкили дурагакунӣ бо истифода аз 

давраи чарогоҳ дар парвариши чорвои ҷавон бо истифода аз технологияи 

парвариши чорвои гӯштӣ, имконпазир аст, ки захираҳои моддӣ ва техникӣ, 

махсусан хӯроки чорвои ғалладона ба таври назаррас кам карда шаванд ва 

идоракунии фоидаовари соҳа таъмин карда шавад. 

Ҳамин тариқ, имкониятҳо дар технологияи истеҳсоли гӯшт кушода 

мешаванд. имконияти кам кардани бечунучарои нархи арзиши он - 2,2-1,2 

маротиба, дар муқоиса бо он чизе, ки дар аксари хоҷагиҳои минтақаҳои 

баландкӯҳ ба вуҷуд омадааст. 
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БОБИ  5. ТАҲЛИЛИ НАТИЉАЊОИ ТАДЌИЌОТ 

 

Тадќиќоти оид ба омўзиши муќоисавии хусусиятњои хољагидорию 

биологии буќќачањои типи тољикї, зоти мањаллии зебу ва дурагањои онњо 

дар шароити кўњњои ноњияи Темурмалики вилояти Хатлони Тољикистон 

гузаронидашуда ба мо иҷозат медиҳад, ки хулосаҳои зеринро пешнињод 

намоем.  

 Корњои илмї тадқиқотӣ оид ба бавуљуд овардани типи чорвои 

калони сергӯшти тоҷикӣ аз тарафи олимони соҳаи чорводорӣ ба анљом 

расонида шуд  ва  ин  тип   дар натиҷаи корҳои илмии бисёрсола бо 

истифода аз чорвои сергӯшти қазоқии сарсафед ба вуҷуд оварда шуданд, 

ки ба шароити минтақаҳои кӯҳию назди кӯҳӣ мутобиќ мебошанд.  

Саршумори асосии зоти қазоқии сарсафедро ба Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз соли 1958 сар карда ворид намудаанд. Зоти мазкур барои 

беҳтар кардани маҳсулнокӣ ва сифати гӯштии чорвои маҳаллӣ равона 

карда шуда буд. Ба I январи соли 1990 дар хоҷагиҳои минтақаи Кӯлоби 

вилояти Хатлон ва ноҳияҳои тобеи ҷумҳурї саршумори чорвои зоти 

сарсафеди қазоқӣ зиёда аз 30 ҳазор сарро ташкил медод. Дар айни замон 

дар ҷумҳурӣ зоти мазкур барои дурагакунии саноатӣ, гибридкунонӣ ва 

афзоишдињии асилизотӣ истифода ва парвариш карда мешаванд.  Аз 

љињати мањсулнокии гўштӣ ва самаранокии сарфи хўрок, бо њама зотњои 

гўштии ҷаҳонӣ раќобатпазир буда, ба стандартњои байналмилалї 

мувофиќат менамоянд. Дар чарогоҳҳои минтақа худро нағз ҳис менамояд 

ва ба сардиҳои зимистон ва гармиҳои тобистон мутобиқ мебошанд. 

Бунёди типи сергўшти тоҷикӣ дар асоси корҳои селексионии зоти 

сарсафеди ќазоќӣ дар хољагиҳои зотпарварии ба номи С. Сафаров-и 

ноњияи Балљувон, хоҷагиҳои «Кангурт» ва «Файзобод»-и н. Темурмалик 

ва дар хољагињои инфиродии ноҳияҳои Балљувон ва Ховалинг  гузаронида 

шуд.  
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Нақшаи - офаридани типи чорвои калони сергӯшти тоҷикӣ 

интихоби чорвои аввалин тавассути ворид кардани говҳо ва буққаҳои 

наслдињандаи зоти гӯштии қазоқии сарсафед  аз хоҷагиҳои мамлакати 

Қазоқистон ва Федератсияи Россия ба хоҷагии “Қаҳрамон” (ҳоло хоҷагии 

зотпарварии С. Сафаров) ворид гардида, гузаронида шудааст. Дар 

маҷмӯъ, 377 сар гову ғуноҷини 16-17 моҳа бо вазни миёнаи як сар 305,6 кг 

ворид карда шуд.  

Дар як шароити технологї парвариш кардан бо сарфи аз њад зиёди  

хўроки чарогоњ 35—40% аз сарфи умумии он, њамаи буќќачањо дар њолати 

сарфи умумии харољот то 20-моњагї бо 3,3—3,6 њазор воњиди хўрока ба 

нуќтаи баланди фарбењї расиданд.  

Дар баробари ин, вазни зиндаи буќќачањои типи тољикї (гурўњи III), 

дурага (гурўњи II) ва зебуи мањаллї (гурўњи I) мутаносибан 389,4 382,2 ва 

338,0 килограммро ташкил дод. Буќќачањои дурага расиши бармањал 

дошта, то 12-моњагї ба таври шиддатнок афзоиш ёфтанд, ки ин ба 

истењсоли гўшти хушсифати гўсолагї мусоидат мекунад.  

Буќќачањои чорвои сергўшти типи тољикї (гурўњи III) дар синни 20-

моњагї бо вазни зинда нисбат ба њамсолони чорвои мањаллї (гурўњи I) ба 

51,4 килограмм (13,2%, Р<0,001) ва дурагањо (гурўњи II) 7,2 килограмм 

(1,8%) бартарї доштанд. 

Чорвои калони сергўшти типи тољикї ҳамчун зоти падарӣ дар 

љуфтикунонии саноатӣ дар шароити баландкўҳ мањсулнокии баланди 

гӯштї нишон дода, ба мустаҳкам шудани генофонди чорво, иќтидори 

хољагї, дар зиёд намудани истењсоли гўшти гов, самаранок пеш бурдани 

чорводорї дар шароити хоси хоку иќлим ва хўроки чарогоњњои 

баландкўњњои вилояти Хатлони Тољикистон мусоидат мекунад. 

Дар ваќти омўхтани самараи љуфтикунонї чорвои бењтаршудаи 

мањаллї бо истењсолкунандагони чорвои калони сергўшти типи тољикї 

дар шароити минтаќаи кўњсор бо технологияи нигоњубин, то 8-моњагї 

парвариш кардани љавонањо ва дар даврањои минбаъдаи синну сол аз 
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чорводории гўштї, ки аз тарафи умум ќабул шудааст, амалан фарќ 

намекард. 

Расми  3.12. -  Говҳо  бо  гӯсалаҳояшон  дар  чарогоҳҳои  тобистона 

Буќќачањои навзоди типи тољикї ва дурагањои ду зот аз љињати 

вазни зиндаи баландтарин фарќ мекарданд, ки дар ин нишондињанда 

дурагањо нисбат ба буќќачањои мањалии зебумонанд 2,5—6,1 килограммї 

бартарї доштанд. 

Буќќачањои типи тољикї (гурўњи III) дар 20-моњагї аз мањаллињои 

худ 51,4 килограмм зиёд ва нисбат ба њамсолони дурагаи худ 7,2 

килограмм вазнинтар буданд. 

Нишондињандањои бењтарини шиддатнокии афзоиши вазни зинда, 

инчунин инкишофи шаклњои бадан, ки гўштнокии чорворо муайян 

мекунанд, ба чорвои типи тољикї хосанд. Дурагаҳо аз ҳама ҷиҳат мавқеи 

фосилавиро ишғол мекарданд, гарчанде насли дурага ҳамаҷиҳата ба 

ҳамсолони тозазоти худ наздик мешуд.  

Нишондињандањои камтарин бо вазни зинда, ченакњои хаттї ва 

нишондињандањои бадан, ки дараљаи ташаккули гўштнокиро тавсиф 

мекунанд, дар буќќачањои чорвои мањаллї фарќ мекарданд. Миќдори 

эритротситњо ва гемоглобин дар хуни чорвои њамаи гурўњњо дар фасли 

тобистон ва дар фасли зимистон аз меъёри физиологї берун намебаромад. 
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Миќдори эритротсит ва лейкотсит дар хуни чорвои њамаи гурўњњо чи дар 

тобистон ва чи дар зимистон ба меъёри физиологї мувофиќ буд. 

Ќайд карда шуд, ки нишондињандањои таркиби морфологии хун 

хеле баланд буда, дар байни чорвои генотипашон гуногун фарќи калон 

дида намешавад.  

Дар нишондињандањои нисбии мубодилаи энергияи газ дар 

буќќачањо ба њисоби 1 килограмм вазни зинда дар фасли тобистон нисбат 

ба зимистон таѓйироти калон ба амал омаданд, гарчанде майли паст 

шудан доштанд. Мо инро ба он вобаста менамоем, ки дар тобистон 

нисбат ба зимистон шиддати афзоиш ва инчунин сарфи энергия дар 

чорвои њамаи гурўњњо хеле зиёд буд. Њамин тавр, дараљаи баландтари 

мањсулнокии буќќачањои гурўњи II ва III бо гузаштани мубодилаи 

шиддатноки газу энергия дар бадани онњо мушоњида мешуд.  

Дурагањо, чун қоида, дар ҳама давраҳои синнусолӣ мавқеи миёнаро 

ишғол карданд. Чорвои мањаллї аз рўи нишондињандањои мубодилаи газ 

бо бењтар мутобиќ шудани организми худ ба шароити паст будани 

оксиген хос буд, гарчанде дараљаи мубодилаи газу энергия ба 

мањсулнокии ин чорво мувофиќ буд. 

Типи нави чорвои сергўшти тољикии бавуљудовардашуда дар 

давраи нишондодашуда бо афзоиши нисбатани вазни тана фарќ мекард. 

Чунин тамоюл дар дурагањои онњо низ мушоњида карда шуд. Ин хоси он  

аст, ки дар 20-моҳагї чорвои гурӯҳҳои I ва II бо гузоштани хеле бештари 

чарбуи дохилӣ нисбат ба њамсолони гурӯҳи III тавсиф карда шуданд.  

Паст шудани шиддати афзоиши тана ва пурзўр шудани раванди 

зиёдшавии равѓани дохилиро ба назар гирифта, ба чунин хулоса омадан 

мумкин аст, ки пас аз 20-моњагї парвариш кардани буќќачањои типи 

тољикї дар шароити Кангурти ноњияи Темурмалик мувофиќ нест. 

Њангоми омўзиши сифатњои мањсулнокии буќќачањои генотипашон 

гуногун дар истеъмоли хўрок аз љињати арзиш байни буќќачањои гурўњњои 

тањќиќшуда аз рўи технологияи анъанавии парвариши чарогоњї тафовути 

калон ошкор гардид.  
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Буќќачањои гурўњњои III ва II ќариб дар њамаи ченакњо нисбат ба 

њамсолони худ ва гурўњи I бартарї доштанд. Ин бартариро хусусан аз рӯи 

андозагирии пањної ва чуқурӣ дар тамоми давраи парвариш мушоҳида 

кардан мумкин аст. 

Њангоми муќоиса кардани чорвои таљрибавї аз рўи 

нишондињандањои бадан буќќачањои гурўњи III ва II бадани мутаносиб, 

устухонњои мустањкам ва нисбатан мустањкам, дасту пойњояшон 

кўтоњтар, буќќачањои гурўњи I пасттар афзоишёфта, оммавї ва бештар 

фурўрафта буданд. 

Нишондањои клиникию гематологии буќќачањои таљрибавиро 

муќоиса намуда, ќайд кардан лозим аст, ки дар буќќачањои гурўњи I 

нишондињандањои тањќиќшуда баландтаранд, ки ин аз афташ, аз шиддати 

бештари равандњои мубодилаи моддањо дар организми онњо 

баамаломадаи иќлим, ба шароити хўронидан ва мутобиқшавии баланди 

организм таъсири мусбат мерасонад.  

Дар чарогоњ нигоњ доштан имконият медињад, ки аз алафњои табиии 

чарогоњ пурмањсул истифода бурда шавад. Дар давоми 153 рўз аз њар cap 

чорвои дурага ба њисоби миёна 108,1 килограммї мутлаќ ба њисоби миёна 

716 грамм афзоиши вазни зинда ба даст оварда шуд. Мувофиќи он, дар 

зебуи мањаллї 104,7 ва 689, дар типи тољикї 106,2 ва 699,2 грамм сарфи 

хўроки чорво ба њисоби миёна ба њар 1 килограмм афзоиши вазни зинда 

12,41—12,76 воњиди хўрокаро ташкил дод. 

Нишондињандањои берунии буќќачањои типи тољикї, зебуи мањаллї 

ва дурагањои онњо гувоњї медињанд, ки дурагањои аввали онњо нисбат ба 

њамсолони худ бартарї доранд. Дар онҳо қафаси синаи афзоишёфта, 

дарозии каљи бадан, чуқурӣ ва паҳноии сина беҳтар инкишофёфта 

мебошанд.  

Омӯзиши маљмуи нишондодҳои клиникӣ, физиологӣ, морфологӣ ва 

дигари чорво дар бораи қобилияти баланди мутобиқшавии онњо ба 

шароити минтақаи кӯҳии табиию экологии мањали Тољикистон шаҳодат 

медиҳад.  
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Консентратсияи элементҳо ва ҷузъҳои ҳосилшудаи плазмаи хун 

шиддатнокии равандҳои мубодилаи моддаҳоро тасдиқ ва афзоишу 

инкишофи муътадили буќќачањоро дар ҳама давраҳои синнусол таъмин 

мекунанд. 

Бо технологияи чарогоњпарварї ва фарбењкунї буќќачањои њамаи 

гурўњњои тадќиќшудаи I, II ва III дар синни 20-моњагї мутаносибан ба 

вазни зиндаи  338,0; 382,2 ва 389,4 килограмм расиданд.  

Зиёдшавии вазни зиндаи буќќачањои типи тољикї нисбат ба чорвои 

мањаллї ва дурагањо 51,4 - 7,2 килограмм буд. Дар чорвои мањаллї 

афзоиши миёнаи шабонарўзии вазни зинда 64 г (11,1%, Р<0,01) ва 74 г 

(12,8%, Р<0,01) назар ба гурўњњои дурагаи II ва III кам аст. 

Ба гурўњњои таљрибавии чорво мањсулнокии хуби гўшт хос аст. 

Вазни танаи нав забњшудаи љавонањои гурўњи III ба 37,0 кг (18,2%) ва 

вазни забњшуда назар ба чорвои мањаллї— 58,2 килограмм (37,0%, Р> 

0,999) зиёд буд. Ҳангоми забњ дар синни 20-моҳагї аз саршумори типи 

тољикї 203,3 килограмм, аз дурагањо 202,1кг, аз зебуи маҳаллӣ 166,3 

килограмм тана гирифта шуд. Мањсулнокии гўшт 55,5—56,1% -ро ташкил 

дод. 

Буќќачањои гурўњи III аз рӯи арзишҳои мутлақ ва нисбии таркиби 

гўшти беустухон ва бофтаи мушакҳо дар тана фарқ мекарданд. Баромади 

гўшти беустухон умуман дар буќќачањо 75,6—79,9%, бо устухон 18,3—

22,8%, бо нишондињандаи гўштнокї 4,36—3,31 килограммро ташкил дод. 

Аз буќќачањои типи тољикї, дурагањо ва буќќачањои зебуи маҳаллӣ 

дар синни 20-моҳагӣ гӯшти хушсифат гирифта шуд. Миқдори сафеда дар 

гӯшт аз рӯи гурӯҳҳо оптималї буда, 22,58 ва 22,87%, равѓан мутаносибан 

— 2,81; 2,98 ва 3,24%-ро ташкил дод.  

Гӯшти чорвои ҳамаи гурӯҳҳо аз рӯи нишондодҳои баланди сафеда 

(6,0-6,1) ва арзиши энергетикӣ (6,83; 6,86 ва 7,01 МДҶ) фарќ карда шуд. 

Дар ваќти забњи чорвои њамаи гурўњњои љавонањо ашёи хоми 

вазнини чарм гирифта шуд. Пӯстҳо ҳамчун "Бӯќќачагии вазнин" бањо 
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дода шуданд. Пӯстҳои коркардшуда барои болопӯшҳо (хромӣ), барои таг 

(дубҳои сурх), барои поёни пойафзол аз рӯи хосиятҳои молӣ ва технологӣ, 

таркиби химиявӣ ва сифатҳои физикию механикӣ ба талаботи меъёрњои 

ГОСТ 938-21-71,  ОСТ 17 ва ГОСТ 1010-78.-285-80 мувофиқат мекунанд.  

Дар ваќти парвариш кардан ва ба гўшт супоридани як cap буќќача 

арзиши аслии 1 сентнер афзоиши чорвои мањаллї 4350 сомонї назар ба 

чорвои типи тољикї 170,0 сомонї кам ва нисбат ба ҳамсолони дурагаи -

мањаллї 210,0 сомонӣ кам шуд.  

Бояд ќайд кард, ки аз рўи ин нишондињанда дар чорвои дурагаи 

гурўњи II арзиши аслии он нисбат ба типи нави тољикї њамагї 40,0 сомонї 

ќимат шуд, њол он ки харољоти хўроки ба њар килограмм афзоиши вазни 

зинда 10,3 11,7 воњиди хўрока бо даромаднокии гўшти гови истењсолшуда 

22,0; 57,0 ва 62,2%-ро ташкил дод. 

Ҳамин  тариқ ба  хулоса  омадан  мумкин  аст,  ки   дар  асоси  

корҳои  иҷрогардида бо ташаббуси бевоситаи олимон, намояндагони 

Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон ва мутахассисони Вазорати 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таърихи 28 декабри соли 2019 

семинари илмї - амалии минтаќавї «Рушди соњаи чорвои сергўшт ва 

самтњои афзалиятноки он», дар хољагии љамоавии “Кангурт”-и ноњияи 

Темурмалики вилояти Хатлон баргузор гардид. Дар семинари мазкур 

оиди ба пешниҳоди типи чорвои сергӯшти тоҷикӣ масъалагузорӣ  карда 

шуд.  

Дар  айни  замон аз рӯйи нишондодҳои истеҳсолӣ  дар хоҷагии 

Кооперативи “Кангурт” ва хоҷагии деҳқонии “Файзобод”-и ноҳияи 

Темурмалик саршумори чорвои сергӯшти типи тоҷикӣ ҳамагӣ 500 сар, дар 

хоҷагии ба номи С. Сафарови ноҳияи Балҷувон ва аҳолӣ 240 сар ва дар 

хоҷагиҳои ноҳияҳои Ховалинг 300 сар, ҷамъоҷамъ 1040 сар чорвои калони 

сергушти типи тоҷикӣ парвариш меёбанд. 

Дар асоси дастур оид ба апробатсияи дастовардҳои селексионӣ дар 

чорводорӣ барои пешниҳод намудани типи чорвои сергӯшти тоҷикӣ аз 
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саршумори чорвоҳои парваришёбандаи ноҳияҳои Темурмалик, Балҷувон 

ва Ховалинг  ва корхонаҳои инфиродӣ - ҳамаги  1040  сармиқдори муайяни 

ин  саршумори ба стандарти зотӣ ҷавобгӯй муайян карда ба ҳисоб 

гирифта шудааст:  

Аз ҷумла саршумори чорвои модина – 550 сар  

Саршумори буққаҳои наслӣ – 35 сар  

Ҷавонаҳои то 3-сола 200 сар  

Дар натиҷаи муайян намудани ќобилияти мутобиќшавї, тартиб 

додани наќшаи интихоб ва хостагирї барои ташкили подањои селексионї 

ва такрористењсолкунї, сохти конститутсионӣ, намуди беруна (экстерер), 

муайян кардани таркиби хун, гўшт, пуст, нафаскашї, таркиби химиявии 

гўшт ва равѓан, таркиби морфологии тана (туш), таркиби ѓизои гӯштї, 

тана ва бадан дар подањои хољагињои зотпарварї ва дењќонї парвариши 

саршумори чорвои гӯштӣ бо ду роњ гузаронида шуд. Дар натиҷа 2 гурӯҳи 

гомологӣ ва 4 оила дар ду ноҳияҳои Темурмалик ва Балҷувони вилояти 

Хатлон ташкил карда шуд.  

Дар асоси пурра омўхтани чорвои ба апробатсия гузошта шуда, 

дар 3 хољагии зотпарварї ва 5 хољагии дењќонї ва тафтиши тамоми 

њуљљатњо вобаста ба онњо, комиссияи озмоишї ба чунин хулоса омаданд: 

1. Аз тарафи олимони Институти чорводорӣ ва чарогоҳи АИКТ ва 

намояндагони хољагињо, идорањои кишоварзии вилоятї ва ноњиявї, 

њамчунин мутахассисони хољагињои зотпарварї типи нави чорвои калони 

сергӯшти тоҷикӣ офарида шуд. 

2. Дар типи мазкур мањсулнокии баланди генеалогии Файзобод 

№4312 ва Мерган №1215 гузошта шудааст. Њайвонњо вобаста ба намуди 

беруна (экстерер), вазни зинда, сатњи мањсулнокии гўшт ва ќобилияти 

мутобиќшавї ва ба талаботњои навъи заводї мувофиќ буда ва метавонад 

бењтарин дастоварди селексионї њисоб карда шаванд. 

3. Хољагињои зотпарварї ва хољагињои дењќоние, ки дар онњо ин 

тип парвариш карда мешавад, базаи устувори таъминкунандаи мањсулот 
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ё саршумори зотї дар дохили кишвар, бе тавассути воридот аз дигар 

минтаќањо ва љумњўрињо, сифатњои зотї ва баланд бардоштани 

мањсулнокии гўшт дар хољагињои љумњурї мањсуб меёбад. 
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ХУЛОСАЊО 

 Аз рӯи натиҷаҳои корҳои анҷомдодашуда хулосаҳои зерин 

баровардан мумкин аст: 

1. Типи тоҷикии чорвои гуштӣ дар натиҷаи тадқиқоти чандинсолаи 

олимону мутахассисон аз соли 1958 дар шароити куҳсор ба вуҷуд оварда 

шудааст. Бо Қарори №1/2 Коллегияи Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 15 апрели соли 2023 тасдиқ шудааст. 

2. Вазни зиндаи буққачаҳо дар  вақти  таваллуд дар гуруҳи I - 20,3 

килограмм, дар гуруҳи II - 25,0 килограмм ва дар гуруҳи III - 25,3 

килограмм ё бартарии  он дар гуруҳи III мутаносибан 19,8 фоиз ва 18,8 

фоизро ташкил дод. Дар синни 20-моҳа ин бартарият, мутаносибан, 11,6% 

(15,21%) ва 13,2% (1,88%) буд. Вазни зиндаи чорвои типи точикӣ 389,4 

килограмм, дурагаҳо — 382,2 килограмм ва махаллӣ 338,0 килограммро 

ташкил дод. [1-М], [4-М], [5-М]. 

3. Ба њамаи генотипњои тањќиќшудаи буққачаҳо  дар давраи аз 0 то 

18-моња афзоиши миёнаи шабонарўзї хос буд, вале бартариятро 

буққачаҳои гурўњи III нишон доданд. Ин бартариятро буққачаҳои 

гурӯҳҳои II ва III дар давраи аз 0 то 20 моҳа нигоҳ доштанд (P <0,01). 

Суръати нисбии афзоиши буққачаҳои гуруҳи III аз 12 то 20-моҳа 60,13 

фоизро ташкил дод, ки ин назар ба буққачаҳои гуруҳи I  19,03 фоиз ва 

назар ба буққачаҳои гуруҳи II 12,5 фоиз зиёд аст. Аз давраи таваллуд то 

20-моҳа суръати афзоиши нисбии буққачаҳои гуруҳи II — 175,60 фоиз, 

гурухи III — 175,43 фоиз, гурухи I — 163,70 фоизро ташкил дод. [1-М], [4-

М], [5-М]. 

4.Буққачаҳои типи тоҷикӣ дар синни 20-моҳа дар аксари ченакҳо ва 

нишондиҳандаҳои ҳолати бадан нисбат ба говҳои маҳаллӣ ва дурага 

бартарӣ нишон доданд. 

5. Вазни зиндаи буққачаҳо  пеш аз фарбеҳкунӣ дар гуруҳи I - 235,5 

килограмм, дар гуруҳи II - 254,4 килограмм ва дар гуруҳи III - 260,8 

килограммиро ташкил дод. Дар давоми 153 рузи фарбехкунӣ вазни  
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зиндаи  онҳо гуногун буд. Масалан, дар  ин  давра вазни зиндаи 

буққачаҳои  гуруҳи III - 104,5 килограммро зиёд  шуда, назар ба 

ҳамсолони гуруҳи I - 12,3 килограмм ва гуруҳи II  - 10,2 килограмми  

бартари  доштанд. 

6. Вазни кушташудаи танаи буққачаҳои  гуруҳи III нисбатан баланд 

буд - 203,3 кг ё  нисбат ба буққачаҳои гуруҳи I - 22,25 фоиз ва ба 

буққачаҳои гуруҳи II - 0,59 фоиз зиёд мебошад.  Баромади  гӯшт дар 

гуруҳи I - 56,4 фоиз, дар гуруҳи II - 59,34 фоиз ва дар гуруҳи III - 55,29 

фоизро ташкил дод. Буққачаҳои гуруҳи III баромади  зиёди  гӯшти  лахм 

дошт — 76,7 кг, ки ин назар ба хамсолони гуруҳи I ва II мутаносибан 18,96 

ва 3,94 килограмм зиёд  мебошад. [2-М, [4-М], [5-М], [8-М], [9-М], [10-М]. 

7. Гуногунии генотипии буққачаҳо  ба сифати гӯшт низ таъсир 

расонд. Аз чумла, миқдори сафеда дар таркиби гӯшт ба ҳисоби миёна дар 

гуруҳи I - 21,7; II - 21,8 ва III - 20,5 фоизро, равған бошад, мутаносибан, 

8,7; 7,9 ва 8,9 фоизро  ташкил  дод. Арзиши энергетикии қисми гӯшт ба 1 

килограмм вазни зинда аз рӯи гуруҳҳо 6,83; 6,86 ва 7,01 МҶ-ро ташкил  

дод. [4-М], [5-М], [7-М]. 

8. Майдони пӯсти буққвчаҳои гуруҳи III - 158 фоиз, гуруҳи I - 129 

фоиз ва гуруҳи II - 149 фоизро ташкил дод. Мувофики он пӯсти 

буққачаҳои типи тоҷики ва дурагаи онҳо ба навъи сеюм ва гуруҳи I ба 

навъи чорум дохил карда шуд. [4-М], [5-М]. 

9. Даромаднокии парвариши буққачаҳои типи тоҷикӣ 62,2 фоиз, 

дурагҳо — 57,0 фоиз, чорвои махаллӣ бошад хамагӣ 22,0 фоизро ташкил 

дод. Ҳамин тариқ, дуруст интихоб кардани генотипҳои чорво ва 

технологияи оптималии парвариши онҳо имконият медихад, ки истеҳсоли 

гӯшт зиёд ва арзиши аслии он 1,2—2,2 баробар кам карда шавад. [4-М], [5-

М]. 
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ТАВСИЯҲО ОИД БА ТАТБИҚИ АМАЛИИ НАТИҶАҲОИ 

ТАДҚИҚОТ 

Барои баланд бардоштани истеҳсоли гӯшти аз ҷиҳати экологӣ тоза 

истифодаи системаи парвариши буққачаҳо дар чарогоҳҳо самаранок  

мебошад.   

Бинобар ин сабаб ба хоҷагиҳое, ки бо парвариши чорвои гӯштӣ 

машғул мебошанд, тавсия дода мешавад саршумори типи тоҷикии 

сергӯштро зиёд намуда аз он бо таври васеъ истифода намоянд.  
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